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KomunistŲ Riaušės New Yorke
Trauks Tieson už Agitaci 

ją Prieš Valdžią 
Bažnyčiose

čiams bus pakeistas nuo 15 iki 
18,5 markių vienetui. Tuo no- 

apsaugot vokiečių ukinin- 
Kaip žinoma, paskutiniu 
kviečių kainos visam pa- 
smarkiai nukrito. Vyriau

rimą 
kus. 
laiku 
šauly
sybė taip pat nutarė priešintis 
kai kuriuose sluoksniuose daro­
mam spaudimui, kad butų pra­
ilginti leidimai įvežti tam tikrą 
kiekį šaldytos mėsos.

Iš Brazilijos Revi iCIJOS
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demonstracijas, čia 
pusėtinam žmonių 

ko kito, komunistų 
pradėjo sakyti kar- 

prieš valdžią ir

KOMUNISTŲ RIAUŠĖS 
NEW YORKE.

Praeitą penktadienį, spalio 17 
d., New Yorke įvyko net trejos 
komunistais sukeltos riaušės. 
Vienos riaušių įvyko prie Bry­
ant parko, kitos pačioje miesto 
rotušėje, o trečios prie Broad­
way ir Barcley gatvių. Prie 
Bryant parko komunistai rengė 
bedarbių 
susirinkus 
buriui, be 
agitatoriai
štas kalbas 
miesto policiją. Policijai įsimai­
šius, keletas žmonių apkulta ir 
keletas komunistų areštuota. Į 
miesto rotušę gi, atėjo, sakoma, 
paties majoro kviesta komunis­
tinė bedarbių komisija, čia tuo 
tarpu ėjo Board of Estimate 
posėdis, kuriam pirmininkavo 
pats majoras VValker’is. Minimo 
je komisijoje buvo komunisti­
nio International Labor Defense 
sekr. ir New Yorko valstijos 
kom. kandidatas į gubernato­
rius Louis J. Engdahl ir smar­
kus komunistų veikėjas Sam 
Nesin. Pirmasis, pasinaudoda­
mas proga, pasakė keletą rūsčių 
žodžių posėdžio dalyviams ir 
majorui. Jis tiek posėdžiaujan­
čius įerzino, kad pašaukta poli­
cija jį prašalino. Vėliau jo vie­
tą užėmė Nesin. šis majorą ir 
kt. išvadino lupikiškų Tam­
many Hall politikierių gauja, 
lupikiškais valdininkais, kyšių 
ėmėjais, sukčiais ir kt. „gra­
žiais” žodeliais. Majoras išėjęs 
iš kantrybės ir gi keletą šiurkš 
čių, ne majorui tinkančių, žo­
džių pasakė. Nesin ir kt. atsto­
vai iš posėdžio prašalinti, ir, 
sakoma, miesto rotušės karido- 
riuje smarkokai apmušti. Apsi- 
kulimas įvyko prie Broadway ir 
Barcley gatvių (visai netoli 
miesto rotušės), čia įvyko tar­
pe komunistų ir policijos tik­
ras „mušis”. Keletas policistų 
apdraskyta, apkramtyta, kele­
tas komunistų ir pašalinių žmo­
nių ir gi smarkokai apdaužyta. 
„Mušis” tęsėsi apie pusvalandį 
laiko. Bendrai, visuose trijuo­
se susikirtimuose nukentėjo pu­
sėtinas žmonių būrys, o apie 
šeliolika komunistų, tų tarpe du 
minimieji vadai, suareštuota ir 
laikomi atsakomingais 
kėsinimą „revoliuciją”

šiam užsimojimui bus užbėgta 
kelias. Lietuvos Tribunolo pro­
kuroras Kalvaitis spaudos at­
stovams pareiškė, kad kunigai, 
net ir konkordatu einant, neturi 
tiesos prieš esamą valdžią agi­
tacijos bažnyčiose vesti ir taip 
darant, jie gali būti patraukti 
tieson kaip ir bi piliečiai, kurie 
vienu ar kitu budu prieš val­
džią nusikalsta. Galimas daik­
tas, kad šis dvasiški jos šiaušė- 
jimąsis ir bažnyčiose prieš val­
džią agitacija bus suvaldyta. 
O išgujimas politikos iš bažny­
čios yra vienas sveikiausiu da­
lyku ir tai pačiai bažnyčiai ir 
šaliai.

Iš BRAZILIJOS RE­
VOLIUCIJOS.

Jau trečia savaitė bevykstąs 
Brazilijos civilis karas dai' nei 
vienai pusei patenkinančių lai­
mėjimų nedavė. Kaip viena, 
taip antra pusė skelbiasi laimė­
jimus; abi, beabejo, turėjo ir 
pralaimėjimų. Federalistai skel­
bia padarę laimėjimų Iterase 
apygardėse. Čia jie užėmę ke­
letą svarbesnių pozicijų ir pa­
ėmę 300 sukilėlių belaisvių. 
Sako, kad sukilėlių kariuomenė 
prastai rengiama ir penima. Su­
kilėlių tarpe esą nemažai ir sve­
timtaučių. šioje apygardėję 
federistai gerai susitvirtinę ir 
jiems gerai sekasi. Jie gerai 
laikosi ir Parana apylinkėse. 
Tačiau sukilėliai skelbia laimė­
jimus Mines Geraes apylinkėse 
ir kitur. Jie taip gi skelbia, 
jog federalistai visu sukilimo 
laiku buvę tik apsigynėjais; 
puolikais yra sukilėliai.

Laukiama smarkių susirėmi­
mų prie Sao Paulo miesto. Su­
kilėliai, su 40,000 gerai ginkluo­
tų vyrų, jau arti miesto. Fede­
ralistai čia ir gi kiek galėdami 
stiprinasi, čia įvykęs mušis 
bus labai reikšmingas; sakoma, 
reikšmingiausias visoje Pieti­
nės Amerikos istorijoje. Kas 
bus laimėtoju — tik vėliau pa­
matysime.

Neoficialių pranešimų skel­
bimais, Brazilijos sukilime jau
žuvę apie 700 žmonių, šalis 
jau pusėtinai nukentėjusi.

Naujausi pranešimai nusako, 
kad sukilėliai norėtų taikytis,, 
jei federalistai sutiktų šalį pa­
dalinti į dvi dali. Federalistai, 
tačiau, apie tai nenori nė gir­
dėti. To atsakan, jie ima nau­
jokus ir kiek galėdami stiprina 
laivyno jėgas. Galima tikėt, 
kad sukilimas pasitęs dar pusė­
tiną laiką.

Argentinos ir Urugvajaus 
laikraščiai įtaria, kad šioje ko­
voje lojalistus (remiančius esa­
mą valdžią) finansuoja New 
Yorko Wall Strytas. Jungtinių 
Valstijų valdžia pasireiškė 
esanti federalistų simpatijoj, 
šiems čia laisvai leidžiama pirk­
ti ginklus ir amuniciją. Jungt. 
Valstijų nusiųstas į Braziliją 
laivas išgabenimui savo piliečių 
iš karu apimtų vietų.

už pasi- 
s u kelti.

TRAUKS TIESON Už 
CIJĄ PRIEŠ VALDŽIĄ 

BAŽNYČIOSE.
Kaip jau žinome, Lietuvos 

Švietimo ministeris išleido pat­
varkymą, kuriuo visose Lietu­
vos mokyklose uždaryta jauni­
mo politinio pobūdžio organiza­
cijos. Tuo budu, žinoma, palie­
sta visos partijos, bet minimu 
patvarkymu labiausiai pasipik­
tino Lietuvos dvasiškija. Tuo 
reikalu net ir Amerikos lietuvių 
dvasiškija išleido griežtą smer­
kimo rezoliuciją. Lietuvoje gi 
tame reikale dar smarkiau vei­
kiama. Ten bažnyčiose, laike 
pamokslų, kunigai pradėjo kur- 
styt žmones prieš valdžią, ra­
gindami ją nuversti. Vienok, 
kaip Lietuvos spaudoje mato­
me, šiam dvasiškijos perdrą-

AGITA-

VOKIETIJA PAKĖLĖ MUITĄ 
KVIEČIAMS.

Vokiečių vyriausybė paskel­
bė, kad muitas įvežamiems kvie

BOSTONO GRAŽUOLE Iš- 
RINKTA LIETUVAITĖ.

Tuo žvilgsniu rengta į- 
pramogų ir paradų. Spa- 
d. rengta Boston Gar- 
didelis balius ir šių žy- 

sukaktuvių atžymėjimui

Boston, Mass. — Kaip žino­
me, Bostonas šįmet mini 300- 
metines savo įsikūrimo sukak­
tuves, 
vairių 
lio 17 
den’e 
mių
rinkta Bostono miesto gražuo­
lė. Tarpe 103 kandidačių daly­
vavo ir keturios lietuvaitės. 
Gražuolės titulo laimėtoja tapo 
gerai žinomų tėvų Norkūnų 
dukrelė Gladys Norkunaitė. Da­
bar ji vadinama „Miss Tercen­
tenary” of Boston,
ir lietuviams bei p-lei 
naitei daug reiškiantis 
mas!

Tai žymus 
Norku- 

laimėji-

DARBO FEDERACIJA 
PROHIBICIJĄ.

PRIEŠ

Iš VOKIETIJOS 
REICHSTAGO.

Vokietijos reichstage (sei­
me), kuriame daugiausia atsto­
vų turi socialistai, po to nac. so­
cialistai (arba fašistai) ir ko­
munistai, o Vokietijos kabineto 
premieru yra klerikalas, buvo 
net audringų susikirtimų. Tai 
daugiausia sukėlė nac. socialis­
tų spoksmano G. Strasser ir 
premjero Bruening’o pasakytos 
kalbos. Pirmasis savo kalboje 
pareiškė reikalingumą Versalės 
sutartį panaikinti ir, jei butų 
reikalas, kariauti, peržiūrėti 
Young’o planą, suvaržyti žydus 
ir tt., o Bruening’as savo pro­
gram^ išdėstė: subalansuoti są­
matą 1931 m., įvesti bedar­
biams apdraudą iš mokamos pa- 
šelpos, susiaurinti viešąsias iš­
laidas, suprastinti administra­
ciją, sumažinti tuos mokesčius, 
kas pažeidžia gamybą ir tt. Del 
tų dviejų kalbų daugiausia gin­
čų ir kilo. Ypač karščiavosi 
komunistai ir nac. socialistai; 
pastarieji net tiek buvo įkaitę, 
kad buvo apleidę posėdį, kurin 
kiek vėliau sugrįžo. Buvo tikė­
tasi, kad prisieis Bruening’o ka­
binetui nuvirsti, kuomet bus 
balsuojama valdžia pasitikėji­
mas. Vienok, socialistams re­
miant Bruening’ą, už pasitikė­
jimą gauta 318 balsų, o prieš— 
236. Ir po to, posėdis per­
traukta iki gruodžio 3 d. į

Tuo tarpu kai seime ėjo kar­
štų ir dalinai nerimtų diskusi­
jų, Berlyno gatvėse įvyko net 
keletas tarpe nac. socialistų, 
komunistų sekėjų ir policijos 
susirėmimų. Dar keliolika lan­
gų išdaužyta ir ne vienas šūvis 
į orą paleista.

O metalistų streikas Vokieti­
joje didėja. Sakoma, kad da­
bar jau streikuoja virš 140,- 
000 darbininkų.

SPROGIME SUŽEISTA 52 
DARBININKAI.

Los Angeles, Cal., spalio 17. 
— šiandien čia Capitol Gar­
ment budinke įvyko didelis spro 
girnas. Sprogime sužeista 52 
darbininkai, keletas jų gana 
sunkiai, kuriems bene prisieis 
pasimirti. Nuostolių padaryta 
už milioną dolerių. Nelaimės 
priežastis nežinoma.

Derlius Lietuvoje Sime! Gana Geras
Trimitas” rašo:

Boston, Mass. — Spalio 17 d. 
čia .baigėsi Amerikos Darbo Fe­
deracijos metinė konvencija. Be 
kitų žymių tarimų, konvencija 
pasireiškė prieš dabartinę Jung 
tinių Valstijų prohibiciją. Tuo 
klausimu rezoliucija priimta 
vienbalsiai. Rezoliucijoje reika­
laujama, kad Volstead’o aktas 
butų pakeistas taip, jog butų 
galima pardavinėti 2.75% alko­
holio alų ir lengvą vyną. Kaipo 
demonstracijai, sekamą suva­
žiavimą nutarta laikyti tokioje 
vietoje, kur butų galima gaut 
šlapių jų gėrimų. Todėl sekama 
Amerikos Darbo konvencija į- 
vyks mieste Vancouver, Britų 
Kanadoje. Ten bus 
gaut gerų gėrimų.

Prezidentu 
prez. Green. 
joje pasiliko 
valdininkai.

PIRMIEJI ŠALČIAI.
Praeitą ir šią savaitę Ameri­

koje pasireiškė pirmieji šalčiai 
ir sniegas. New Yorke šaltis 
pusėtinai pašoko. Vakarinėje 
New Yorko valstijos daly pasi­
rodė pirmoji sniego audra, kur 
prisnigta iki 10 colių sniego. 
Laike audros padaryta nemažai 
nuostolių. Pennsylvania valsti­
jos kai kuriose dalyse taip gi 
gerokai šalsterėjo. Vakarinėse 
valstijose šaltis tiek žymus, kad 
ten jau „tikra žiema.”

„žemės ūkio ministeris p. 
Aleksa pranešė spaudos atsto­
vams apie šių metų derlių ir jo 
suvartojimą. Bendrai paėmus, 
šių metų derlius Lietuvoje ne 
blogesnis, gal net geresnis, kaip 
pernai. Pašarai šiemet geresni 
kaip pernai. Pašarai šiemet 
bus gerai suvartoti, nes auga 
pieno, kiaulių ir paukščių ūkis. 
Kiaulių šiemet išvežama apie 
2% kartų daugiau nei pernai, 
% išvežimo yra bekoninės. 
Pieno produktų išvežama be­
veik dvigubai negu pernai. Ru­
gių kainos nukrito žemiau už 
miežių ir avižų, nors ir tos že­
mos — apie 10 lt. centn. Ru­
giai dabar, pagal apylinkes ir 
rūšį, kaštuoja 7, 8, 9 litai cent­
neriui. Eksportuoti javai sun-

ku, kadangi ir kitur kainos že­
mas. Pablogėjo kainos kvie­
čiams, kurie šiemet gerai užde­
rėjo. Rūpinamasi tai padėčiai 
gelbėti. Apskaičiuota, kad ma­
lūnai turi perdaug pelno. Duo­
nos kepimo srity irgi yra ne­
normalumų. Kainų santikis 
tarp duonos ir miltų nenorma­
lus — per didelis skirtumas. 
Kaune yra statoma didelė mo­
derniška mechaniška kepykla, 
kuri galės aprūpinti duona bent 
1/3 Kauno gyventojų ir galės 
reguliuoti duonas kainas. Ma­
noma pasirūpinti, kad dalis ma- 
lunų pereitų į tokias rankas, 
kurios ne tiek butų suintere­
suotos asmenišku pelnu.

žemės ūkio produktų žemu­
mas nėra ne vien musų krašto 
rūpestis. Agraninis krizis pa­
lietė visą pasaulį.”

. Sabotažas ir Persekiojimai 
Lenkijoje

galima

SUTVARKYTI CIVI 
METRIKACIJĄ, 
min. kreipės į Tiky-

išrinktas 
Ir bendrai 
veik visi

buvęs 
valdy- 
senieji

EROPLANAMS KELTAS.
Besirengiant mažinti laivyną 

ir jo aptarnautojų skaičių, Jung 
tinių Valstijų valdžia, einant 
Londono sutartimi, daugiau dė­
mesio kreips į eroplanams keltų 
budavojimą. Paskutiniu laiku, 
skelbiama, jau atiduota New 
Port kompanijai pabudavot vie­
ną tokių keltų, kurio pabuda- 
vojimas valdžiai kainuos 19,- 
000,000 dolerių. Londono su­
tartis Jungtinėms Valstijoms 
leidžia tokių keltų turėt iki 
135,000 tonų; tuo tarpu esama 
dar tik 79,000 tonų, likusi dalis 
bus pabudavota iki 1936 metų 
pabaigos. Tuo budu ir tų keltų 
aptarnautojų skaičius bus iki 
reikiamo skaičiaus padidintas.

NAUJOVIšKAS TRAUKINIS.
Hanover, Vokietija, spalio 19 

— Šiandien čia daryta pirmas 
bandymas važiuoti naujovišku 
traukiniu. Tai 85 pėdų ilgio, 
400 arklių jėga, eroplaniniu mo­
toru ir sparnais, j zepeliną pa­
našus, paprasto traukinio bė­
giais važiuojantis vagonas. Ban­
dymas pasirodė sėkmingas. 
Greit pradeda smarkiai bėgti ir 
važiuoja be jokio trūkčiojimo 
100 mylių valandoje. Tikima, 
kad ateity šis naujoviškas trau­
kinis pakeis dabar praktikuo­
jamus traukinius.

RAGINA
LINŲ

Teising.
bų referentu rą, kad sutvarkytų
metrikacijos reikalą. Mat, da­
bar ir teismų praktikoj, ir 
sprendžiant ginčus del paliki­
mų, kai Lietuvos piliečiai susi­
tuokia su kitos valstybės pilie­
čiais, ir susituokia civ. metri­
kacijos punktuose, daug yra 
neaiškumų ir painumų tuos gin 
čus teisės atžvilgiu bespren­
džiant. Remdamosi tuo teisiu, 
min. paraginimu, tikybų 
rentura dabar ir rašanti 
metr. įst. projektą.

refe- 
civ.

min.
Kauno 

remontui 
numatyta 
pastatyti 
o dirbtu-

KAUNE STATYS NAUJĄ 
DIDELĮ KALĖJIMĄ.

Šių metų Teisingumo 
sąmatoje buvo skirta 
sunk, darbų kalėjimo 
700,000 lit. Buvę 
kalėjimo dirbtuvės 
Kalėjimo skersgatvy,
vių vietą užleisti kalėjimui. Ta­
čiau teisingumo min. nuo to su­
manymo atsisakė. Mat, teisin­
gumo ministerija nusistačiusi 
Kauno sunkiųjų darbų kalėji­
mą iš miesto iškelti; pastatyti 
didelį modernišką kalėjimą už 
Kauno miesto prie 6-to forto. 
Tas naujas moderniškai įreng­
tas 1,000 kalinių kalėjimas kaš­
tuosiąs apie 7 mil. lt. Dalis 
kreditų busianti įtraukta į atei­
nančių metų biudžetą. Kalėji-

Besiartinant lapkričio mėne­
siui, kuomet įvyks atstovų į 
seimą rinkimas, Lenkijoje reiš­
kias nerimas ir eina žiauriau­
sias persekiojimas. Paskutiniu 
laiku, sakoma, suimta ir kalėji­
muose sėdi virš 5,000 žmonių. 
Vien tik ukrainiečių apie 3,000 
į kalėjimus atsidūrę. Tai, žino­
ma, vis „politiški nusikaltėliai”, 
tai žmonės, kurie Pilsudskio re­
žimui nepritaria ir kurie lenku Į 
vergijos daugiau pakęst jau ne­
begali.

Lenkais valdomoje Ukrainos 
daly ir Galicijoje, kaip jau pir­
miau esame minėję, eina savo­
tiškas gaisrinis sabotažas: de­
ginama lenkų nuosavybės, o 
paskutiniu laiku net tiltų, gele­
žinkelių ir geležinkelių stočių 
deginimas prasideda. Į tas da­
lis vis daugiau kariuomenės ir 
policijos siunčiama ir ten ko to­
kio netrukus ištinkant laukia­
ma. Nors policija gyvai veikia 
ir žmonės visai nemielaširdin- 

persekioja, bet sabotažasgai

vieton mažėti, vis didėja. Len­
kai ten taip įsiutę ir sužiaurė- 
ję, kad ir nekaltiems žmonėms 
prisieina bėgti į miškus ir ten 
slapstytis.

Kenčia ir Vilnijos lietuviai. 
Čia lenkai suranda „komunisti­
nių prasikaltėlių” ir juos į kalė­
jimus grūda. Sakoma, jau ga­
nėtinas skaičius lietuvių kalėji- 
muosna atsidūręs. O tais „ko­
munistai;/ , žinoma, yra šv. Ka- 
zimierio dr-jos nariai bei šiaip 
ramus to krašto lietuviai dar­
buotojai.

Vadinasi, ponas lenkas pusė­
tinai „įsišturmavo". Bet, ma­
tyt, nesnaudžia ir pavergtoji 
bei persekiojama liaudis. Kuo 
visa tai baigsis, kol rinkimai 
prisiartins — veik sunkoka ir 
spėlioti. Bet galimas daiktas, 
kad lenkais pavergtieji žmonės, 
jei ne dabar, tai kuomet nors 
savo pavergėjams iškels tokią 
pirtį, apie kokią poneliams dar 
neteko nė sapnuoti.

Vedybos ir Perskiros
Iš Washingtono pranešama, 

kad 1929 m. Jungtinėse Valsti­
jose 1,232,559 poros vedę ir tuo 
pačiu tarpu 201,475 poros atsis­
kyrę. Tuo budu, imant domėn 
visos šalies gyventojų populia­
ciją, tarpe kožno tūkstančio gy- 

Vilniaus lietuvių Vytauto Di-lventojų įvykę 10.1 vedybos ir 
iškil- Į 1.66 perskiros.

įmes spalių 27 dieną. Iškilmių 
metu bus suvažiavę daug lietu­
vių iš provincijos. Lietuvių 
mokslo draugija ta proga žada 
sušaukti savo visuotinį susirin­
kimą. Tą dieną šv. Mikalojaus 
bažnyčioje bus pamaldos ir Vy­
tauto Didžiojo biusto (skulp-j 
toriaus Rapolo Jakimavičiaus 
darbo) atidengimas. Vakare 
bus paskaitos, po jų vaidinimas Į 
ir paskui koncertinė dalis, 
to bus rautas.

PASKANDINO PAMINKLĄ.
Šv. Kazimierio lietuvių drau­

gijos skyriaus pastangomis 
Meironių kaime, Daugėliškio j mas .busiąs statomas ne iš karto
valsčiuje, Švenčionių apskr. pa- visas, bet flygeliais: kalėjimas 
statytas paminklas. Lenkai pa- busiąs statomas 4—5 metus, 
minklą barbariškai nugriovė ir Į -----------
paskandino Lūšės ežere. Lietu­
viai paskandinto paminklo vietą 
ežere rado ir kreipėsi į valdžios 
įstaigas leisti jį išimti ir atnau- 
jint, bet leidimo ligi šiol darj^iojo komitetas rengia 
neturi. Meironių seniūnas iš 
pareigų pašalintas už tai, kad 
nepranešė apie stotamą pa­
minklą. ,

VYTAUTO DIDŽIOJO 
IŠKILMĖS.

1930 METŲ VALSTYBĖS 
BIUDŽETO PA JAMŲ IR 

IŠLAIDŲ EIGA.
Pajamos: Nuo sausio iki lie-

1929 m. buvę turtingiausi ve- 
! dybomis ir perskiromis, nes 
1928 metus pralenkę 50,062 su- 
situoktuvėmis ir 2.3 nuošimčių 
perskirų. 1929 m. iš kožnų 6.1 
vedybų, bendrai imant visose 
valstijose, viena pora atsisky­
rusi, kuomet 1928 m. iš kožnų 
šešių porų viena tesiskyrė.

Nevada valstija, einant gy- 
po|ventojų proporcija, turėjo dau­

giausia vedybų ir perskirų; ve­
dybų buvo 63.7 iš kožno tūk­
stančio gyventojų, o perskirų 
28, arba iš 2.3 viena pora sky-I

, rėsi. Delaware valstija turėju­
si mažiausia vedybų, arba tik 
5.2 iš kožno tūkstančio gyven­
tojų.

George valstija stovi žemiau­
sia perskirose — 13.3 iš kožno 
tūkstančio.

North Carolina vedybomis 
žymiai sumažėjo, nes nuo pra- 
eitų metų 
ma tik 21 
nuoliams.

Bendrai, 
dy.bų skaičius eina sekamai: 
New York — 121,533, Illinois
— 84,092, Pensylvania — 70,- 
507, Ohio — 65,679, Texas — 
63,173, California — 51,866. 
Visose kitose valstijose — ma­
žiau 50,000. Perskirų gi pagal 
valstijas buvo sekamai: Texas
— 18,386, Illinois 
Ohio — 15,313, 
15,099, Michigan — 11,981. Ki­
tose valstijose—mažiau 10,000.

apsivest ten leidžia- 
metų amžiaus jau-

pagal valstijas, ve-

— 15,760, 
California —

RUSIJOS MIŠKĄ GABENS 
PER KLAIPĖDĄ.

Klaipėdos pramonininkų gru­
pė su Galvanausku ir Naftaliu 
pryšaky buvo išvykusi į Mas­
kvą tartis del Sovietų Rusijos
miško gabenimo per Klaipėdos 
uostą.

Dabar yra žinių, kad ta ke­
lionė davusi teigiamų vaisių. 1 
Komisija susitarusi, kad per 
Klaipėdą bus gabenama Sovie­
tų Rusijos miškas. Per metus 
per Klaipėdą praeisią apie 200
tūkstančių kietmeterių miško, pos mėn. 172,438,680.23 lt. Per 
kuris bus apdirbtas Klaipėdoje, rugpiučio mėn. 23,474,284.27.

Jei tas tikrai butų įvykdyta, Iš viso 195,912,964.50. Geležin- 
tai esą Klaipėdoj gautų darbo (kelių rinkliavų nepaskirstytų 
apie 1,000 darbininkų.

Taip pat esą galėtų' atgyti 
Klaipėdos miško apdirbimo pra­
monė, kuri šiuo metu yra apmi­
rus.

rugpiučio mėn. 22,599,533.63. Iš 
viso 196,366,153.77. Lieka rug­
sėjo mėn. 1 dienai 59,324,- 
928.31.

VOLDEMARO BYLA NUSIŲS­
TA Į ŠIAULIUS.

Voldemaro byla turėjusi į- 
vykt rugp. m., kurią jam iškėlė 

reik,
generalinis sekretorius

sumų 4,582,513.27. Praėjusių 
metų perteklius 55,195,604.31. 
Iš viso 255,691,082.08.

Išlaidos: Nuo sausio iki lie- pas taikos teisėją Vid.
pos mėn. 173,766,620.14. Per min.

pulk, štencelis. Voldemarą iš­
kėlus gyventi už Kauno Apy­
gardos teismo ribų, byla buvo 
atidėta.

Kauno I nuov. taikos teisėjas 
per Kauno apygardos teismą 
Voldemaro bylą išsiuntė j Šiau­
lių Apygardos teismą, o Šiau­
lių Apyg. teismas siųs tam tai­
kos teisėjui, kurio rajone dabar 
Voldemaras gyvena.
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Samaniais Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
W>7 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Pri siunčiamus raštus Redakcija
uumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai 
tai — korespondencijos, 
iimai ir tt., naikinama
negražinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

savo nuožiu- 
smulkųs raš- 
eilės, prane- 
ir autoriams

Redakcijos Straipsniai

SLA. PRIĖMIMO 
PROCEDŪRA.

rasę,Savu laiku esame 
kad organizacijai ne tiek 
svarbu gauti daug naują 
narią, kiek svarbu gauti na­
riais tik sąžiningus, teisin­
gus ir dorus lietuvius, kaip 
tatai nurodo SLA. konsti­
tucija. Bolševiką keliama 
„revoliucija

konstitucija nusako, kad S. 
L. A. kuopą susirinkimuose 
tegali dalyvauti tik kuopos 
nariai ir tik pirmininkui 
leidžiant gali dalyvauti sve­
čiais ir kitą kuopą nariai. 
Kol aplikantas nėra galuti­
nai priimtas į SLA. narius, 
jis nėra teisėtu organizaci­
jos nariu ir todėl negali bū­
ti įleistas į kuopos susirin­
kimą.

Šitokį konstitucijos pat­
varkymai padaryti neberei- 
kalo. SLA. konstitucijos 
p a m a tiniai patvarkymai 
aiškiai pasako, kad į Susi­
vienijimą gali būti priimti 
tik doro pasivedimo, garbės 
verti lietuviai. Todėl kuo­
pi] organizatoriai privalo 
kalbinti prisirašyt į Susi­
vienijimą tik tokius lietu­
vius, kurie yra doro pasive­
dimo, teisingi, sąžiningi 
garbės verti žmonės.
būti sveikas kimu ir protu 
žmogus ir aplamai imant

ir
Gali

Susivienijime doro pasivedimo. Bet jei to-

virtiną.
Gal but tik su maža iš­

imtimi, SLA. kuopos lai­
kosi klaidingos procedūros 
naują narią priėmimui ir 
tokiu budu neturi galimybės 
perstatomo aplikanto apkal- 
bėt, nors kai kurie nariai ir 
turi abejonią apie aplikan­
to tinkamumą į SLA. na­
rius. Paprastai kuopą or­
ganizatoriai prikalbinę pri­
sirašyti vieną ar kitą prie 
Susivienijimo ir paėmę nuo 
aplikanto įstojimo mokestį, 
pakviečia ir aplikantą į tą 
kuopos susirinkimą, kuria­
me jis perstatomas į SLA. 
narius.

Tokia nauju narią pri­
ėmimo procedūra yra klai­
dinga ir netikusi, nes nariai 
neturi galimybės net pakel­
ti klausimą apie vieno ar ki­
to aplikanto tinkamumą, 
kuomet pats aplikantas yra 
susirinkime. Tiesa, SLA. 
konstitucija aiškiai nepasa­
ko ar aplikantas galima, ar 
negalima vestis į tą kuopos 
susirinkimą, kuriame jo ap­
likacija į SLA. narius yra 
svarstoma. Tačiau konsti­
tucijos patvarkymą dvasia 
aiškiai rodo, kad aplikantas 
negali būti tame kuopos su­
sirinkime, kuriame jo pri­
ėmimo į SLA. narius klau­
simas svarstomas. Konsti­
tucija aiškiai nusako, kad 
kuopos užrašą raštininkas 
turi pranešti priimtiems ap 
likantams į narius, kad jie 
bėgyje 30 dieną nueitą pas 
kuopos daktarą-kvotėją ją 
sveikatos ištyrimui. Reiškia 
aplikantai susirinkime ne­
dalyvauja ir nežino ar jie 
priimti, ar ne ir todėl sekre­
torius turi jiems apie tai 
pranešti.

Toliaus vėl konstitucija 
nusako, kad galutinai pri­
imti į narius aplikantai S. 
L. A. Centre ir gavę nuo 
•kuopos sekretoriaus prane­
šimą apie tai, privalo at­
vykti į kuopos susirinkimą 
galutinam ir formaliam ją 
priėmimui į Susivienijimą. 
Tokis formalis ir galutinas 
priėmimas reiškia sudėjimą 
nario pasižadėjimo pildyti

kis žmogus yra aršus savo 
tautos priešas, niekina vis­
ką, kas tik lietuviško ir dir-

tuviu tautos interesus, tokis 
žmogus nėra ir negali būti 
garbės vertu lietuviu ir to­
kis negali būti priimtas i 
SLA. narius. Kuomet kuo­
pos tokius „lietuvius” pri­
ima į SLA. narius, tai jos 

konstituci- 
patvarky-

peržengia SLA. 
jos pamatinius 
mus.

Butų geistina, kad SLA. 
tą augš- 

čiau nurodytos procedūros 
nauju narią priėmimui į 
Susivienijimą. Tuomet kuo­
pą susirinkimuose nariai 
turės galimybės apsvarstyti 
ar perstatomi į SLA. na­
rius aplikantai yra pilnai 
kvalifikuoti sulig konstitu­
cijos patvarkymo patapti 
organizacijos nariais.

Dabar rusiško bolševizmo 
keliama Susivienijime ar­
dymo audra lai buna pasku­
tine musą organizacijos ne­
laime. Ateity turime nuo to 
apsisaugoti. Lengvai gali­
me Susivienijimą nuo tokią 
nelaimią apsaugoti, jei kuo­
pos parinks Susivienijimui 
narius sulig konstitucijos 
patvarkymo — priims į or­
ganizaciją tik doro pasive­
dimo ir garbės vertus lietu­
vius.

skurdo nasruose vargsta. Si 
tokioms nelaimingoms SLA. 
narią šeimoms reikėtą kuo- 
didžiausia pašelpa suteikti. 
Bet Susivienijimo labdary­
bės fondo išgalės to atlikti 
neleidžia ir priseina pasi­
tenkinti tik nedidelėmis pa- 
šelpą sumomis. Kad musą 
labdarybės fondas leistą 
kiek galint tinkamiau šelp­
ti tikrai pašelpos reikalin­
gus SLA. narius ar ją šei­
mas, privalome daboti, kad 
nei vienas centas iš fondo 
nebūtą bereikalingai išim­
tas.

Šiomis dienomis „Tėvy­
nės” redakcijai prisiąstas 
pasipiktinimas vieno SLA. 
nario del bereikalingai sie­
kiamos pašelpos iš Našlią ir 
Našlaičiu Fondo aiškiai 
vaizduoja, kaip klaidingai 
SLA. nariai supranta lab­
darybės pareigas. Vieno ne­
didelio Pennsylvania valsti­
jos miestelio SLA. kuopos 
narys tapo sunkiai sužeistas 
angliakasyklose ir jau sep­
tintas mėnuo guli ligoninė­
je. Suprantama, tai didelė 
SLA. nario nelaimė ir kiek­
vienas SLA. narys nuošir­
džiai atjaučia tokią savo 
draugo nelaimę. Bet šios 
šeimos medžiaginė padėtis 
jau netaip bloga. Turi nuo­
sava narna, du vaikai dirba 
ir gyvena Pittsburghe,* vie­
nas ją gali tėvams pagelbė­
ti, nes turi pašto vii darbą ir 
neblogai uždirba. Sužeisto 
nario žmona gyvena namie- 
je tik su mergaite 7 metą 
amžiaus. Sužeistasis narys 
priguli Susivienijime ant 
12 dol. ligoje pašelpos ir 
gauna po 12 dol. į savaitę 
„compansation ’ ’ apdraudos. 
Taip kad per pastaruosius 
6 mėnesius ši nelaimės ištik- 
ta šeima gavo virš 500 dol. 
pašelpos.

mais, kuomet jiems pašelpa 
teisėtai priguli ir kuomet 
nelaimės ištikti nariai tei­
singai labdarybės pašelpos 
reikalingi. Bereikalingų pa- 
šelpų iš Susivienijimo ėmi­
mu yra skriaudžiami visi S. 
L. A. nariai, nes jų visų tur­
tas bereikalingai eikvoja­
mas. Privalome vengti to.

Lietuvos Radio
Diena
(Prisiųsta)

Pirmu syk Amerikoj lietuvių 
dainos ir paskaita apie Lietuvą 
buvo paskleista per Radio ne 
tik po visą plačiąją Ameriką, 
bet ir į Europą. Tas įvyko spa­
lių mėn. 12 d., kuomet per Co­
lumbia Broadcasting System 
buvo surengta Lietuvos Radio 
Diena su programų iš New 
York’o ir Washington’©. Iš 
New York’o buvo perduota mu- 
zikalis programas, susidedantis 
iš musų žinomų dainių p. Juo­
zo Babravičiaus ir p-lės Onos 
Katkauskaitės puikiai atliktų 
lietuvių dainų ir Lietuvos him­
no, o iš Washington’© Lietuvos 
atstovas, p. B. K. Balutis, pasa­
kė trumpą prakalbėlę apie Lie­
tuvą anglų ka'iooje.

Suvalkų Derybų Dalyviai.

Šį skyrių veda D R. A. MONTVIDAS, 
1579 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

BURNA IR GERKLĖ.

Rašo Dr. A. Montvidas.
(Tąsa)

Suvytusi Kosere.
Retkarčiais chroninis koserės įdegimas pri­

veda prie to, kad giltinė jos plėvė susitraukia, 
suplonėja, pasidaro palša ir sausa. Nenormalus 
skystis, kuris iš jos varva, sudžiūsta ir plonų 
plutelių pavydale laikosi prisikibęs prie plėvės. 
Dulkės ir kiti nešvarumai limpa prie jų ir daž­
nai kvapą iš burnos daro nemalonų. Tačiaus 
nereikia turėti chroninio koserės įdegimo, kad 
šitą ligą gavus. Plėvių vytimas nosy ir gerklėj 
gali ją padaryti. Alkoholikai ir smarkus tabako 
rūkytojai irgi ją gauna. Pas išblyškusias, ma- 
žakraujas moteris, kurios nuolatos skundžiasi 
vidurių nedirbimu, ji nėra reta. Pastebėta, kad 
tie, kas geria daug arbatos, ypač tokios, 
kur arbatžoliai virinami arba ilgai markinami 
vandeny, dažnai skundžiasi išdžiuvusia kosere.

žymių keblumą suvytusi kosere nedaro. 
Tūli jaučia joje sausumą. Pas visus balsas pa­
vargsta greitai, pas tulus jis daugiau ar mažiau 
užkima.
laikinai gali dingti ir alsavimas gali būti truk- 

į domas.
dingsta.

Norint šios ligos nusikratyti, reikia praša­
linti priežastis, kurios ją daro. Jas viršuj su­
minėjau. Abelną sveikatą irgi reikia atgauti 
tyru oru, poilsiu, dulkių ir erzinančių garų ven­
gimu. Gydytojo pareiga aprūpinti tinkamais 
vaistais, bet vieni vaistai menkai gelbės, jei pats 
ligonis nekoperuos.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

1 goj. Tik tiek galima pridurti, kad pastorėjimo 
sunaikinimui yra vartojama kitoki vaistai ir kar­
tais svilinimas elektra.

Jei medžiagų prisivelia daug, balsas

Medžiagų perviršį išvalius, keblumai

KL AIDING AI SUPRAN­
TAMA LABDARYBE.

įstatus, Seimų nuarimus ir 
būti paklusniu ir ištikimu 
organizacijai nariu, kaip to 
konstitucija reikalauja.

Akyvaizdoje tokių konsti­
tucijos patvarkymų tegali­
ma tik viena išvada padaly­
ti, kad šis yra pirmas pri-

nario žmonai atsišaukus pa­
šei} >0 s iš SLA. Našliu ir Na­
šlaičiu Fondo, kuopos val­
dyba stengėsi pervaryti 
kuopos susirinkime ir per­
varė nutarimą, kad šiai šei­
mai butą mokama labdary­
bės pašelpa iš Susivieniji­
mo. Kuomet pasipiktinęs 
narys tam pasipriešino, tai 
kuopos valdyba argumenta­
vo, kad reikia mokėti esan­
tis ant namo morgičius ir 
todėl pašelpa reikalinga.

Tai yra vienas iš dauge­
lio atsitikimą, kuris aiškiai 
vaizduoja kaip SLA. nariai 
ir net kuopą valdybos žiuri 
į labdarybės reikalus. Su­
sivienijimas neišgali kiek 
didesnėmis sumomis sušelp­
ti tokią nelaimingi]. SLA. 
narią našlią ir našlaičiu, 
kurie neturi ką valgyti, ku­
rie metama iš namą kuo­
met neišgali nuomos apmo­
kėti, o čia norima labdary­
bės pašalpą iš Susivieniji­
mo gauti sergančio nario 
morgičią ant namo apmokė­
jimui. Pilnai suprantame 
ir atjaučiame SLA. nario 
sunkenybes, kuomet sužeis­
tam ir ligoninėje taip ilgai 
esančiam reikia finansinę 
atsakomybę sutikti, bet lab­
darybės pašelpomis morgi­
čius mokėti yra neleistinas 
dalykas. Tokiam tikslui 
siekiama labdarybės pašel­
pa iš Susivienijimo yra ma­
žiausiai per drąsiu labdary­
bės fondo išnaudojimu.

Visu SLA. narią pareiga 
daboti, kad pinigai iš Susi­
vienijimo nebūtą bereika­
lingai imami. Sudėti Susiv.

Poną Balutį perstatė radio 
klausytojams p. Robert Kelley, 
State Departamento Rytų Eu­
ropos skyriaus viršininkas, čia 
galima paminėti, kad p. Kelley 
yra senas ir geras Lietuvos ir 
p. Balučio pažįstamas: 1920 
metais, kuomet p. Balučiui teko 
vesti garsias Suvalkų derybas 
su lenkais, p. Kelley, tuomet 
Amerikos karo misijos Baltiko 
Valstybėse atstovas, drauge su 
kitų aliantų karo atstovais, bu­
vo oficialiu tų derybų „obser- 
veriu.”

žemiaus seka p. Kelley ir p. 
Balučio pasakytų per radio pra- 
kalbėlių vertimas.

Pono Kelley Įžanga.

Koserės Pastorėjimas.
Rašant apie chroninį koserės įdegimą, rei­

kėjo pridurti, kad jis kartais išvysto plėvių pas- 
torėjimą, ypač arti balsinių stygų ir pačios sty­
gos gali tiek pastorėti, kad viena išstumia kitą 
iš vietos, tai yra vienos kraštas užlipa ant kitos 
krašto.

Kaip jau aiškinau, balso stygos stovi po vie­
na iš kiekvienos pusės prie tos kiaurinės, per ku­
rią oras eina į plaučius. Kuomet jos viena su 
kita kraštais susiglaudžia, galima padaryti tin­
kamą balsą. Del pastorėjimo tinkamas susi­
glaudimas neįmanomas, todėl balsas skamba už­
kimusiai arba išgverusiai. Alsavimas irgi gali 
būti trukdomas.

Kadangi ši liga paeina iš chroninio koserės 
įdegimo, tai ir gydymas tokis pat, kaip anoj li-

valstiją, kuri, keturiolikto šimt­
mečio viduriui užėjus, išaugo į 
vieną didžiausių Europos val­
stybių. Vėliaus lietuvių tau­
ta pakliuvo po Rusijos domina- 
cija. Rusijos dominacija, kuri 
tęsėsi šimtą dvidešimts metų, 
pasižymėjo atkakliomis pastan­
gomis išnaikinti tautinę indivi­
dualybę. Nepaisant vienok lie­
tuvių mokyklų uždarymo ir lie­
tuvių kalbos uždraudimo, lie­
tuvių tautinė dvasia buvo palai­
koma ir vystoma gyventojų ma­
sės tarpe ir patriotinis judėji-

Jau atveją atvejais buvo 
rašyta, kad daugelis SLA. 
narią į Susivienijimą žiuri 
kaipo į kokį neišsemiamą 
šaltinį. Esą Susivienijimas 
turi pinigą, tai kam ją gai­
lėtis.

Tokis SLA. narią sanpro- 
tavimas yra klaidingas. Su­
sivienijimas turi didelį ka­
pitalą, bet kartu jis neša 
atsakomybę prieš 24,000 sa­
vo narią. Jei visi SLA. 
nariai taip žiūrėtą į orga­
nizaciją ir prie kiekvienos 
progos stengtųsi kuodau- 
giausiai pinigą iš SLA. iš­
imti ar tas teisėtai priguli, 
ar ne, tai greitai to kapita­
lo neliktą, SLA. fondai iš­
sisemtą ir pati organizacija 
turėtu žūti.

SLA. Našlią ir Našlaičią 
Fondas yra labdarybės fon­
du. Iš šio fondo pašelpos 
nariai turėtą reikalauti tik 
tokiais atvejais, kuomet ta 
pašelpa tikrai reikalinga.
Turime nemaža našlią ir na- pinigai skiriami narią su- 

imto į SLA.'narius apliian-lšlaičių, kurie didžiausio šelpimui tik tokiais atsitiki-

Balso Stygos Ir Jų Ligos.
Balso arba balsinės stygos randasi koserėj 

ir yra jos dalis. Apie jas jau šiek tiek kalbė­
jau. Kadangi musų tauta yra dainininkų tauta, 
tai balsas kiekvienam lietuviui yra brangiausias 
turtas. Jis reikalingas ir kalbėjimui, o be kal­
bos ir dar aiškios, maloniai skambančiu balsu 
kalbos, gyvenimas yra sunkenybė. Todėl matau 
reikalo apie balso stygas ir joms gręsiančius 
pavojus kalbėti atskirai, nors priseis šį-tą pa­
kartoti.

Balso stygos yra dvi — viena vienoj, kita 
kitoj alsuojamos gerklės pusėj. Vieni galai su­
augę arti kits kito, o antri atskirai, kas iš balso 
stygų sudaro raidės V pavidalą, šitas pavida­
las pasilieka alsavimo laike. Kuomet vartoja­
me balsą, jos susiglaudžia kraštas su kraštu ir 
tartum tik viena styga butų. Joms susiglau- 
dus, oras vos-ne-vos gali išsiveržti iš plaučių 
per jų tarpą ir oro varymas vienaip ar kitaip 
iš plaučių padaro garsus, kuriuos dar galima 
pakeisti burnos, gerklės organais ir nosimi, kas 
sudaro žodžius ir vienokį ar kitokį balsą. Be 
balso stygų nė kalbėti, nė dainuoti negalėtume. 
Jos yra baltos, į plonus kaspinėlius panašios, 
prie koserės mėsų priaugusios struktūros. Ka­
da orą alsuojame, jos prasiskečia ir stovi rai­
dės V pavidale, kada kalbame, jų kraštas su 
kraštu susiglaudžia. Kaip tik kokia nors prie­
žastis jas sugadina arba trukdo jų judėjimą, 

Į tuoj netenkame balso arba jis pagenda. Tiesa, 
šalę balso stygų yra dar kitos sturkturos, ku­
rios, nors ir netobulai, gali tarnauti balso da­
rymui, kuomet tikrosios stygos visai sugenda. 
Tačiaus gero balso jau negalima padaryti. Tūli 
žmonės taip išlavina plaučius ir balso stygas, 
kad daugelį žodžių gali pasakyti be liežiuvio, go­
murio ir lupų pagelbos. Liežiuvis, gomurys, lu­
pos, žandai, dantys ir nosis yra reikalingi pa- 
gelbininkai. Mokėjimas šituos organus tinka­
mai vartoti ir mokėjimas patį balsą tinKamai pa­
daryti koserėj ne tik palengvina ir pagražina 
kalbėjimą ir dainavimą, o ir apsaugoja balso 
stygas nuo sugedimo. Vietoj šokių, patriotiz­
mo, beisbolo, futbolo ir kitų panašių „mokslų” 
mokyklos turėtų įvesti balso vartojimo pamo­
kas, tuomet ir staugiančios, klykiančios kolegi­
jų merginos ne taip greit užkimtų į futliolinin- 
kus žiūrėdamos.

(Daugiau bus)

dagų manęs perstatymą. Aš 
pasinaudoti šia 

udėti savo kuklų ačiū 
Sys-Gerbiamosios ir gerbiamieji 

klausytojai:
Man yra labai smagu turėti 

progos perstatyti radio klausy­
tojams Lietuvos Minister] 
Jungtinėse Valstijose, gerb. 
Bronių Kazį Balutį.

Aš pažįstu p. Balutį ilgus 
metus ir iš asmeninio prityri­
mo galiu paliudyti apie pažy­
mėtiną rolę, kurią jam teko loš­
ti jo šalies užsieninių reikalų 
vedime, ir ypatingai apie dide- Į mas buvo suorganizuotas tikslu 
liūs jo nuopelnus Amerikos- atsiekti tautos aspiracijas (pa-1 
Lietuvos draugiškų santikių geidavimus)t Proga tam pasi- 
srytyje. taikė, įvykus Pasauliniam Ka-

P-as Balutis yra nepaprastai ruj jr p,usijos Imperijos griuvi- 
gerai ^kvalifikuotas atstovauti mui> ir Tautos Taryba paskelbė 
savo šalį Jungtinėse Valstijose neprjklausomos Lietuvos Val- 
ir interpretuoti lietuvių tautai sįybes atstatymą 1918 metų 
Amerikos tautos sentimentus. vasarj0 16 dieną.
Jis pažįsta Ameriką ir supranta Nors naujos valstybės ekono- 
musų institucijas, nes jis ilgai resursai buvo baisiai
šioje šalyje gyveno. Kaip dau- pasaubni0 Karo išsemti ir nors 
gelis jo~ tėvynainių, kurie ieš- Lietuvos nepriklausomybės iš- 
kojo užsieniuose prieglaudos laikymas sudarė sunkią proble- 
nuo Rusijos caro priespaudos, ma Lietuvos Valstybės vyrams, 
p. Balutis atvyko, dar jaunas vienok laike trumpo dvylikos 
būdamas, į Jungtines Valstijas meįų laikotarpio pažymėtinas 
ir išgyveno musų tarpe ketu- prOgresas buvo padarytas Lie- 
riolika metų. Kuomet lietuvių įUVOs politmiame ir ekonomi- 
tauta pradėjo kovą už savo ne- Į nijame gyvenime. Lietuvių tau- 
priklauso-mybę, jis grįžo į savo įa g.ab su pasididžiavimu žiurė- 
gimtinę šalį, idant pr:sidėti į tuos, kurie prisidėjo prie 
prie darbo naują valstybę orga- naujos Lietuvos atstatymo, 
nizuojant ir konsoliduojant. p_as Balutis yra vienas tos nau 
Nuo 1919 metų jis aktyviai da- L-os Lietuvos statytojų ir man 
lyvauja, kaip namie taip ir už- la smagll jį §juo ]aiku jums 
sieniuose, Lietuvos užsieninių perstatyti; Lietuvos Ministeris 
sant.kių išvystyme. Gerbiamas Bronius Kazys Balu-

Lietuvos Praeitis ir Dabartis, tis.
Nors dabartinė Lietuvos Vai- _. A A „ , , _ , . ... , Lietuvos Atstovo Kalba.stybe turi vos dvyliką metų, 

lietuvių tauta turi politinę isto- Gerbiamieji ir Gerb’amosios: 
riją apie septynių š:mtų metų Leiskite man pradėti šias ke- 
senumo. Nuo ankstyvos seno- bas pastabas apie Lietuvą pa­
ves apsigyvenę išilgai Baltiko reiškiant nuoširdžios padėkos 
jurų krantų, lietuviai trylikta- mano augštai įvertinamam lingesnįų už juos slavų ir vokie- 
me šimtmetyje suorganizavo I prieteliui p. Kelley už taip man-1 čių ir priversti nuolatos kovoti

taipgi noriu 
proga ir 
Columbia Broadcasting 
tem’ui už suteikimą mums šios
nepaprastos progos geriaus su­
sipažinti ir geriaus vienas kitą 
pažinti.

Šiandien aš turiu jus supa­
žindinti su Lietuva.

Lietuva yra viena tų naujų 
Europos respublikų, kurios išsi­
nėrė į nepriklausomą tautinį 
gyvenamą tiktai iš nesenai bu­
vusio Pasaulinio Karo liepsnų.

Lietuviai sudaro atskirą 
Indo-Europiečių rasės šaką — 
visiškai skirtiną nuo slavų, ku­
rie yra jų kaimynai rytuose ir 
pietuose, ir nuo vokiečių, kurie 
yra artimiausi kaimynai iš va­
karų.

Gintaro žeme.
Jau ankstyva istorija randa 

lietuvius begyvenant tose pačio­
se vietose, kurias jie ir dabar 
užima — ant krantų piet-ryti- 
nių Baltiko jurų, kurioms, be­
je, jie suteikė ir jų dabartinį 
vardą: Baltiko vardas yra gry­
nas lietuviškas žodis reiškiantis 
„baltas”. Senovės pasauliui šie 
plotai buvo žinomi „Šiaurės 
Aukso žemės” vardu. Senovės 
fenicijonų pirkliai, o vėliaus 
grekai ir romėnai čia keisdavo 
savo senobinės civilizacijos pro­
duktus už brangius kailius ir 
ypatingai už gintarą, kurį jie 
vadino „šiaurės Auksu”. Nes 
jau tuomet, kaip ir dabar po 
daugiau, negu dviejų lakstan­
čių metų, šie plotai beveik iš­
imtinai aprūpina pasaulį ginta­
ru. Del šios pr’ežasties, lietu­
vių žemė kai kada yra vadina­
ma vaizdingu „Gintaro žemės” 
vardu (Amfberland).

Būdami įbriauti tarp skait-

prieš jų įsiverž mus, lietuviai 
pradėjo išsinerti kaipo kompak­
tiška valstybė dvyliktame šimt­
metyje. Keturioliktojo šimt­
mečio galas randa Lietuvą jau 
tų laikų galingiausia Europos 
valstybe. Jos sienos išsitiesė 
nuo Baltiko ligi Juodųjų jurų, o 
rytų sienos 
kvos.

Bet tatai 
metų atgal,
tuvai teko patirti labai daug 
ir karšto ir šalto...

beveik sieke Mas-

buvo penki šimtai
Nuo to laiko Lie-

Unija su Lenkais.
Lietuviai, kurie niekados ne­

buvo labai skaitlinga tauta, 
nuolatos puolami iš visų pusių, 
įėjo į artimą atsigynimo aljan­
są, — o vėliaus į uniją labai 
panašią į Austro-Vengrijos uni­
ją, — su savo pietų kaimynu 
Lenkija.

ši unija buvo aiškiai nelai­
minga. Lietuviai ir lenkai, bū­
dami visiškai skirtingų rasių, 
skirtingos kalbos ir budo, buvo 
perdaug skirtingi, kad galėtų 
tarp savęs sutikti. Galų-gale 
tas pasibaigė abiejų šalių pada­
linimu tarp Rusijos, Prūsijos ir 
Austrijos aštuoniolikto šimtme­
čio pabaigoj. Didesnioji Lietu­
vos dalis teko Rusijai ir Lietu­
va, kaip minėta, atgavo savo 
laisvę tik po Didžiojo Karo.

Lietuva paskelbė savo ne­
priklausomybę 1918 metais, o 
1920 metais taikos sutartis su 
Rusija buvo pasirašyta. Tuo 
budu Rusija, kaip buvusi Lietu­
vos valdovė, geru noru ir for­
maliai pripažino Lietuvos teisę 
prie nepriklausomybės, š a su­
tartimi Rusija perleido Lietu­
vai apie 32,000 ketvirtainių 
angį, mylių plotą su apie 4,200,- 
000 gyventojų — kas sudaro 
maž-daug Airijos plotą ir gy­
ventojų skaitbų.

(Užbaiga bus)



TĖVYNESpalio 24, 1930.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Jaunieji Kulturnešiai
Kai kas ir gana dažnai Čia gimusį 

jaunimą neigia. Esą, tai nieko mums 
nereiškianti žmonės, nes jie ištautėję ir 
tik kitiems tedirba. Bet aš su ta nuo­
mone niekuomet nesutikau ir nesutiksiu. 
Aš esu įsitikinęs, kad jaunuolių tarpe yra 
net geresnių patriotų ir kultumešių, ne­
gu daugelis-daugelis iš Lietuvos atvyku­
siųjų lietuvių. Reikia tik tuos jaunus 
kulturnešius įžiūrėti ir už jų gerus dar­
bus jiems atatinkamą pagarbą atiduoti.

Čia, be daugelio kitų jaunimo gra­
žiųjų darbų, turiu minty vieną jaunųjų 
būrelį, kuris, ištiesų, jau brangios pa-- 
garbos susilaukė. Minty turiu Brookly- 
no kolonijoj, Central Brooklyne, jau apie 
trys metai gyvuojantį Dramos Ratelį 
„Vairas”, kurio nariais yra išimtinai čia 
augę berniukai ir mergaitės — daugiau­
sia augštrjų mokyklų studentai-tės. šis 
dramos ratelis laike savo gyvavimo jau 
yra surengęs keletą pažymėtinų vaidini­
mų. Išsyk jie lošdavo mažus scenos vei­
kalėlius, bet šiuo sezonu jau imasi vai­
dint net tokių veikalų, kaip Togobočnio 
„žmogžudžiai!’. Ir vaidina jie gana ge­
rai. Jėgos čia, aišku, amatorių, bet šie 
amatoriai labai mažai nuo tikrųjų artis- 
taų teatsilikę. Pasiimtus veikalus jie 
suvaidina geriau, negu amatoriškai. To­
kiu budu šis jaunimo būrelis veikia gra­
žų lietuvių kulturinį darbą.

Ir štai, bežiūrint tokio jaunuolių 
vaidinimo, vienas senesniųjų, aną syk, 
pareiškė: „Musų, senių, jėgos jau nyk­
sta. Kultūrinių darbų mes jau neper- 
daug galime nuveikti. Bet mes turime 
jaunimą, kuris mus pavaduoja, šis pra­
kilnus jaunimas imasi tų darbų, kurie 
mums jau persunkus. Todėl musų tau- 
tiniai-kulturinis darbas, galima sakyt, 
net stambesniu šuoliu žengia, negu 
mums, savu laiku, dirbant. Pagirtini 
jaunuoliai!”

Čia atžymiu tik vieną prakilnaus 
jaunimo būrelį. Bet juk tokių būrelių 
visoje Amerikoje yra ir daugiau. O jei 
pasižvalgysime musų scenoje ir bendrai 
veikiamuose kulturiniuose darbuose, tai 
pastebėsime, kad musų visas gyvenimas 
nusagstytas jaunutėmis žvaigždelėmis, 
kurios rengiasi mums skaidriai šviesti.

Tiesa, viso jaunimo negalima girti. 
Bet juk svietas margas: yra visokio ele­
mento iš Lietuvos atvykusio; yra visokių 
ir čia gimusių-augusių jaunuolių. Ta­
čiau prakilnusis musų jaunimas reikia 
priskaityt prie musų kulturnešių ir dar 
kartą nusiramint, kad lietuvių gyveni­
mas Amerikoje neišnyks taip greit, kaip 
kai kurių abejotinųjų manoma. Aš pilna 
burna sakau: Mes gyvuojame ir ilgai dar 
gyvuosime! Tai aiškiai įrodo musų jau­
nųjų kulturnešių darbai.

Jaunuolis K. J.

mo, jo sąjausmai buvo giliai įsmigę ir 
derėjosi jo tautos likimu. Jisai prisi­
dėjo šiame atvėjy su savo poetiniais ga­
bumais ir ugningais iškalbingumais. Jo 
„Madžiorai Kilkit!” įskiepijo tėvynai­
niams narsumo ir likosi jų tautos him­
nu. Poetas ėjo kariaut ir buvo užmuš­
tas Schasaburge, 1849 m., vos dvide­
šimts septynių metų amžiaus sulaukęs. 
Matomai, dainius buvęs jautriu tėvynai­
niu ir liaudies dainiumi, apdainuodamas 
savo tėvynę ir tautą.

Clevelando Visuomenės Knygynas 
tąjį biustą augštai įvertina ir šio miesto 
vengrai džiaugiasi savo žygį atlikę. Tai 
tik vienas pavyzdis tautinėj e-kulturi- 
nėje darbuotėje. Mes, Amerikos lietu­
viai, būdami vidutine grupe, ar gi nega­
lėtume panašių kultūrinių darbų atlikti? 
Mes turime daug draugijų, didelių orga­
nizacijų ir sąjungų, bet kokie musų dar­
bai kaslink palikimo amžinų nesugriau­
namų simbolių musų gyvenimo šioj ša­
ly? Rįžkimės ir mes su savo genijais ir 
statykime jų biustus Amerikos visuome­
niniuose namuose: knygynuose, muzėjuo- 
se ir kolegijose.

Kitas pilnas įdomumo straipsnelis 
mėnesiniame leidiny, tai „Summertime 
— Readingtime”. Tarp ko kito, čia nu­
sakoma :

„Knygynas tik ką yra išleidęs sąra­
šą dvidešimts penkių ateivinių apysakų 
(novels) anglų kalbos vertime, šios apy­
sakos yra geros ir įdomios. ...Tai kodėl 
gi mes skaitytojai, kurių kalba yra ang­
liška, negalime pakeist (skaitymo) eigą, 
ir, perskaičius vertimus, atsigręžt ir pa­
judint originalus kaipo atostogų skaity­
mo laiku. Musų francuzų, ispanų, vo­
kiečių ar kaž kokia kalba butų pusėtinai 
pagerinta tuo atžvilgiu, ir palyginimas 
butų tai įžengimas į miglotumą, spren­
džiant kas yra geras vertimas.”

Išleistame sąraše nesiranda nė vie­
nos apysakos iš lietuvių kalbos. Reiš­
kia, mes šiuo atveju atsilikę! Jog mes, 
lietuviai, turime gana daug įvairių raštų, 
šios ir praėjusių gadynių. Bet deja, 
anglų pasaulis nieko svarbaus apie juos 
nežino, kadangi jie nėra į jų kalbą išver­
sti. Versti lietuvių kalboje esamus raš­
tus į anglų kalbą, tai vienas musų svar­
biausių uždavinių. Koks mums butų 
džiaugsmas, kad anglų kalba turėtume 
išvertę Duonelaičio, Daukanto, Baranau­
sko, Kudirkos ir visą eilę kitų lietuvių 
rašytojų kurinius! Ir anglai tuomet 
daugiau apie mus žinotų.

Taigi, gerbiamas Amerikos lietuvių 
jaunime ir bendrai visuomene, pasisteng- 
kim minimus darbus atlikti.

Petras Urbanavičius.

Vasaros Naktis

KONKURSAS j
„Jaunimo Kelių” Redakcija yra nu- » 

stačiusi spėtiną skaitlinę, kiek galėtų būti I 
(bendrai, iš Lietuvos atvykusių ir čia gi- j 
musių) j

AMERIKOJE LIETUVIŲ. j
PIRMAS, artimiausiai tą skaitlinę at- j 

spėjęs, gaus gražią, anglų kalba, apysaką j 
apie Lietuvos jaunuolių gyvenimą; |

ANTRAS — puikią knygelę „Lithu- j 
ania”; ir į

TREČIAS — 25 gražias kalėdiniams ; 
pasveikinimams atvirutes. ’

Šiame konkurse gali dalyvauti tik čia ! 
augę lietuviai — SLA. nariai 'ir nenariai. Į 
Konkursas tęsis nuo spalio io d. iki lap- Į 
kričio io d., š. m. Atsakymus galima duo- j 
ti lietuviškai ir angliškai. Atsakyti reikia j 
trumpai ir aiškiai. Prie atsakymų aiškiai j 
parašykit savo vardus-pavardes, antrašus j 
ir atsiųskit šiuo antrašu: ?

„Jaunimo Keliai”, Konkursas, j 
307 W. 30-th St., New York, N. Y. j

Čirška, čiauška paukštužėliai, 
Neduoda užmigti.

Saulė augštai jau pakilo 
Man jau merkias pkys. 
Ar tuojau paukščiai numiro, -< 
Nebgirdėjo ausys.

Taip bedainuodami susitaisėm sam­
telius ir ėjome į namus. Parėjęs tuojau 
kritau daržinėje ant šieno ir kietai, kie­
tai užmigau. P. Rožanskas.

SENOJ VILNIJOJ.
(Spalių 27, 1430-1930 m.)

Tarp kalnelių Vilniaus krašto, 
Kur saulelė skaisčiai šviesia, 
Palei pilj Gedimino 
Narsus vyras musų ilsis.

Nuo Baltijos jurių-marių, 
Lig Krimijos pietų krašto, 
Nuo Palangos lig Odeso 
Jis kadaise viešpatavo.

Nors ten vėjas žiaurus pučia, 
Nors tą kraštą mus kankina, 
Bet šešėliai aržuoliniai 
Didžią praeitį mums mena.

O vėjalis Juodų marių 
Penki amžiai jau kai dvelkia 
Ir Lietuvai vis dar sako: 
„Pagerbk savo didį sūnų!

„Pagerbk Vytautą narsuolį, 
„Tą galingąjį kareivį, 
„Kuris savo kardu siekė 
„Nuo Baltijos ligi Krimo.”

Petras Urbanavičius.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Amerikos Jaunuolių 
Domei

Peržvalga Ką Kitos Amerikos Tautybes 
Veikia. Bet Ką Mes Lietuviai Veikia­
me?... Palikim Garsius Atminimus Savo 

Buvimo šioj šaly!

Cleveland Public Library leidžiama-

Paskutinės dienos mokykloje, o suo­
le nusėdėti negalima, traukia ir traukia 
kažin kokia jėga į laukus ir pievas.

Pagaliau atėjo laukiamos vasaros 
atostogos, bet ar truks jos praeiti? Ne. 
Visos atostogos, kaip savaitė, visas mė­
nuo, kaip diena, o savaitė, kaip kokia 
valanda, žiūrėk, šiandien pirmadienis, 
bet po kelių dienų, kurios švilpte praš­
vilpia, vėl pirmadienis...

Kartą susitikau draugą, Petrą Vie­
nažindį, kuris sako man:

Brangus Petreli:—
Atleisk, kad porą savaičių tau nieko nera­

šiau. Mat, buvau labai užimtas: sunkias pamo­
kas turiu išmokti ir tėvelio tūlą laiką nebuvo 
namie, tai aš jo, kaipo šeimininko, pareigas at­
likau.

Petruk, sakaisi, kad tau šįmet geriau sekas 
mokytis ir prie mokslo didesnį palinkimą jauti. 
Puiku! Aš taip ir maniau, kad tu „susiprasi” 
ir tą musų, jaunuolių, brangenybę, mokslą, 
pradėsi įvertinti. Juk, žinai, be mokslo žmo­
gus kaip be akių, kitaip sakant, nieko nežino, 
nieko neišmano. Todėl, kol jauni, naudokimės 
ta proga, mokykimės.

Šią vasarą pas mus viešint daugeliui eks­
kursantų, jų tarpe nemažam skaičiui ir jaunuo­
lių, dabar pas mus apie Ameriką begaliniai 
daug kalbama. Ypač jaunimas ta Amerika ne­
išpasakytai užsidegė: kožnas norėttj tą „ste­
buklų” šalį pamatyti. Aš ir gi norėčiau. Bet 
kol neužaugsiu, kol neišsimokysiu — man ir 
Lietuvoje gerai. Čia ir visko yra. Ypač musų 
mokyklos geros. Žinai, dabar musų mokyklo­
se uždraudė politikauti, tai net smagiau ir mo­
kytis.

Kitą syk daugiau parašysiu. Bėgu avutes 
namo parvaryti.

Bučiuoju tave.
Tavo pusbrolis

Jonukas.

Į V AIRUMe LI AI.

(Užbaiga)
Sykį, paraudusi, kaip bijūnėlis, pabeldė į 

Vyto kambarėlio duris.
— Aš su dideliu prašymu...
— Jei labai didelis, geriau nesakytum,, — 

nusijuokė Vytas.
— Aš... aš... negaliu ilgiau but dykaduone... 

Ir taip jau perdaug tamstų malonėmis naudo­
juos... Gal tamsta žinai del manęs kokią nors 
tarnybą?... — kalbėjo giliai sujaudinta virpan­
čiomis lupomis.

Vytas šelmiškai žiurėjo į jos rausvus vei­
delius, kuriuose, kaip drugio sparneliai, blaškėsi 
nuleistos blakstienos.

Sužibėjęs akimis, Vytas nusikvatojo.
— Lukterk, gerbiamoji panele Gilanda dar 

keletą dienų... Kaip tik išlaikysiu paskutinius 
egzaminus, tada pasikalbėsime...

Tame jo „pasikalbėsime” slėpėsi tiek min­
ties ir dviprasmiškumo, kad Gilanda užkaito ir 
susigėdusi išbėgo.

* * *
Vasara plačiai išskėtė savo viešpatiją. Gau­

si, linksma ir maloni — .savo ypatybes įkvėpė 
visai gamtužei. Lenkėsi auksinės varpos, ap­
sunkintos prinokusių grudų. Lankos purkštė 
savo įvairiaspalvį gėlių kilimą, o vėjalis malo­
niai jį glostė. Miškai patenkintai kugždėjo, į 
melsvą pavėsį viliojo.

Gilanda atėjo iš gimnazijos užsimąsčiusi. 
Nesidžiaugė nei pirmos mokinės vardu, nei 
draugių prielankumu.

— Gėda butų blogiau mokytis! Juk man 
17 metų, — manė sau.

Ir dabar tyliai įėjo į mažutį, kukliai, bet 
su skoniu aptaisytą salionėlį, padėjo ant eta- 
žerkos knygas ir atsisėdusi toliau mąstė. Jau 
mėnesis praėjo, kai ji .sakė Vytui apie tarnybą. 
Nejaugi jis, turėdamas tiek pažįstamų, nieko 
ikšiol dar nesužinojo? Taip nemalonu būti dy­
kaduone !...

Jos, melancholija aptrauktose, akyse pasi­
rodė ašaros.

Lėtai sugirgždėjo durys. Jose pasirodė 
šypsantis Vytas. Jis į Gilanda žiurėjo laimin­
gomis akimis. Pagaliau pribėgo, pagriebė jos 
rankas ir, suspaudęs, sušuko:

— Išlaikiau!.. Išlaikiau! Gali sveikinti jau 
inžinierių!... Gavau paskyrimą!...

— Taip? — ji pakėlė nedrąsias, džiaugs­
mingas akis. Jos širdis plakė lyg didelę, didelę 
laimę jausdama.

— Ir dabar... galėsime tęst mudviejų „pasi­
kalbėjimą”... — kalbėjo Vytas.’

Gilanda nutirpo ir pamažu stengėsi paliuo- 
suot savo rankas.

— Kadangi naujai iškeptas ponas inžinie­
rius jau turi teisę pagavint apie save... ir kurt 
savo šeimos žydinį... — šelmiškai kalbėjo Vy­
tas.

Gilandos veidas išbalo kaip marmuras, o 
rankos nervingai sudrebėjo jo delnuose. Kam 
jis ją kankina?... Jei jis mano vest — kam jis 
žeidžia jos širdį ta žinia?...

Staiga Vytas pakeitė innotaciją ir, giliai 
sujaudintas, prabilo:

— Užtenka juokų brangioji!... Myliu tave 
daugiau viso pasaulio!... Buk mano žmona...

Gilanda išplėtė akis.
— Ją?... Ją?... Nejaugi ją?... Ar tai ne sap­

nas?
Jis, atsargiai, patraukė ją prie savęs ir gi­

liai žiūrėdamas į akis kupinu meilės žvilgsniu 
paklausė:

— Tu tyli? Mylimoji, tu tyli?...
— Taip netikėtai... Aš... aš... Jūsų mamytė 

gal...
— Mano mamytė bus laiminga, jei galės 

tave tikra dukterimi pavadinti... Mes apie tai 
jau kalbėjomės!...

Gilandos veidelis nušvito, kaip pavasario ry­
tas. Ji žaviai nusišypsojo. Tyra meile, kurios 
jau dabar nereikėjo jai slėpti, spindėjo jos 
akys.

— Aš tokia laiminga, tokia laiminga!...
Jis bučiavo jos žydinčias lupas ir, glausda­

mas prie krutinės jos galvutę, kalbėjo:
— O ar atsimeni pavasarį, kai žibutės žy­

dėm... Ką tu tuomet norėjai padaryti?... Išdy­
kėle?...

— Tada... tada aš buvau tokia nelaimin­
ga!...

— O dabar?... — šypsodamasis paklausė 
Vytas.

— Dabar?... dabar?... Dabar tau mano akys 
pasakys!...

Ir ji pakėlė į jį dideles, atviras, žavias akis, 
kurios buvo tokios mėlynos ir skaisčios, kai ži­
butės pirmą žydėjimo rytą...

Tamsioji Naktelė

me žiurnalėly „The Open Shelf”, šių me­
tų liepos-rugpiučio mėnesių laidoje til­
po keletas įdomių straipsnelių. Ypač 
vienas straipsniukas „A Gift From Cle­
veland Hungarians” labai žingeidus. Ja­
me aprašoma, kaip vengrų tautybė pa­
dovanojo buistą vieno savo poetų Cleve­
lando Visuomenės Knygynui. Straipsne-

— žinai, brolau, eikime vėžiauti! 
Vakaras gražus; vėžiai brangus; ko gi 
laukti?

Sutikau. Susirengėm ir po vakarie­
nės penkiese išėjome į paupį vėžiauti.

Vakaras gražus, be galo gražus, bet 
naktis dar gražesnė. Rodos ir nemainy­
tum nakties ant dienos, kad ji butų švie-

Linčiavimas Jungtinėse Valstijose.
Jungtinėse Valstijose dar gyvuoja lauki- 

niškas žmonių kerštavimas — linčiavimas (mi­
nia užpuola kuo nors prasikaltusį žmogų ir be 
jokio teismo nuosprendžio jį ant vietos vieno­
kiu ar kitokiu budu nužudo). Ypač šitas bar­
bariškas pobūdis dažnai panaudojamas prieš 
juodveidžius. Nuo 1885 m. Jungtinėse Valsti­
jose viso linčiavimų buvo 4,267. Baltveidžių 
nulinčiuota 1,046, o juodveidžių —1 3,221. Vei-

lio įžangoj sakoma:
„Ir vėl viena tautybinė grupe atra­

do Visuomenės Knygyne padėjimą dailės 
išdirbiniu, ženklinančiu savo ypatingą
genijų ir liaudies dvasią. Sekmadieny, 
geg. 25 d., 1930 m., Clevelando vengrai, 
vardan Suvienytų Vengrų Draugijų 
(United Hungarian Societies), įteikė 
knygynui vieno jų įžymiausiojo tautinio 
eilininko, Sandor Petofi’o, gražų marmu­
rinį buistą”.

Tame pačiame rašinėly nusakoma, 
jog dainius buvęs sunumi krautuvninko, 
kuris, dar visai jaunu būdamas, ištruko 
iš namų ir virto pakeleivingu menininku 
ir kareiviu. 1884 metais, būdamas galu- 
tiniausiame augštume savo eilių rašy-

si. Taip mes nuo vieno samtelio*) ligi 
kito eidami, prisirinkom pilnas terbeles 
vėžių. Bežiūrint pasirodė ir aušrinė.

Kadangi vėžių turėjom pilnas terbas
ir jau aušo, tai pradėjom rengtis namo.

Smagu buvo, .bet visi džiaugiamės 
tik širdy, todėl Petras tarė:

— Vyrai, uždainuokim kokią nors 
vėžiautojų dainą! Visi sutikom ir pra­
dėjom dainuoti iš visos gerklės.

Aušt aušrelė, tek saulelė, 
Jau paukšteliai kelias.
Mes vėžiautojai berneliai
Eisim, eisim gulti.

Jau saulelė, patekėjo. 
Štai mes ir namie.

♦) Samtelis — tinklelis.

kiant draugijai, kuri stengiasi šitą pobūdį iš 
gyvenimo pašalinti, linčiavimas žymiai mažėja. 
Pavyzdžiui, 1892 metais nulinčiuota net 255 
žmonės — 100 baltveidžių ir 155 juodveidžių. 
1928 metais gi baltveidžių nulinčiuota tik 1, o
joudveidžių — Ii. Tikima, kad, laikui bėgant, 
šitas barbariškas amerikiečių įmprotis visiškai 
išnyks.

JUOKAI
Atsilygino.

Senukas, pasigavęs anūką, už kaž kokį 
nusikaltimą davė jam rykščių. Išgirdęs vaiko 
riksmą, atbėgo tėvas — senuko sūnūs. Pama­
tęs mušamą savo sūnų, jis pradėjo pats save 
iš visų jėgų pliekti. j

— Ką gi tai reiškia? — paklausė nustebęs 
senukas.

— Paprastas dalykas. Tu muši mano sū­
nų, tai aš pliekiu tavąjį.

Užgeso dienelės 
Akutės auksinės; 
Užvėrė plačiąsias

Blakstienas tyliai. 
Raudonos pašvaistės 
Tos jau paskutinės 
Tarytum nuskendo

Į juras giliai. 
Išblyškęs mėnulis 
Padangėmis plaukia, 
Laukai pasipuošę

Sidabro rasa; 
Nežinomas balsas 
Visus rodos šaukia: 
„Ilsėtis, ilsėtis!

Jau dirbti gana!” 
Vėjas sparnus savo 
Suglaudęs, nutilo, 
Nejudina klevo 

žaliųjų šakų. 
Rukai liknai garas 
Pakilęs iš šilo, 
Lyg debesys driekias

Ant plačių laukų. 
Danguje sužibo 
žvaigždžių milionai, 
Blygščioja ir dega 

Rodos žibintai. 
Saldžiai gi užgimus, 
Lyg burtai, lyg menai, 
Vaidenas ir lenda

Įvairus sapnai. 
Sapnuoja gamtužė, ' 
Sapnuoja gėlelės, 
Sapnuoja galingi

Ir platus miškai. 
Tik viena lakštutė, 
Prie sraunaus upelio 
Iš ilgesio traukia

Dainelę liūdnai. 
Laukai pasinėrė 
Svajonių tinkluose, 
Slaptai šnekučiuoja

Kalnai tarp savęs. 
O seniai kryželiai, 
Aptręšę kapuose, 
Nuliūdę belaukia,

Ką rytas atneš. 
Upelis tarp kalnų

Išlėto čiurkšnoja — 
Nenori pertraukti 

žavingos tylos;
Tai, retkarčiais, meiliai 
Krantus jis bučiuoja, 
Tai vėl jisai klausos

Naktelės bylos. 
Tyram vandenėly 
Grakščioji žuvytė 
Linksmutė sau nardo

Vagos gilumoj 
Ir žiuri, kad kartais, 
Tinklan nepakliūti, 
Nes žūtų, vargšelė, 

Tenai amžinai.
Pakilęs, nuskrido 
Per kaimą apuokas 
(Jis mėgsta lankytis

Kur sodas, namai);
Ant stogo nutūpęs
Sau krykštauja, juokias 
Lyg kam tai nelaimę 

Jis buria tenai.
Sulojo, iš miego 
Pabudęs, šunelis, 
Jam jaunas keleivis

Suardė sapnus;
Tai joja bernelis 
Pas savo mergelę 
Su ja pakalbėti

Meilius žodelius.
Ir viskas vėl rodos 
Tyliai taip nurimo, 
Nualpo naktelės

Tamsybių glėby.
Krašte bet gi rytų 
Aušrelė vėl žymu, 
Vėl čiulba paukšteliai

Laukuose, toli
Ir tyli naktelė
Iš tamsiojo glėbio 
Paleidžia pasaulį

Į saulės marias.
Vėl griebias žmoneliai 
Už sunkiojo darbo, 
O žvaigždės ir mėnuo 

Padangėj užges.
L. Grigaitis. I
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SLA. APSKRIČIU

komisijos 
Butėnui 

pasirodė, 
yra pri- 
Raportas

rengiant
IŠ raporto 

tinkamai 
koncerto.

apkalbėjimui rengi-

SLA. 3-Čio Apskričio Valdybos 
ir Rengimų Komisijos Posėdis.

Spalių 3 d., LMD. Name, įvy­
ko SLA. 3-čio apskričio valdy­
bos ir rengimų komisijos posė­
dis. Posėdį atidarė SLA. 3-čio 
apskričio pirmininkas p. J. K. 
Mažiukna 8:30 vai. vakare. Po­
sėdy dalyvavo: pirmininkas J.
K. Mažiukna, vice pirmininkas 
J. Rūkas, iždininkas J. Virbic­
kas, organizatorius S. Bakanas, 
iždo globėjas Antanas Janulevi- 
čius; rengimų komisijos pirmi­
ninkas P. Dargis ir komisijos 
narys J. Kizas.

Pirmiausiai rengimų komisi­
jos pirm. P. Dargis išdavė ra­
portą iš parengimų 
darbuotės, 
koncertą, 
kad viskas 
rengta del 
priimtas.

Paimta 
mosi prie Gedulių Vakaro, kuris 
yra rengiamas spalių 26 d., kai­
po paminėjimas dešimt metinių 
sukaktuvių nuo lenkų gen. Že­
ligovskio užgrobimo Vilniaus. 
Nutarta kreiptis ir į kitas lie­
tuviu draugijas su pakvietimu 
dalyvauti šiose liūdnose sukak­
tuvėse, kurios rengiamos spalių 
26 d., LMD. Svetainėje, 142 Orr 
St., Pittsburgh, Pa.

Nutarta patiekti tinkamas 
programas tam Gedulių Vaka­
rui, susidedantis iš prakalbų, 
muzikos, dainų ir deklamacijų. 
Kalbėtojais bus vietiniai, bū­
tent : P. Dargis ir J. K. Mažiuk­
na; nutarta pakviesti ir kokį 
žymų amerikoną kalbėtoją. Mu- 
zikalę programo dalį išpildyti 
nutarta pakviesti Pittsburgh© 
ir apylinkės geriausius lietu­
vius menininkus ir menininkes.

Nutarta jokios įžangos neim­
ti, kadangi šiuo laiku Pitts- 
burghe siaučia bedarbė ir daug 
lietuvių yra bedarbių eilėse, o 
katrie kad ir dirba kiek, bet ir 
tai nepilną laiką, tai į parengi­
mus, kur yra Įžanga, neturi iš­
galių ir noro lankytis. Todėl į 
šį parengimą nebus jokios įžan­
gos, kad visi turėtų progos at­
silankyti ir pasiklausyti pra­
kalbų, dainų ir muzikos ir pri­
siminti liūdnas dešimt 
sukaktuves Vilniaus 
mo.

Keletas dalykų liko 
iki sekančio valdybos ir komisi­
jų susirinkimo, kuris bus su­
šauktas apie pabaigą šio mėne­
sio. Bus aptariama daug svar­
bių reikalų, tad pageidaujama, 
kad visi valdybos ir komisijų 
nariai dalyvautų.

S. Bakanas.

metines
užgrobi-

atidėta

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

WEST PULLMAN, ILL. 
SLA. 55 Kuopos Susirinkimas.

Spalių 12 dieną, West Pull­
man Park svetainėje, įvyko S. 
L. A. 55 kuopos susirinkimas. 
Narių atsilankė vidutiniai. Ati­
darius susirinkimą peršaukta 
valdyba, skaitytas protokolas iš 
pereito susirinkimo ir priimtas. 
Nariai užsivilkę su mokesčiais 
mokėjo, tuo tarpu ėjo visoki ra­
portai. Stebėtinai atrodo, kad 
buvusi bolšev kų valdyba surin­
kusi narių mokesčius tebelaiko 
prie savęs. Bet esantis jų glo­
boje narys, kuomet suserga, 
kreipiasi del pašelpos į SLA. 
Centrą. Toks Razmus, kuris 
buvo bolševikų globoje, nežinau 
ar del neapsižiūrėjimo jis buvo 
pasil’kęs prie bolševikų, ar ku­
riuo kitu tikslu ir leidęs snve 
suspenduoti, dabar susirgęs 
kreipiasi į SLA. Centrą del pa­
šelpos. Manaff kiekvienas na­
rys gali žinoti, kad suspenduo-

r/z*!
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Buvusi bolševikiš- 
dar neatsiteisė su

agentai po kitas 
rinkdami 

Perspėti 55 kp. na-

tas narys negali gauti pašelpos. 
Buvo viešai pranešta laikraš­
čiuose ir atvirutėmis, kad ne­
mokėkite mokesčių buvusiai bol 
ševikų valdybai, nes ji viešai 
pasisako, kad surinktus narių 
mokesčius nesiūs Centran, lai­
kysią savo naudai. Rodos tu­
rėtų but žinoma visiems, kad 
nesiunčiant mokesčių Centran 
narys susispenduos, o suspen­
duotas negali gauti pašelpos. 
Bukite atsargus su bolševikais, 
jie išsilavino liežiuvius, daro 
stambias išlaidas, bet mažai tu­
ri įplaukų, 
ka valdyba 
kuopa.

Bolševikų 
kolonijas vaikščioja 
parašus, 
riai, kad nepasirašytų po bol­
ševikų „ukazu”, kurie nori pa­
silikti prie Susivienijimo. Tuo- 
mi narys nieko neatsieks, tik 
duos progos bolševikams dar 
pasižvejoti aukų, o Susivieniji­
mui padarys iškaščius. Gerai 
butų, kad kiekvienas narys ar 
narė tokius agentus palydėtų 
šluota.

Finansų sekretoriaus sunui 
padaryta operacija aklosios žar 
nos. Operacija buvo sėkminga, 
ligonis sveiksta, manome neuž­
ilgo pradės darbuotis visuome­
niniam veikime.

Nariai džiaugiasi susirinkimų 
tvarka, kad greit, be jokių už- 
sivarinėjimų, atliekami susirin­
kimai. Manome, tuo budu 
geresnės pasekmės gavimui 
rių.

Ateinantis susirinkimas 
lapkričio 9 dieną, 2 vai. po pie­
tų, West Pullman Park svetai­
nėje. Visi nariai atsilankyki­
te.

bus 
na-

bus

J. Tamašauskas — sekr.

ILL.
SLA. 63

persiorgani-

BURNSIDE, 
Persiorganizavo 

Kuopa.
SLA. 63 kuopos 

žavimo susirinkimas įvyko 2 d. 
spalių, Tuley Park svetainėje. 
Susirinkimas buvo šauktas at­
virutėms, todėl ir narių atsilan­
kė *ana daug. Atėjus paskir­
tam įaikui, finansų raštininkas 
P. Pivorunas atidarė susirinki­
mą, pareikšdamas jo tikslą ir 
del ko šitas susirinkimas buvo 
šauktas atvirutėmis ir paprašė, 
kad susirinkimas išsirinktų 
tvarkos vedėją šiam vakarui. 
Tvarkos vedėju išrinkta P. Ku­
činskas.

Toliaus eita prie apkalbėjimo 
nekuriu 63 kuopos valdybos na­
rių, tai yra pirmininko A. Ma­
čiukevičiaus, raštininko A. Ko- 
saičio ir iždininkės Maciukevi- 
čienės. Nesą šie žmonės perei­
tame susirink’me pareiškė vie­
šai, kad jų mokesčiai nebūtų 
siunčiami į Centrą, nors visi jau 
buvo skolingi po tris mėnesius. 
Tokiu budu tie nariai suž:niai 
patys susispenduoja ir kaipo to­
kie negali užimti valdyboje jo­
kią vietą. Antras apkaltinimas 
buvo tas, kad tie valdybos na­
riai, pas'naudodami ta proga, 
kad pereitame susirinkime la­
bai mažai narių dalyvavo, tai 
sumanė išplėšt iš kuopos iždo 
100 dolerių ir paaukot SLA. 
griovikams, bylai vesti prieš S. 
L. A. Taigi visapusiškai apkal­
bėjus šiuos dalykus, vienbalsiai 
nutarta prašalinti viršminėtus 
valdybos narius. Į jų vietas 
tapo išrinkti: pirmininkas P. 
J. Kučinskas, protokolų rašti­
ninkas A. Laurutėnaš, iždinin­
kas K Bajalis.

Pabaigus rinkimus eita prie 
reguliario kuopos susirinkimo. 
Buvo pri mamos narių mokes- 
tvs ir aptarti kiti dalykai, su­
rišti su SLA. Nors didelei be­
darbei esant, bet ligonius kuopa 
+uri tik tris, kurie pasiliko ser­
ganti ant toliaus.

Finansų raštininkas P. Pivo­
runas praneša, kad yra miręs

1 Dominikas Sipaitis, senas SLA. 
63 kuopos narys ir kaip papra­
stai buvo nupirkta už 10 dole­
rių vainikas. Visi nariai susto­
jo minutei laiko, pagerbimui 
mirusio nario.

Susirinkimas vienbalsiai nu­
tarė atšaukti pereito susirinki­
mo nutarimą, kuriuo buvo nu­
tarta paaukot šimtą dolerių del 
bylos vedimo prieš Susivieni­
jimą ir reikalaut, kad ir per 
teismą, kad tuos pinigus komu­
nistai sugrąžintų į kuopą su vi­
su kitu kuopos turtu, kaip tai: 
protokolų knygą, bankos kny­
gutę ir šiaip kas randasi pas 
prašalintuosius valdybos narius.

Susirinkimai nutarta perkelt 
iš pirmo pirmadienio 
penktadienį kiekvieno 
toj pačioj svetainėj.

Pastaba SLA. 63
riams: Kurie nariai esate sko­
lingi, o nenorite, kad butumet 
išbraukti iš Susivienijimo, tai 
galite užsimokėt pas finansų 
raštininką P. Pivoruną nelauk­
dami nei susirinkimo.

Sekantis SLA. 63 kuopos su­
sirinkimas įvyks lapkričio 7 d., 
7:30 vai. vakare, toj pačioj sve­
tainėj.

į pirmą 
mėnesio,

kp. na-

Korespondentas.

bolševikams ir to- 
karščio apimtas

nuvažiavo į Chica- 
užsibaigus ir pir-

N0RW00D, MASS.
Iš SLA. 131 Kp. Veikimo.
Kaip kitur, taip ir pas mus 

pastaraisiais keliais metais bu­
vo nujaučiamas bolševikų ruo­
šimasis prie atakos ardyti SLA. 
ir užgriebti tą garsųjį milioną 
dol. Agitavo bolševikai savo 
draugus rašytis prie šios prakil­
nios organizacijos ir, žinoma, 
pirmiausia įsirašė lyderiai, ku­
rie vėliaus bandė sutraukti vi­
sus savo pasekėjus į SLA.

Besiartinant praeitam SLA. 
Seimui, „progresistai” bandė 
pravesti savo atstovą į Seimą, 
bet be pasekmių. Atstovu iš­
rinkta ponia Jurėnienė, kuri ir 
dalyvavo Seime. Tai buvo rus­
tus smūgis 
del raudono 
Grybas irgi 
gą Seimui 
mam kuopos susirinkime poniai 
Jurėnienei duodant iš Seimo 
darbų raportą, Grybas bandė 
dalykus iškraipyti, pripasako­
damas visokių nesąmonių ir kė­
lė didžiausį trukšmą. Pagaliau 
Jurėnienės raportas buvo pri­
imtas ir rimti kuopos nariai ne­
kreipė jokios domės į Grybo 
trukšmavimus.

Antras susirinkimas po Sei­
mo praėjo su mažesniu trukš- 
mu, bet čion bolševikų užsispir­
ta surengti prakalbas su išvada 
gauti kalbėtojus iš taip jųjų 
vadinamų pozicijos ir opozici­
jos. žinoma, didžiuma narių 
manė, kad tokios prakalbos su­
rengti butų nebloga, todėl ir nu­
tarta prakalbas surengti. Ačiū 
narių pasitikėjimui, išrinkta 
raudona komisija prakalbų ren 
gimui ir įgliota nuo ištikimų 
narių gauti kalbėtoju adv. Ba­
gočius, ar kitas rimtas kalbė­
tojas. Jiems leista pasirinkti 
kokį jie nori kalbėtoją. Bet ant 
nelaimės adv. Bagočiaus tuo 
tarpu mirė myl'mas sūnelis ir 
jis negalėjo būti kalbėtoju, na, 
ir, nemandagus bolševikai pasi­
naudojo proga, jie nei nebandė 
gauti kitą kalbėtoją iš jiems 
priešingos pusės nei gi prakal­
bų laiko neat’dėjo; jie pasikvie­
tė „garsųjį” Mizarą iš Brookly- 
no, kuris daug sakė, bet nieko 
nepasakė, tik pilną glėbį nesą­
monių ir pasikolioj imu pripliau­
škė.

Trečiame po Seimo susirink;- 
me buvo pranešimas, kad Mas­
kva dvokianti nariai slaptai 
laiko pasitarimų susirinkimus 
ir čia pasireiškė necivilizuotų 
gaivalų trukšmas ir nei pusės 
reikalų ne^psvarsčius, susirin­
kimas uždaromas. Bolševikai 
šaukia savo draugus pasilikti ir 
laiko savo susirinkimą, o rimti 
nariai išs'skirsto.

Kuopos valdvbai gavus žinią, 
kad rugsėjo 28 d. mirė kuopos 
narė Rožė Jezukevičienė, pir­

miausia pasiųsta puikus gėlių 
vainikas ir sušaukta narių su­
sirinkimas, kuris įvyko rugsėjo 
29 d. Kadangi mėnesiniam su­
sirinkimui laikas visai artina­
si, todėl nutarta skaityti šį su­
sirinkimą reguliariu mėnesiniu 
susirinkimu. Perskaitytas pra­
eito susirinkimo protokolas. 
Tarpe kitų reikalų prieita prie 
narių stovio raporto ir pakelta 
klausimas: ką daryti su nariais 
laužančiais SLA. konstituciją? 
Dalyką apsvarsčius vienbalsiai 
nutarta rementies konstitucijos 
skyrium 21-mu, paragrafu 1-mu 
ir bausmės paragrafu 4-tu, nu­
tarta suspenduoti visam metui 
laiko nuo visokių teisių SLA.

Susirinkimas ėjo labai pavyz­
dingai ir nariuose matėsi dide­
lis pasiganėdinimas, tartum ko­
kia jubilėjinė šventė apvaikščio­
ta. Mat nebeliko kuopos susi­
rinkimuose trukšmadarių. Visi 
nariai ir narės dalykus svarstė 
rimtai, visi mandagus, draugiš­
ki ir nuoširdus. Nieko pavyz- 
dingesnio ir būti negali.

SLA. Narys.

Ot ką 
Dar 

sergant komunistėliai

Velionė Rožė Jazukevičienė.
Rugsėjo 28 d. po ilgos ir 

sunkios ligos pasimirė SLA. 131 
kp. narė Rožė Jazukevičienė. 
Kuopa nupirko gražų gyvų gė­
lių vainiką ir laidojant (rugsė­
jo 30) prie grabo lydėjo šešios 
narės juodai apsirengusios. Ve­
lionė likos palaidota be bažny­
tinių apeigų. Mirė išbuvus Su­
sivienijime tik 3 metus, prigu­
lėjo ant 9 dolerių savaitei pa­
šalpos ir 600 dolerių apdraudos. 
Velionės šeimyna gaus iš Susi­
vienijimo 735 dolerius, 
reiškia nelaimėje SLA. 
velionei 
velionės mokestis nenorėjo duo 
ti siųsti į Centrą (mat buvo 
komunistų pastumdėlis iždinin­
ku, kurį vėliau kuopa išmetė iš 
urėdo) ir tik griežtai pareika­
lavus buvo priversti pinigus ati 
duoti sųisti į Centrą ir tik tuo 
budu velionė liko nesuspenduo­
ta, reiškia išgelbėta velionės 
šeimyna nuo didelės skriaudos.

Del velionės mirties 131 kuo­
pa turėjo susirinkimą rugsėjo 
29 d. Nutarė kiekvienam na­
riui uždėti po 35 centus del nu­
pirkimo velionei vainiko. Mat 
komunistai be kuopos žinios iš­
leido kuopos pinigus M:zaros 
pasivažinėjimui į mus koloniją.

Iš SLA. 131 Kp. Veikimo.

Jau buvo minėta „Tėvynėje”, 
kad rėksniai komunistai nega­
lėdami užvaldyti SLA. 131 kp., 
pagaliau patys išėjo iš kuopos 
ir susitvėrė sau „susaidę” ir da­
bar. tos „susaidės” vienas tvė­
rėjų — Grybas bolševikų lape 
tą „susaidę” vadina „SLA. 131 
kuopa”. Mat jie žino, kad S. 
L. A. yra populiari organizaci­
ja ir todėl jie dengiasi tos gar­
bingos organizacijos vardu, kad 
apgaulingai susižvejoti į tą be 
jokios vertės '„susaidę” narių.

SLA. 131 kuopa turėjo suren­
gus „tea party” spalių 5 d. ši­
tas parengimas menkai buvo 
garsintas, užtai ir žmonių ne­
daug buvo, tik apie 50. šiam 
parengimui be vietinių daug 
pasidarbavo viešnia p. Ona Ra- 
manausk;enė, kuri čia apsigy­
veno. Tame parengime p. Ra­
manauskienė pasakė prakalbėlę. 
Reikia pasakyti, kad šitas va­
karėlis visgi kuopai davė pelno.

Lapkričio 8 d., subatvakary, 
SLA. 131 kuopa rengia prakal­
bas. Kalbėtoju jau gautas adv. 
F. J. Bagočius. Todėl tikimės, 
kad pasekmės bus geros, jei tik 
oras bus gražus.

Naujas Narys.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 51 Kp. Darbuotės.
SLA. 51 kuopos mėnesinis su­

sirinkimas įvyko spalių 7 d. 
Kaip visuomet, taip ir šiuo kar­
tu perskaityta protokolas pra­
eito susirinkimo, kuriame buvo 
paminėta atėmimas .b^lso ant 6 
mėnesių v'enam 51 kuopos na­
riui už kėlimą susirinkimuose

man buvo suteiktas 
komplimentas. Čia 
pasakyta, kad SLA.
yra „progresyvių”

betvarkės. Priimant protokolą 
bandyta tą nario pabaudą pa- 
naikyti, vienok didžiuma balsų 
protokolą priėmė, pripažindami, 
kad tam nariui uždėta bausmė 
yra vietoje. Tuo pat kartu bu­
vo pareikšta, kad nubaustasis 
narys gali paduoti raštu kuopai 
prašymą, kad jam uždėtą baus­
mę kuopa panaikintų.

Išduodant kuopos valdybai 
raportą, kuopos pirmininkas pa­
reiškė, kad jis nuo savęs netu­
ri kuopai nieko pranešti, čia 
jam tuoj buvo patėmyta, tai 
girdi nė nepasigiri, kad parašei 
korespondenciją į „Tėvynę”, 
aprašydamas iš kokių ypatų su­
sideda musų kuopos valdyba. 
Mat aš rašydamas žinutes iš 51 
kuopos, kurios tilpo „Tėvynės” 
No. 39, pasakiau taip, kaip iš- 
tikro yra, kad 51 kuopos kone 
visa valdyba susideda iš komu­
nistų, išskiriant pirmininką. Už 
tokį mano pareiškimą musų 
draugai komunistai gana užsi­
rūstino ir mane gana barė, to­
dėl aš čia pat noriu kiek pasi- 
teisint.

Mat musų komunistai prade-' 
da gėdintis savo tikro vardo, o 
aš kaip tik to nežinojau tuo lai­
ku. Todėl čia pat aš jūsų ko­
munistai ir komunistės atsipra­
šau ir prižadu daugiaus komu­
nistais nevadinti. Aš jumis 
vadinsiu taip, kaip jus norite 
„progresyviais”, mat šitas žo­
dis yra gana gražus.

Prisipažindamas prie kaltės 
aš turiu pasakyti, kad buvau 
užmiršęs man ir 51 kuopai duo­
tą komplimentą, kurį aplaižau 
nuo komunistų kelionėje į SLA. 
Seimą — į Chicagą. West Pitt­
ston, Pa., 
minėtas 
man buvo 
51 kuopa
kuopa ir kad aš reprezentuosiu 
„progresyvius” SLA. Seime, 
Chicago j. O čia aš kaip ant ne­
laimės tokį gražų 51 kuopai ir 
man duotą komplimentą buvau 
užmiršęs ir rašydamas žinutes 
apie 51 kuopą parašiau vietoje 
„progresyvių” komunistus.

Kaip aš minėtą komplimentą 
West Pittstone gavau, parašy­
siu kitą kart, čia tik tiek tu­
riu paminėti, kad 51 kuopa ko­
munistų kempėje žinoma kaipo 
„progresyvių” kuopa; kokiu bu­
du ir kaip, tai žino tik patys 
„progresyviai”, kurie yra di­
džiumoje 51 kuopos valdyboje. 
Iš ko dar čia pyktauti už pasa­
kymą teisybės.

Einant prie finansų raštinin­
ko raporto, reikia pasakyti kad 
jis buvo svarstytas gana ilgai. 
Mat kuopos narių mėnesinės 
duoklės žymiai sumažėjo, tok’u 
budu buvo darytas žygis tame 
klausime ir pasirodė, kad apie 
10 narių jau buvo suspenduota 
ir finansų raštininkas nieko kuo 
pai apie tai nepranešė. Finan­
sų raštininkas pasižadėjo tą 
viską sutvarkyti. Mėnesinių 
duoklių surinkta $77.00, vietoje 
$51.00 pirmesniam susirinkime.

Įvairių komisijų raportai. Ra­
portas 4-to apskričio suvažiavi­
me dalyvavusių delegatų priim­
tas. Kuopos pifcn’ko rengimo 
komisija pranešė, kad piknikas 
įvyks spalių 12 d. Nors gana 
vėlus laikas, vienok buvo ma­
noma apie geras pasekmes.

Nutarta ruoštis ir mokytis 
bent kokį teatralį veikalą ir su­
lošti kuopos naudai.

Jaunuol ų organizavimo dar­
bas eina visu smarkumu ir tuoj 
Bridgeporte pasirodys jaunuo­
lių kuopa. Nors darbas nėra 
lengvas, ypatingai tokiuose blo­
giuose laikuose — bedarbė, vie­
nok su pagelba jaunuolių orga­
nizatorės panelės Elenos žu- 
kauskiutės jaunuolių kuopa 
Bridgeporte gyvuos.

A. J. Viznis.

ROCHESTER, N. Y.
SLA. 69 Kp. Susirinkimas.
SLA. 69 kuopos susirinkimas 

įvyks

biamieji nariai ir narės, malo­
nėkite visi atsilankyti į šį su­
sirinkimą, nes turėsim apkalbėt 
tolimesnį kuopos veikimą.

Kaip dabar jau yra visiems 
žinoma, kad kuopa yra peror­
ganizuota ir išrinkta nauja kuo 
pos valdyba. Dabar dar liko 
mums sutvarkyt visi kuopos rei 
kalai ir paskui stot į darbą, ku­
rio gana daug yra, nes kuopa 
buvo suvis mažutė, o dabar liko 
dar mažesnė. Tatgi broliai ir 
sesutės tautiečiai stverkimės už 
darbo, kad mus mieste, kuriame 
yra lietuvių suvirš 3,000, išau­
gintume kuopą tokia skaitlinga, 
kaip ir kitų kolonijų lietuviai 
turi skaitlingas nariais SLA. 
kuopas. O tas lengva bus at­
siekt, nes dabar tikrieji lietu­
viai tėvynainiai, kuriems brangi 
yra tėvų žemelė ir pačių gimti­
nis kraštas, tie tautiečiai su 
mielu noru sutiks prigulėt prie 
didžiules tautiškos organizaci­
jos SLA. ir drauge su mumis 
veikt del savęs ir del lietuvių 
visuomenės labo.

Dabar mums niekas nekliu­
dys musų veikimuose ir šventa 
ramybė viešpataus musų orga­
nizacijoje, kuomet mes jau pa- 
jėgėm atsikratyt negeistinų ta- 
vorščių. Dabar tik mokėkime 
užlaikyt švaria mums brangią 
organizaciją, kad ir vėl neprisi- 
veistų nepageidaujamų gyveni­
mo šiukšlių.

J. V. — kuopos pirm.

DETROIT. MICH.
Persiorganizavusios SLA. 21 

Kp. Antras Susirinkimas.
Jau buvo laikraščiuose rašy­

ta, kad SLA. 21 kuopa persior­
ganizavo ir išrinko naują val­
dybą. Dabar noriu nors trum­
poj formoj parašyti apie 21 kuo 
pos antrą mėnesinį susirinkimą, 
kuris įvyko spalių 4 d.

Tarp paprastų kuopos reika­
lų, pirmininkas skaitė laišką iš 
SLA. Pildomosios Tarybos, ku­
riame SLA. Pildomoji Taryba 

I pripažįsta \ tiesotai-legališkai 
persiorganizavusią SLA. 21 
kuopą ir jos naujai išrinktą val­
dybą. Finansų raštininkas 
skaitė SLA. Sekretorės P. Jur- 
geliutės pranešimą kuopai apie 
persiorganizavusios SLA. 21 
kuopos narių stovį SLA. Centro 
knygose. Iš to pranešimo pasi­
rodė, kad visi SLA. 21 kuopos 
nariai yra Centrui skolingi už 
3—4 mėnesius. O narių mokes­
čių knygelėse buvusio fin. sekr. 
A. M. Kišono yra pažymėta, kad 
tie anriai pilnai užsimokėję iki 
rugsėjo 1 dienos, 1930 metų. 
Tie visi nariai, kurie prisidėjo 
prie perorganizuotos 21 kuo­
pos, ypatiškai reikalavo, kad 
Kišonas jųjų dukles s:ųstų pa­
skirtu laiku į SLA. Centrą ir 
jis atkartotinai prižadėjo tų na­
rių reikalavimo neišpildė, nes 
bar aiškiai pasirodo, kad tas 
komumst-buržujus melavo ir na 
rių reikalavimą neišpildė, nes 
pas save laikosi sunkaus darbo 
darbininkų sumokėtas mėnesi­
nes duokles. Matoma, jis nori 
kad darbininkai liktų be savi- 
tarpin o susišelpimo organizaci­
jos globos ir kad tų narių pra­
žūtų visi įmokėti pinigai į SLA. 
Mat jam apie darbininkų sunkią 
būklę visai neapeina, nes jis 
yra žinomas ka:po lietuviškas 
„milionierius”.

Ligonių lankytojas pranešė, 
kad yra viena ligonė, Petronėlė 
Stakvilienė, ji susirgo rugsėjo 
1 dieną. Tai toji pati narė, ku­
ri buvo SLA. 21 kp. delegatė 
36-tam Se’me ir ji buvo prisi­
dėjus prie SLA. griovikų gau­
jos.

šiame susirinkime nebuvo nė 
vieno komfašisto trukšmadario, 
todėl ir susirinkimas buvo ra­
mus, tvarkus ir dar daugiau na­
rių pasisakė už pala’kymą SLA. 
ir konstitucijos ir užsimokėjo 
savo mėnesines duokles naujai 
kuopos valdybai. Todėl visi S. 

i L. A. 21 kuopos nariai, kurie
8-tą valanda vakare, norite pasilikti SLA. nariais ir 

penktadieny, spalių 31 d., pas turėti visns privilegijas prie 
P. Miler, 788 Hudson Ave. Ger- šios organizacijos, būtinai turit

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ
PARENGIMAI

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 
kuopa rengia linksmą balių 
su šokiais spalio 25 d., Sinic* 
kio Svetainėje, prie Liberty 
St. Pradžia 7 vai. vakare. 
Lietuvių orchestra gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Visi vietos ir apylin­
kės lietuviai ir lietuvaitės šir­
dingai kviečiami atsilankyti.

—o—
CLEVELAND, OHIO, S. L. A. 

339 jaunuolių kuopos „Hallo­
we’en Dance” Įvyks spalio 31 
d., Lietuvių Svetainėje. Bus 
geras orkestras ir pusėtinai 
gerų dovanų toms ypatoms, 
kurios kuonaiviausiai bus ap­
sirėdę. Taip gi bus skanių 
užkandžių ir gėrimų. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga: 
35c. panelėms bei moterims ir 
50c. vyrams.

—o—
DORCHESTER, MASS. — S.

L. A. 359 kp. rengia linksmą 
vakarą su muzika, šokiais ir 
užkandžiais, kuris Įvyks šeš­
tadieny, lapkričio 8 d., 1930 
m., Eastern Star Temple sve­
tainėje, 8 Virginia St., prie 
Uphans Corner, Dorchestery. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Kviečiami visi skaitlingai at­
silankyti.

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — 

SLA. 192 kp. rengia linksmą 
balių lapkričio 15 d., Slovakų 
svetainėje, 1136 Fourth Ave., 
pradžia 7:30 vai. vakare. Lie­
tuvių orchestras gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius— Visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės širdin­
gai kviečiami atsilankyti.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 

kp. Dailės Ratelis stato sce- 
ncn gražią operetę „čigonai” 
lapkričio 16 d., 4 vai. po pie­
tų, German American Svetai­
nėje. Bus gražus vaidinimas, 
visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti.

—o—
LEE PARK, PA. — SLA. 68 

kp. rengia balių, kuris įvyks 
lapkričio 26 d., 7 vai. vakare, 
Hose House svetainėje, šir­
dingai kviečiame visus SLA. 
narius ir visus vietos ir apy­
linkės lietuvius skaitlingai at­
silankyti. — Komitetas.

—o—
NEWARK, N. J. — SLA. 245 

kuopa rengia nepaprastą 
obuolių balių lapkričio 29 d., 
Lietuvių Salėje, 180 New 
York Ave., Newarke. Pra­
džia 8 vai. vakare. Bus įdo­
mus ir linksmas balius su sal­
dainių ir obuolių žaidimais, 
kviečiami risi vietos ir apy­
linkės lietuviai atsilankyti.

ateiti į sekantį šios kuopos su­
sirinkimą ir užsimokėti savo 
mėnesines duokles. Jei nemo­
kėsit duoklių, tai liksit išbrauk­
ti iš organizacijos ir negausit 
nė pašelpos ligoje, nė mirę po­
mirtinės. O komunstai jums 
irgi neduos pašelpos, nes jiems 
jūsų likimas neapeina, jiems ru­
pi jųjų pačių pilvas, kad be 
darbo galėtų puikiai pragyven­
ti iš skurdžių darbininkų išvi­
liotais pinigais.

Pasarga Visiems SLA. 21 
Kuopos Nariams.

Senoji SLA. 21 kuopos valdy­
ba — komfašistai: pirmininkas 
J. Baronas, fin. rašt. A. M. Ki- 
šonas, iždininkas P. Smalstys ir 
kiti seni kuopos valdybos na­
riai vra patys susispendavę už 
nepildymą konstitucijos ir ne- 
mokėjmą savo duoklų į Susivie- 
n’jimą. Jie dabar neturi teises 
atstovauti nė vieno SLA. 21 
kuopos nario SLA. reikaluose, 
kaip tai: rinkti narių mėnesi-



Spalio 24, 1930.

nes duokles, liudyti ligoniams 
pašelpos gavime, arba miru- 
siems pomirtinės gavime ir ki­
tuose SLA. reikaluose. O jei­
gu atsirastų tokių SLA. 21 kuo­
pos narių, kurie nepatikės šiai 
mano pasargai, tai bus jųjų pa­
čių kaltė.

Nuo dabar visi SLA. 21 kuo­
pos nariai su visais SLA. reika­
lais visados turite kreiptis pas 
SLA. 21 kuopos naujai ir lega- 
liškai išrinktą finansų raštinin­
ką šiuo adresu: V. Balvočius, 
3440 Sparta Ave., Detroit, 
Mich. (Sparta Avė. prasideda 
nuo 7201 Livernois Avė. prieš 
Lincoln Motor Co. dirbtuvę). 
Šį adresą nepameskite, kad rei­
kalui esant galėtumėt turėti po 
ranka.

Sekantis SLA. 21 kuopos mė­
nesinis susirinkimas įvyks šeš­
tadieny, lapkričio 1 dieną, 1930 
metų, 7 valandą vakare, Lietu­
vių Bendrovės svetainėj, kam­
pas W. Vernor Highway ir 
25-th St.

kiasi iš jų neapgalvoto žings­
nio. Zigmas Ramanauskas vėl 
pašokęs suriko: „Ko čia mums 
bijotis, juk jiedu mus susivieni­
jimą nesugriaus, tegu buna”. 
Taip ir pasiliko.

Vėliaus susirinkimo dalyvis 
Pocevičius užsidėjo kepure ir 
ėjo lauk, bet tarpdury sutiko 
savo draugą ir ką tokio sau pa­
mažu kalbėjosi. Tai patėmijęs 
pirm., J. Baronas nesavo balsu 
suriko: „Nusiimk kepurę”!
Tuomet maršalka nieko nelauk­
damas pribėgo prie Pocevičiaus 
ir kaip griebs tam žmogui už 
galvos, tai maniau jam ir galvą 
nuo pečių nutrauks.

Paskiaus Dr. Palevičius ir J. 
Baronas bandė įtikint savo pa­
sekėjus, kad SLA. Pildomoji 
Taryba nesąžiningai SLA. 21 
kuopos nariams nemokanti li­
goje pašelpos ir kad kuopos vai 
dybą sabotažuojanti ir
bet jiedu visai neprisiminė, kad 
kuopos valdyba laiko savo kiše- 
niuose narių sumokėtus pinigus 
ii- nesiunčia į Centrą. Eiliniai 
nariai juodviejų melagingoms 
pasakoms netikėjo.

Prie pabaigos A. M. Kišonas 
skaitė kuopos finansų stovį. 
Rugsėjo 1 dieną kuopoje buvo 
narinių duoklių surinkta ir kuo­
pos ižde palikta $1,300, o spalių 
5 dieną jau iš tų pinigų tebuvo 
tik $1,147.78. Kažin kodėl iž­
das sumažėjo? Juk į Centrą 
duoklių nesiunčia.

Kitas SLA. Narys X. X.

tt.,

SLA. Narys A. B.

atidarė 1:30 
Buvo vardo- 
tai atsiliepė, 
Kišonas ir J.

Mizemas Komfašistų 
„Skodas”.

Spalių 5 dieną, tai yra ant 
rytojaus po legališkos SLA. 21 
kuopos susirinkimo įvyko kom­
fašistų jau susispendavusių S. 
L. A. ir sauvalingai besisk^- 
biančių SLA. 21 kuopa mėnesi­
nis susirinkimas. Kaip ir pa­
prastai, jų pirmininkas J. Ba­
ronas susirinkimą 
valandą po pietų, 
šaukis valdybos, 
J. Baronas, A. M.
Greblikas, o vėliaus pribuvo ir 
Petras Smalstys. Kiek vėliau 
P. Smalstys patėmijo sau ra­
miai besėdint vieną persiorga­
nizavusios SLA. 21 kuopos narį 
ir pašokęs kai gaidys suriko 
kiek jo gerklė leidžia: „Duodu 
įnešimą kad gaidžio (kokio gai­
džio?) reporteris but lauk išva­
rytas iš mus susirinkimo!” Bet 
susirinkusieji nariai jokios aty- 
dos į jo įnešimą neatkreipė ir 
įnešėjas apsiramino. Paskiaus 
buvo skaitomas praeito susirin­
kimo protokolas, tai buvo užra­
šyta taip, kad visi įnešimai ir 
nutarimai buvo „vienbalsiai” 
priimti, o aš gerai žinau, kad 
niekados susirinkime nėra visi 
nutarimai priimti vienbalsiai, 
taip nebuvo nė praeitam jų su­
sirinkime. Bet tiems SLA. 
griovikams taip reikia, tai jų 
raštininkas taip ir rašė.

Vėliaus buvo skaitytas laiš­
kas iš SLA. Pildomosios Tary­
bos, kuriame buvo pasakyta, 
kad buvusioji SLA. 21 kuopos 
valdyba: pirmininkas J. Baro­
nas, fin. rast. A. M. Kišonas, 
ižd ninkas P. Smalstys ir kiti 
kuopos valdininkai yra suspen­
duoti su spalių 1 diena už per­
žengimą SLA. konstitucijos, tai 
yra už nemokėjimą savo duok­
lių į SLA. ir kad visas kuopos 
turtas, kaip tai: pingai, kny­
gos, antspauda, čarteris ir vis­
kas, kas priklauso SLA. organi­
zacijai, turi but perduota į S. 
L. A. Pildomosios Tarybos ran­
kas bėgyje 30 dienų nuo šio 
pranešimo. Perskaičus tokį 
Pild. Tarybos patvarkymą, S. 
L. A. griovikų pasekėjai žiuri 
vienas į kitą ir nežino kas da­
bar reikės daryti. Valandžiukei 
praslinkus pašoko Z gmas Ra­
manauskas ir suriko: „Kokiems 
velniams reikia mums dar susi­
rinkimą laikyti, kad mus kuopa 
jau suspenduota”, o pirminin­
kas J. Baronas, Z. Ramanauską 
ramindamas sako: „Tuoj aus 
gausime čarterį iš Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo (ku­
rio dar nėra) ir vėl busime val­
dininkais”.

Kiek vėliaus mus komisarai 
pamatė įenant dar du perorga­
nizuotos SLA. 21 kuopos nariu 
ir pradėjo rėkti: „Reik juos 
išmest lauk, išvaryt lauk”, jie 
šioki, jie toki ir tt. Bet komi­
sarų pasekėjai visai į jųjų rik­
smą domės nekre pė, sėdi sau 
ramiai ir žiūrėdami kaip tie 
raudoni gaidukai čirškia ir juo-

DETROIT, MICH.
Is SLA. 200 Kuopos 

Susirinkimo.
Spalių 5 d., 2 vai. po pietų, 

šv. Jurgio parapijos mokyklos 
svetainėje, įvyko SLA. 200 kuo­
pos naujos valdybos šauktas 
mėnesinis susirinkimas. Mes 
pasisamdėm šią svetainę, mes 
sukvietėm narius atvirutėm ir 
pagarsinom organe „Tėvynėj” 
šį susirinkimą, bet kuomet su­
sirinkom, jau radom senąją bu­
vusią 200 kp. valdybą apgulu­
sią stalus ir jie pareiškė, kad 
jie yra 200 kp. valdyba ir bus, 
jie susirinkimą laikė ir laikys 
ir nieks jų negali prašalinti ir 
neprašalins. Į svetainę prisi­
vedė pašalinių žmonių ne SLA. 
narių, žinoma, saviškių „revo­
liucionierių” komfašistų ir visi 
buvo įkaitę, rankoves atsiradę 
ir prie visko prisirengę, kad ne- 
daleisti 200 kp. valdybai ir na­
riams laikyti šio .savo sušaukto 
susirinkimo.

Mes SLA. 200 kp. valdyba 
ir nariai žinodami labai gerai, 
kad nuo tų fanatizuotų komfa­
šistų galima visko susilaukti, o 
labiau nuo tų pašalinių, kurie 
tam tikslui ir buvo sukviesti, 
apleidom svetainę. Komfašis- 
tai ištroškę „revoliucijos” ir 
matydami, kad visi nariai aplei­
do juos ramiai, be muštinių, be 
kraujo ir „revoliucijos” nebus, 
tai pradėjo visi šaukti, cypti 
ir rėkti su visais savo talkinin­
kais, kaip kokia laukinių gau­
ja. O labiausiai atsižymėjo 
storų, plonų ir raišų bobų kvar­
tetas.

Tuomet mes, SLA. 200 kuo­
pos valdyba ir nariai susirin­
kom į viršutinę sveta’nę. Susi­
rinkime dalyvavo 41 narys. Pir­
mininkas K. šnuolis atidarė su­
sirinkimą, pasakydamas keletą 
žodžių to viso įvykio paaiškini­
mui. Protokolas ekstra susi­
rinkimo, įvykusio 14 d. rugsėjo, 
kuriame pažymėta apie valdy­
bos prašalinimą ir naujos išrin­
kimą priimtas taip, kaip para­
šytas.

Užsivilkusių su mokestunis 
18 narių užsimokėjo savo mė­
nesines duokles, 5 nariai skun­
dėsi, kad Centras juos suspen­
davo, nors jie yra pilnai užsi­
mokėję Galinskui savo duokles. 
Kuopa nutarė, kad jie eitų pas 
Galinską ats;imti savo pinigus, 
bet jis neduoda jiems. Well, 
vyručiai, jis neatiduoda jums 
jūsų pinigų, neduos nė mums. 
Bet ar „draugas” Galinskas no­
rės ar ne, turės atiduoti Pildo-

200

mąjai Tarybai visą kuopos tur­
tą: knygas, pinigus ir jūsų pi­
nigus, kurie tik to reikalausit.

Damužis pranešė, kad apati­
nėj svetainėj nekurie nariai 
irgi sumokėjo apie 50 dolerių 
savo duoklių Galinskui. Bet 
daugiau kaip pusė tų narių rei­
kalavo, kad jų duoklės butų pa­
siųstos į Centrą.

Nariai ir narės SLA. 200 
kuopos, ar jus reikalausit ar 
ne, Galinskas jūsų duoklių ne­
siuntė ir nesiųs į Centrą. Jei­
gu jis but siuntęs ir pildęs kon­
stituciją, tai 200 kp. nariai ir 
Centras nebūtų Galinską praša­
linę iš finansų sekretoriaus 
vietos. Jeigu jis nesiuntė bū­
damas sekretorium, tai kaip jis 
dabar siųs būdamas prašalintu 
iš to urėdo. Pagaliau, jis nei 
galimybės neturi jūsų mokes­
nius pasiųsti i Centrą, nes jis 
nėra 200 kp. fin. sekr. Centras 
jau dabar 200 kp. ligonių če­
kius siunčia ne Galinskui, bet 
Laukoniui, teisėtam SLA. 
kp. finansų sekretoriui.

Taigi visi 200 kuopos nariai, 
kurie buvot, esat ir norit būti 
SLA. nariais, kurie norit apsi­
saugoti nuo suspendavimo bei 
išbraukimo, norit užtikrinti sau 
pašelpą ir pomirtinę, tai užsi- 
mokėkit visi savo mokesčius į 
Centrą per 200 kp. finansų sek­
retorių Laukonį ir visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo šiuo 
adresu: Jonas Laukoms, 18479 
Dean St., Detroit, Mich.

Musų komfašistai labai pyk­
sta, nagus graužia, plaukus sau 
rauna, kad jie nežinoję šaukto 
ekstra susirinkimo, kuriame bu­
vo perrinkta SLA. 200 kp. val­
dyba. Mat jie buvo susitarę 
musų susirinkimą išardyti ir 
nedaleisti naują valdybą išsi­
rinkti iš tokių narių, kurie pil­
dytų konstituciją ir siųstų mu­
sų mokesčius į Centrą, kaip kad 
neleido jie mums susirinkimą 
laikyti 5 d. spalių.

Bet, vyrai, žinot labai gerai 
ką sako SLA. konstitucija. Jei­
gu kuopos valdyba nepildo kon­
stitucijos, laužo įstatus ir nuta­
rimus, tai nariai gali išsirinkti 
naują valdybą. Mes susirinkom 
25 nariai ir išsirinkom tokią 
valdybą, kuri pildys konstituci­
ją ir siųs musų mokesčius į 
Centrą. Pagaliau, jei nežino­
jot 14 d. rugsėjo susirinkimo, 
tai tame maža bėdos — sužino­
jo! 21 diena vėliaus, tai yra 4 d. 
spalių susirinkimą, kuris buvo 
organe „Tėvynėj” garsintas. 
Dabar vistiek žinot kas yra 
tikroji SLA. 200 kp. valdyba 
ir kur mokesčius mokėti. SLA. 
200 kp. nariai galite pasvarsty­
ti kur savo mokesnius mokėti: 
ar į SLA. per Laukonį, ar per 
Galinską komfašistams, kurie 
neturi ne susivienijimo, nė pini­
gų, ne centro ir vargiai kuomet 
nors turės.

Kur ir kada įvyks ateinantis 
200 kp. mėnesinis susirinkimas, 
pranešiu vėliaus.

V. Karpšlys, 
SLA. 200 kp. prot. sekr.

ir

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kp. Veikimas.

SLA. 60 kuopos valdyba 
visi veikėjai rimtai susirūpinę
tais SLA. 60 kp. nariais, kurie 
jau senai nedirba ir neturi iš ko 
savo mėnesinių duoklių užsimo­
kėti. Tam tikslui buvo pareng­
ti šokiai, nuo kurių visas pelnas 
paskirtas bedarbiams nariams 
pagelbėti duokles užsimokėti. 
Su šokiais padarėm šiek tiek 
pelno ir jau keletą narių sušel- 
pėm, užmokėdami už mėnesį, ki­
tą jų duokles į SLA.

Tai yra gražus labdarybės 
darbas, bet tik bėda, kad ne vi­
si nariai įvertina tokį darbą. 
Pavyzdžiui, pastatėm rodos pa­
tikimą SLA. 60 kp. narį parda­
vinėti tikietus svetainės ofise. 
Tas žmogelis kažin kur padėjo 
$5.00 ir kuomet kuopos susirin­
kime, kuris įvyko spalių 5 d., 
nariai pareikalavo, kad j:s grą­
žintu tuos $5.00, tai atsistojęs 
nas’kė: ką jus man padarysit, 
jeigu aš negrąžinsiu. Reiškia

žmogus viešai pasisavino $5.00 
nuo tokių bedarbių vargšų na­
rių. Reikia pasakyti, kad šis 
žmogus rėra nuoširdus SLA. 
narys, ypatingai kuomet jis ei­
na pereigas ligonių lankytojo. 
Mes daug išmokam pinigų vel­
tui ligoniams.

Ateinantį susirinkimą kai ku­
rie nariai žada iškelti dar vieną 
minimo asmens negražų darbe­
lį. Todėl SLA. 60 kp. nariai 
kviečiami skaitlingiau lankyti 
susirinkimus, kad tokius daly­
kus teisingai išspręsti.

S. Naudžius — kp. koresp.

COLLINWOOD, OHIO.
Pavykęs Bendras Piknikas.
Collinwood SLA. 362 kuopa 

bendrai su kitomis šios koloni­
jos lietuvių draugijomis suren­
gė bendrą pikniką rugsėjo 21 
d., V. B. Farmoj. Pirma rašiau 
koks bus piknikas, o dabar ga­
liu parašyti kokis buvo. Pasi­
taikė labai graži diena, tai tas 
davė progos netik Collinwoodo 
ir Clevelando lietuviams skait­
lingai atsilankyti į pikniką, bet 
atsilankė net iš Lorain, Ohio, 
SLA. 62 kuopos valdyba ir bu­
vusi SLA. 36-tam Seime dele­
gatė p. E. Zieniuvienė. Kiek 
teko patirti, tai svečiai pikniku 
pilnai patenkinti ir sakė neuž­
mirš malonios pažinties su S. 
L. A. 362 kuopos veikėjais.

Daug svečių turėjome iš S. 
L. A. 14, 136 ir 339 Clevelando 
kuopų. Visi SLA. nariai ir vei 
kėjai patenkinti šiuo musų pik­
niku. Taip pat daug, gal dau­
giausiai, svečių turėjome iš Cle­
velando ir Collinwoodo lietuvių 
parapijų. Tai pirmas tokis at­
sitikimas, kad Collinwoodo lie­
tuvių vardu tokis bendras ir 
skaitlingas piknikas įvyko.

Visi svečiai gražiai linksmi­
nosi per dieną ir apie 7 vai. va­
kare pradėjo skirstytis į namus 
visi patenkinti. Matomai iš 
pikniko bus rengėjams pelno. 
Garbė Collinwoodo lietuviams, 
nes tas parodo, kad tarpe jus 
yra lietuviška vienybė. Taip 
pat garbė pikniko rengėjams ir 
visai atsilankiusiai publikai, ku­
ri buvo taip skaitlinga, tačiau 
visa tvarka buvo graži, draugi­
ška ir viskas kuopuikiausiai 
išėjo. SLA. Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Spalių 5 d., Lietuvių Svetai­

nėje, įvyko SLA. 352 kuopos 
mėnesinis susirinkimas, į kurį 
narių atsilankė gana skaitlin­
gai. Narių upas buvo irgi ge­
ras. Susirinkiman atsilankė vi­
sa kuopos valdyba.

Atlikus visus pradžios susi­
rinkimo formalumus, perstaty­
ti į kuopą ir į SLA. du nauji 
nariai ir dar ne by koki: Dr. J. 
P. Siurbis ir graborius D. Bla- 
zis. Persikėlė į musų kuopą 9 
nariai iš 21 kuopos ir 1 narys 
iš 200 kuopos, viso 10. Taigi 
nors blogi laikai, bet mus kuo­
pa auga pavyzdingais nariais.

Vytauto komisija raportavo, 
kad rengiasi prie didelio ap- 
vaikščiojimo, paminint Vytauto 
Didžiojo 500 metų mirties su­
kaktuves. Parengimas įvyks 
spalių 26 d., Lietuvių Svetainė­
je.

Kuopos parengimų komisija 
pranešė, kad rengiamas didelis 
parengimas, kuris įvyks lapkri­
čio 9 d., Lietuvių Svetainėje. 
Šio parengimo programas bus 
įvairus ir turiningas. Bus pa­
statyta scenon „Prieš vėją ne­
papūsi” veikalas, bus smuiki­
ninkų, dainininkų ir kitokių į- 
vairumų. Parengimo tikietai 
jau išdalyti darbštiems nariams 
del platinimo. Beabejonės bus 
geros pasekmės, nes daugelis 
narių stoja prie darbo.

šiuo tarpu randasi kuopoje 
trys ligoniai. Dviem sirgusiems 
nariams kuopa pripažino pašel- 
pos išmokėj imą. Sekretorius 
pranešė, kad nekurie nariai ei­
na prie suspendavimo del neuž- 
simokėjimo mokesnių, žinoma, 
iš priežasties bedarbės. Kartu 
sekretorius pranešė, kad kurie

nariai nedirba ir neišgali savo 
mėnesinių duoklių į Susivieniji­
mą užsimokėti, tai gali kreiptis 
į SLA. Centrą prašydami ne­
suspenduoti iki galės mokes­
nius užsimokėti ir Centras tokį 
prašymą išpildys, žinoma, su 
ta sąlyga, kad kai nariai pradės 
dirbti, kad pilnai atsilygins vi­
sas užvilktas mokestis.

Vienas narys pranešė, kad 
.bolševikai landžioja po narių 
namus ir kalbina narius pasira­
šyti ant kokių ten blankų. Jie 
lenda net ir prie kitų kuopų na­
rių, kaip tai prie SLA. 352 
kuopos narių. Bet nariai turi 
pirma gerai apsižiūrėti ant ko­
kių blankų jie rašosi, kad po 
laikui nereikėtų gailėtis del to­
kio savo pasirašymo.

Ant galo, Beno mokytojas p. 
J. Gugas kalbėjo Beno reikalais 
ir ragino narius prisirašyti prie 
Beno, kuris pusėtinai gerai sto­
vi kaip nariais, taip ir išsilavi­
nimu muzikoje. Taigi patarti­
na, kad kurie nariai moka groti 
by kokį instrumentą, kad ateitų 
ir prisidėtų prie Beno. O jei 
mylintieji mokytis muzikos ir 
nemoka jokio instrumento gro­
ti, tai ir tokie gali prisidėti prie 
Beno, nes mokytojas apsiima 
išmokyti į aštuonis mėnesius 
laiko. Benas savo pamokas lai­
ko Bendrovės Svetainėje, šešta­
dienių vakarais.

J. Ambrose, 
kp. korespondentas.

sekamas: 7 
o 47 už iš-

organas ra-

už neužsimokėjimą 
Esą nereikia bijoti, 
neišbrauks. čia K. 
pasirodo ant tiek ig-

koncertui neturėjo rezignuoti. 
Ir toliaus kada buvo balsavimas 
išmetime K. Joneliuno iš kores­
pondento, tai paduota 7 balsai 
išmest, o aštuoni, kad ne. Ant 
kiek tokis bolševikų organo 
kliedėjimas teisingas, tai liudi­
ja jo pasakyta melagystė kores­
pondento išmetimo klausimu. 
Balsavimas buvo 
balsai, kad palikti, 
metimą.

Toliaus bolševikų
mina saviškius, kad nereikia iš­
sigąsti delei išmetimo iš Susi­
vienijimo 
mokesčių, 
nes užtai 
Joneliunas
norantu, kad nežino net SLA. 
konstitucijos patvarkymų. Kon­
stitucijoje aiškiai pasakyta, kad 
neužsimokėjus nariui į Susivie­
nijimą už tris mėnesius jis tam 
pa suspenduotu ir netenka visų 
naudų Susivienijime. O neuž­
simokėjus už 6 mėnesius narys 
visiškai tampa išbrauktu iš S- 
L. A. Bet bolševikų vadai šitų 
konstitucijos patvarkymų neno­
ri žinoti ir bando savo pasekė­
jus klaidinti.

Nebelikus) bolševikų SLA. 
198 kuopoje, dabar abiejų vieti­
nių SLA. kuopų veikėjai mano 
suvienyti kuopas. Ir tas, man 
rodos, bus galima lengvai pada­
ryti. Juk disorganizatorių jau 
nėra — nebus kam skaldyti.

Kuopos Korespondentas.

mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 1 dieną, 7-tą valandą 
vakare, Lietuvių Bendrovės 
svetainėje, kampas W. Vernor 
Highway ir 25-th St. Visi na­
riai yra kviečiami į šį susirin­
kimą atsilankyti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles SLA. 
21 kuopos naujai išrinktai val­
dybai.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Susirinkimo.
SLA. 198 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko rugsėjo 14 
d., 10 vai. ryte, kurį atidarė 
naujas kuopos pirmininkas B. 
Verseckas, kviesdamas narius 
užsilaikyti rimtai laike susirin­
kimo, bet tas visai bereikalo, 
nes nebeliko bolševikų, tai nėra 
kam trukšmus kelti kuopos su­
sirinkimuose.

Atlikus pradžios susirinkimo 
formalumus, senasis finansų 
raštininkas perdavė naujam raš 
tininkui visus kuopos reikalus 
ir pas jį buvusią kuopos nuosa­
vybę. Priimta su pagyrimu, 
nes viskas buvo tvarkoje per­
duota.

Pereitoje „Tėvynėje” Įlipu­
sioje korespondencijoje apie S. 
L. A. 198 kuopos darbuotę buvo 
įvykusi klaida kas liečiasi fi­
nansų raštininko išrinkimo. Bu­
vo pranešta, kad išrinktas J. 
Trušinskas, tuo tarpu tikreny­
bėje SLA. 198 kuopos finansų 
raštininku išrinktas B. Jara­
šius, 823 W. South St. Taigi 
visi nariai su visokiais kuopos 
reikalais kreipkitės prie jo.

Toliaus sekė komisijų rapor­
tai. Ligonių lankytojai išdavė 
raportą, kad lankė tris ligonius. 
Teatro ir baliaus komisija pra­
nešė, kad su įvairiu programų 
rengiamas vakaras spalių 18 d. 
Tikimasi gerų pasekmių. Su 
spalių mėnesio susirinkimu S. 
L. A. 198 kuopos susirinkimai 
prasidės nuo 1-mos valandos po 
pietų, nes jau prasideda žiemi­
nis sezonas, tad šis laikas kuo­
pos susirinkimams patogiau­
sias.

Pabaigoje susirinkimo buvo 
perskaityta korespondencija iš 
Brooklyno bolševikų organo ir 
nutarta pasiųsti į visus laikraš­
čius paaiškinimas į tą kores­
pondenciją, kad visuomenė ma­
tytų, jog pačių bolšev'kų laik­
raščiai yra šlamštais, o ne kiti 
laikraščiai, kaip tatai bolševikai 
sako. Kadangi savu laiku buvo 
užklaustas 198 kuopos eks-ko- 
respondentas kodėl jis neparašo 
žinučių į „Tėvynę” iš kuopos 
veikimo, tai tuomet jis pasiaiš­
kino, kad esą „Tėvynės” redak­
torius netalpina, arba iškraipo 
raštą, tai čia bus pravartu pa­
žymėti, kaip bolševikų organas 
aprašo SLA. 198 kuopos re ka- 
lus. Minimoj korespondencijoj 
sakoma, kad fašistai ir socialfa- 
šistai suorganizavo visas davat­
kas, kad keltų lermą tuomet, 
kuomet kalbės progresyviai dar 
bininkai ir neleist:ną klaidą pa­
darė pirmininkas: kilus kačių

NEKROLOGAS
HOMESTEAD, PA.

A. a. Antanina Brazauskienė.
SLA. 151 kuopos narė Anta­

nina Brazauskienė persiskyrė 
su šiuo pasauliu rugsėjo 26 d., 
šv. Juozapo ligoninėje, Pitts­
burgh, Pa. Palaidota su bažny­
tinėmis apeigomis iš šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios Homestead 
airių kapinėse spalių 1 d., 1930 
metų.

Paliko dideliam nuliudime sa­
vo mylimą vyrą Juozą Brazaus­
ką, dvi dukteris Izabelę ir Stasę 
ir sūnelį Juozuką, kuris išvež­
tas mokytis į Latrobe, Pa. Ve­
lionė Antanina po tėvais Bur- 
bulavičiutė paėjo iš Lietuvos 
Alytaus apskričio, Seirijų vals­
čiaus ir parapijos, Noregalų 
kaimo. Lai buna lengva velio­
nei Antaninai šalta žemelė.

Nuliūdęs vyras — 1
Juozas Brazauskas.

V. Balvočius — sekr., 
6440 Sparta Avė. 

Milwaukee, Wis. SLA. 177 
kuopos susirinkimas įvyks spa­
lių 26 d., University Settlement 
Hall, 2129 So. 6-th St. Galimas 
dalykas, kad šis pranešimas pa­
sirodys „Tėvynėje” pervėlai, to­
dėl narių mokesčiai nebus siun­
čiami į Centrą iki 10 d. lapkri­
čio. Tie, kurie norės užsimokė­
ti, gali ateiti į namus 810 — 
8-th ir užsimokėti, kad nelikus 
išbrauktais.

A. F. Peletskas.
Sioux City, Iowa. SLA. 4 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. lapkri­
čio, 2 vai. po pietų, J. Bulkevi- 
čiaus barzdaskuty kloję, 2510 
Correstionville Rd. Visi nariai 
atsilankykite. Už neatsilanky­
mą busite baudžiami.

J. S. Stanaitis.
Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 2 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai­
nėje, 41 Berkeley St. Visi na­
riai atsilankykite ir užsimokė­
kite užvilktas mokestis.

S. Bagdonas — sekr. 
Tuscarora, Pa. SLA. 111 kp. 

susirinkimas įvyks lapkričio 2 
dieną, 2 vai. po pietų, Povilo 
Alensko skiepe. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti.

A. Braziūnas — sekr. 
Hammond, Ind. SLA. 273 

kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
lapkričio, 1 vai. po pietų, Jono 
Vacinausko kambariuose, 506 
Ames Avė. Bus renkama kuo­
pos valdyba 1931 metams. Už 
nebuvimą busite baudžiami su­
lig konstitucijos patvarkymo.

J. Maksvytis — sekr.

Kuopu Susirinkimai
Ansonia, Conn. SLA. 66 kp. 

susirinkimas įvyks lapkričio 2 
dieną, paprastu laiku ir papras­
toj vietoj. Visi nariai dalyvau­
kite.

J. Kantautas — sekr. 
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. lapkri­
čio, 1:30 vai. po pietų, Medelių 
name. Visi nariai ir narės pri­
bukite.

J. Plečkaitis — sekr. 
Detroit, Mich. SLA, 352 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
2 d. lapkričio, 2 vai. po pietų, 
žemutinėj Lietuvių svetainėj. 
Malonėkite dalyvauti skaitlin­
gai.

J. Overaitis — sekr.
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
26 d. spalio, Juliaus Danulevi- 
čiaus svetainėje, 1 vai. po pie­
tų. Malonėkite visi nariai atsi­
lankyti ir užsimokėti mokestis.

P. Augustaitis — sekr.
Detroti, Mich. SLA. 21 kp. 

nariams žinotina, kad sekamas

Reumatizmas Sausgėla
i Nesikankykite savęs skaus 1 

mais, Reumatizmu, Saugėle < 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu < 
— raumenų sukimu, nes skau < 
dėjimai naikina kūno gyvybę < 
ir dažnai ant patalo paguldo. > 

CAPS ICO COMPOUND < 
mostis lengvai prašalina virš- ) 
minėtas ligas; mums šiandien ; 
daugybė žmonių siunčia pade < 
kavones pasveikę. Kaina 50c ) 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05 S 

Dukart tvirtesnė 75c <
Knyga: „ŠALTINIS SVET > 

KATOS” augalais gydytis, S 
kaina 50 centų <

JUSTIN KULIS. ?
325g South Halsted Street <

PAIN-EXPELLER

Nuo Visokių Muskulų 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAIN-EXPELLERIO; 
tačiau persitikrinkite, kad gaunate 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA­
RAS. Nėra nieko geresnio kaip 
PAIN-EXPELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Influenzos, 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu­
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimų, 
Neuralgijos, Strėndieglio. Reumatiš- 
kų Skausmų ir t. t. Geriausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusimušimų, Su­
stingusio Sprando, Galvos Skaudė­
jimų ir t. t.

35 ir 70 centų didumo bonkutėse. 
Jei jūsų vaistininkas neužlaiko 

PAIN-EXPELLERIO, 
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of
F. AD. RICHTER

& CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA
Seniausias iš lietuvių agentas tame bizny- < 

je ir Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos < 
pirmininkas. Parduoda laivakortes j Lietuvą < 
tr iš Lietuvos, siunčia pinigus litais ir dole- J 
riais. Daro visokį (Insurance) apdraudą gy- j 
vasties ir nuo ugnies, parduoda namus, ukes, < 
lotus. Importuoja iš Lietuvos kumpius, laši- ( 
nukus-bekoną, grybus-baravykus, liepų medų ] 
ir daug kitų reikmenų. Reikalui esant kreip- j 
kitės, o busite pilnai patenkinti ilgametine i

praktika reikale kelionės Lietuvon ir tikrais gerais lietuviškai* pro- ( 
dūktais. Tel. Greenpoint 5975. ]
* 168 GRAND STREET. BROOKLYN. N Y Į
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S. L. A. REIKALAI
DORCHESTER, MASS.
SLA. 359 Kp. Darbuotė.

SLA. 359 kuopa rengia pasi­
linksminimo vakarą su muzika, 
šokiais ir užkandžiais, kuris į- 
vyks šeštadieny, lapkričio 8 d., 
1930 m., svetainėje Eastern 
Star Temple, 8 Virginia St., 
prie Uphams corner, Dorches- 
tery. Prasidės 7:30 vai. vaka­
re.

Šis parengimas beabejonės 
bus smagiausias, nes bus puiki 
proga visiems pasimatyt su se­
nais pažįstamais ir draugais, 
pasikalbėt ir pasidalint savo į- 
spudžiais. Muzikantai užpra­
šyti geri, linksmins jaunus ir 
suaugusius. Tikietas suaugu­
siems 50c., vaikams 25c. ir už 
tą patį tikietą galės pasišokt 
kiek kas norės, gaus geros ka­
vos, senvičių, šaltakošės ir ki­
tokių užkandžių.

Todėl maloniai kviečiami vie­
tiniai ir apylinkės lietuviai skait 
lingai atsilankyti, o atsilankę 
nesigailėsite.

T. B—nė.

narių. Tą mes galėsime atsiek­
ti tiktai visi bendrai dirbda­
mi.”

Raudoniems fašistams labai 
netiko adv. K. Gugio kalba, 
kuomet jis pasakė gryną tiesą 
ką SLA. galėtų atsiekti ateity­
je ir kvietimas visų SLA. narių 
prie bendro gynimo SLA. nuo 
griovikų. Tačiau susirinkusioji 
publika pilnai pritarė tokioms 
SLA. Iždininko išvadoms ir bu­
vo patenkinta taip drąsiu vie­
šai tariu teisybės žodžiu.

Tos pačios dienos vakare S. 
L. A. griovikai vardu SLA. 21 
kuopos surengė „prakalbas”. 
Didžiumą publikos sudarė SLA. 
griovikų priešai, įvairių organi­
zacijų veikėjai, būtent socialis­
tai, tautininkai, katalikai, „ap- 
švietiečiai”. „Kalbėtojas” buvo 
iš Chicagos raudonųjų fašistų 
organo redaktorius arba kaip 
tie SLA. griovikai sako: „SLA. 
didžiumos prizidentas” M. Ba­
cevičius. Jis kaipo kalbėtojas 
yra visiškai prastas-nežinėlis. 
Bet užtai jis yra pirmos rųšies 
rėksnys, melagis, šmeižikas.

Jo kalbos svarbiausias tikslas 
buvo susirinkusiai publikai nu- 
rodinėt del ko kilo ta kova S. 
L. A. organizacijoj. Pirmiau­
siai jis pasigyrė „Darbininkai 
eina su mumis — su komunis­
tais.” Tuojaus po to jis užkliu­
vo už P. Grigaičio, S. E. Vitai- 
čio, St. Gegužio, P. Jurgeliutės 
ir kitų SLA. veikėjų ir tie žmo­
nės yra didžiausi komunistų 
priešai, mat jie neleidžia jiems 
griaut SLA. Po tam jis tuo­
jaus akimirksny atsidūrė Rusi­
joj id pagarbino kaipo pasau­
lio žmonijos išgelbėtoją iš kokio 
tai smako nasrų, iš ten sugrįžo 
į Chicagos Rusijos agentų kvie­
čių šmugelį, juos apgindamas 
kaipo neteisingai įtartus šmu­
gely. Iš čion vėl atsidūrė Vo­
kietijoj komunistų ir fašistų 
bendrame fronte, iš ten sugrįžo 
atgal į Amerikos angliakasių 
U. M. W. of A. unijos viduji­
nius reikalus, apie kuriuos jis 
neturi nė mažiausio supratimo 
ir vėl užkliuvo už SLA. veikėjų, 
iš čion vėl į Kinijos dabartinį 
kruvinąjį komfliktą, iš ten su­
grįžęs dar užtiko Amerikos Dar 
bininkų Apš vietos Draugijos 
5—6 narius ir tuomet jis labai 
išsigandusiai prasitarė, kad jo 
visą revoliuciją gadina tie žmo­
nės. Iš čion į Chicagą, į „Nau­
jienų” redakciją ir ten užtiko 
P. Grigaitį, iš ten į Clevelandą 
į „Dirvos” įstaigą ir į Brookly- 
no „Vienybės” pastogę. Paga­
liau, iš Brooklyn© sugrįžęs at­
gal prie savo kalbos štai kaip 
jis išaiškino tą kovos prasmę 
SLA.: „Amerikos kapitalizmas 
su pagerintų mašinų pagelba 
spaudžia darbininkus, verčia 
skubėti dirbt ir darbininkai pri­
dirba perviršį produktų, o kapi­
talistai neturi rinkų kur tuos 
produktus parduoti ir prasidė­
jo visoje šaly bedarbės krizis 
ir darbininkus išmeta lauk iš 
dirbtuvių, o darbininkai neturė­
dami darbo neturi nė duonos ir 
darbininkai yra priversti vesti 
aštrią kovą kasdien su kapita­
lizmu. O mus SLA. biokratai 
fašistai vitaičiai, gegužiai, jur­
geliutės ir kiti buržujai naudo­
jasi musų turtu, mus sudėtais 
pinigais. Tai mes SLA. nariai 
tą matydami turime griežtai 
kovot su tais parazitais, kad pa­
gerinus darbininkų būvį. Tu­
rim juos vyti lauk iš SLA. ir ir 
patys darbininkai SLA. valdy­
ti” ir tt.

Na dabar mes visi darbinin­
kai SLA. nariai ir ne nariai su­
stokim nors vienai minutei lai­
ko ir rimtai pamislykim: jei 
mes atiduotume SLA. valdyti 
tiems raudoniems trukšmada- 
riams, tai ar jie tuomi galėtų 
prašalinti visoj šalyje bedarbės 
krizį? Ar jie galėtų tuomi pri­
verst Amerikos kapitalistus

DETROIT, MICH.
Dvejos Prakalbos Viena 

Diena.
Rugsėjo 28 d. po pietų įvyko 

SLA. 352 kuopos prakalbos. 
Kalbėtojais buvo vietiniai ir iš 
kitur. Pirmiausiai kalbėjo 
akių gydytojas J. J. Sims. Adv. 
J. K. Uvikas kalbėdamas SLA. 
reikaluose, taip ko kito pasakė: 
„Kai dabar komunistai griauja 
SLA. ir organizuoja savo rau­
doną susivienijimą, tai aš pil­
nai sutinku komunistams veltui 
— be užmokesnio pasitarnauti 
valdiškose įstaigose jųjų susi­
vienijimo organizavimo reikale. 
Nesą mums komunistai nerei­
kalingi ir Susivienijime su jais 
reikia imt divorsą — skirtis. 
Kuomet nuo mus komunistai 
atsiskirs, tai mes SLA. nariai 
galėsim sau dirbt ramų produk­
tyvų darbą del SLA., o komuni­
stams irgi bus geriau, nes 
jiems nereikės kovot su SLA. 
organizacija ir veikėjais ir ta­
da jie galės sau ramiai dirbt 
savo darbą — valdžią verst” ir 
tt. šis geras pasiūlymas ko­
munistams netinka. Jie pakam­
pėse kuždasi tarp savęs: „Tas 
buržujus uori mus apgaut ir iš­
juoki”.

Paskutinis kalbėjo SLA. Iždi­
ninkas gerbiamas adv. K. Gu- 
gis iš Chicagos. Jis savo kalbo­
je aiškiai nupiešė SLA. organi­
zacijos reikalingumą ir svarbą 
Amerikos lietuviams ir abelnai 
visai lietuvių tautai. Taipgi 
teisingai jis įrodinėjo ką mums 
Amerikoj SLA. galėtų suteikti, 
jei visi SLA. nariai dirbtų su 
pasišventimu bendrai del SLA. 
gerovės ir tarp kitko jis pasa­
kė: „Jei mes visi SLA. nariai 
bendrai dirbtume naudingą dar­
bą del SLA., tai mes galėtume 
įsteigti SLA. prieglaudos namą 
SLA. nariams paliegėliams, se­
neliams ir mažiems vaikams 
našlaičiams, kurių tėvai buvo 
SLA. nariais. Mes tuos našlai­
čius galėtume tinkamai išauk­
lėti, suteikdami jiems mokslą 
ir juos paleisti į pasaulį tinka­
mais žmonijos gyvenime žmo­
nėmis ir turėtumėm pagarbą 
tarp kitataučių žmonių. Bet 
šiandien mes turim vest griež­
tą kovą su tais piktos valios 
žmonėmis, kurių siekis yra su­
griauti patį SLA. ir jo visą tur­
tą ir triūsą kelių dešimčių me­
tų sunaikinti ir tuomi padaryti 
skriaudą visiems SLA. nariams. 
Dabartiniam laikotarpy kiekvie­
nas sąžiningas SLA. narys turi 
stoti sargybon ir ginti SLA. 
nuo plėšikų ir palaikyti organi­
zaciją čielybėje. O nugalėję 
SLA. piešus, mes vėl galėsime 
išnaujo stoti su didesne ener­
gija dirbti naudingą darbą del 
SLA. labo ir padaryti jį tvir­
tesniu, geresniu del visų SLA.

piktai kolioja SLA. tokius na­
rius, 'kurie vienokiu arba kito­
kiu budu pastoja kelią SLA. 
griovimui. Į tai neatsižvelgda­
mas kviečiu visus SLA. narius 
stoti bendrai ginti SLA. nuo tų

sutrumpint dienos darbo valan­
das ir mokėt augštas algas dar­
bininkams? Ar tie trukšma- 
dariai galėtų darbininkams į- 
steikti ant žemės pasakiškąjį 
„rojų”?

Nieko panašaus tie raudoni 
šmugelninkai negalėtų padary­
ti. Tik jie galėtų labai daug 
blogo pridaryti visiems SLA. 
nariams ir .pačiai organizacijai.

Jam baigus kalbėt buvo lei­
sta duot įvairus paklausimai ir 
paklausimų buvo įvairių ir 
daug. Bet vietos stoka nelei­
džia tų visų klausimų suminėti, 
tad del pavyzdžio paduosiu tik 
porą paklausimų ir Bacevičiaus 
atsakymus.

Klausimas: „Jus tvirtinat, 
kad užtenka bile SLA. narys 
užsimokėjęs kuopoje ir jo mo­
kesčių knygelėj yra pakvituota, 
kad narys yra mokėjęs į SLA. 
ir jo pinigai laikomi kuopos iž­
de nepasiųsti į SLA. Centrą. 
Tai ar tokis narys yra pilnatei­
sis gavime pašelpos ir pomir­
tinės iš SLA.?”

Atsakymas: „Taip!” ir pa­
ėmęs SLA. nario pakvitavimo 
knygelę skaito: „Mokestįs skai­
tosi užmokėtos nuo tada, kada 
lieka įrašytos šion knygelėn su 
pasirašymu finansų raštinin­
ko.” Prie to M. Bacevičius pri­
dūrė: „Matote, kad jus esat 
užsimokėję kuopoje savo duok­
les į SLA., tai nesvarbu kad 
kuopos ižde yra laikoma jūsų 
mokestis. O kad jus sirgsite 
ar mirsite, tai SLA. Centras 
jums pašelpą turi išmokėt. O 
jei kuopos valdyba pinigų į 
Centrą nesiunčia, tai ne jus 
reikalas. SLA. Centras pats 
turi susirast jūsų kuopos val­
dybą ir su ja turi turėt reika­
lą”.

Tai sulig šio M. Bacevičiaus 
pareiškimo SLA. Centras turė­
tų paimt už pakarpos SLA. 21 
kuopos finansų raštininką A. 
M. Kišoną ir iždininką P. Smal­
stį, nes jiedu turi SLA. 21 kuo­
pos narių mėnesinių duoklių su­
rinkę $1,300 suviršum ir laiko­
si savo ižduos, Centran nesiun­
čia.

Klausimas: „Pasakykite, ką 
jus komunistai padarėte su Lie­
tuvių Socialistų Sąjunga ir jos 
turiu?”

Atsakymas: „Ogi tu viską 
surijai!” Publika juokiasi iš 
kalbėtojo, nes tas žmogelis ne­
prarijo nė vieno cento L. S. S. 
pinigų. M. Bacevičius turėjo 
teisingai atsakydamas prisipa­
žint, kad komunistai L. S. S. 
turtą sūri jom ir pasidarėm sau 
šiltą guštelę iš vargšų proleta­
rų sukrauto turto.

Be to, dar vienas pastebi: 
„Rusijos caras buvo galingas, 
bet minios darbininkų jį nuver­
tė nuo sosto, o jus visada sa­
kot, kad su jumis eina minios, 
tai kodėl jus nenuverčiat Gri­
gaičio, Gegužio, Vitaičio ir ki­
tų buržujų?” Čia komunistai 
sukėlė kačių koncertą, o didžiu­
ma publikos juokiasi iš tų 
„didvyrių”. Į tai Bacevičius 
nieko neatsakė ir negalėjo nie­
ko atsakyti, kuomet tiksliai pa­
rodyta jų tušti pasigyrimai.

Abelnai paėmus, tą vakarą 
pirmininkas SLA. griovikas J. 
Baronas leido duoti paklausi­
mus ir prakalbas sakyti saviš­
kiams, o savo priešamis davė 
sykį arba du syk paklausti, o 
kitiems visai neleido.

Dabar tie SLA. griovikai vi­
sur landžioja po SLA. narių 
stubas ir slaptai renka SLA. 
narių parašus ant tam tikros 
blankos. SLA. narys pasirašęs 
ant tos blankos pasisako, kad 
jis reikalauja iš SLA. jam su­
grąžinti jo visus įmokėtus pi­
nigus į SLA. Todėl šiuomi per­
spėju visus SLA. narius, kad 
nė vienas SLA. narys nesirašy- 
tų, jei jis nori pasilikti pilna­
teisiu SLA. nariu. O SLA. P. 
T. turėtų gaut valdišką draus­
mę tiems provokatoriams, nes 
jie kenkia SLA. bizniui.

šio miesto SLA. griovikai 
savo organuose ir kalbose labai 

Chicagoj Lietuvos Konsulate 
pasiskolinau tik ką išleistą pir­
mą tomą Ant. Smetonos kny-
go: „Vienybės Gairėmis”. Tai 
rinkinys editorialų iš „Vilties”, 
„Vairo” ir „Lietuvos Aido”. 
Beskaitydamas tuos labai įdo­
mius editorialus iš netolimos 
praeities, štai ką užtikau:

1. Sveikatos reikalai ir tauta 
(„Viltis” No. 64, 1910 m.).

2. Rūpinkimės visuomenės 
sveikata („Viltis” No. 101, 
1913 m.).

Rodos nedaug laiko praslinko 
kada Lietuvos laikraštija susi­
domėjo visuomenės sveikata. O 
nuo to laiko daug, daug nuveik­
ta žmonių sveikatos pagerinimo 
reikalais. Daug populiario turi­
nio knygų, brošiurių išleista; 
daug pamokinančių straipsnių 
apie sveikatą lietuvių laikraš­
čiuose patalpinta; nesuskaito­
mai daug žmonėms populiarių 
prelekcijų suteikta iš sveikatos 
sryties; net radio panaudojama 
ir jau kas metas rengiama šva­
ros savaitė. Tai ženklas svei­
ko Lietuvos atgimimo ir sveiko 
auklėjimo Lietuvos ateities pi­
liečių, nes sveikame kūne svei­
kas ir protas. Tai tiek trumpai 
apie senąją močiutę Lietuvą.

Dabar pravartu žvilgterėti į 
pačius save — į amerikiečius. 
Juk ir Amerikoje randasi nema_ 
ža lietuvių ir nemažai lietuvių 
daktarų. Ir Amerikos lietuviai 
gimsta, auga, serga, sensta ir 
miršta. Dažnai Amerikos lietu­
viai suserga ir miršta nuo to­
kių ligų, nuo kurių jie nepriva­
lėtų netik mirti, bet ir susirg­
ti jomis.

Tuomet kai „Viltis” tik pir­
mu syk pakelia viešumon „Svei. 
katos reikalai ir tauta”, tai 
Amerikos lietuviai daktarai jau 
vedė sveikatos skyrius laikraš­
čiuose ir rengė viešas parodas 
iš blaivybės ir sveikatos sryčių 
— teikė gyvu žodžiu prelekci- 
jas, mokino motinas kaip kūdi­
kius auginti, kad nesusirgtų, 
kad sveikai augtų; leido iš svei 
katos sryties atskirius lapelius 
ir dalino lietuvių motinoms dy­
kai. Ir jau 1911 metais Dr A. 
L. Graičunas išleido nemažo 
formato knygą „Sveikata”. Ir 
1912 metais Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugija incorpore 
plačiai iš peties pasiėmė darbą 
teikti netik didesnėse lietuvių 
kolonijose prelekcijas gyvu žo­
džiu ir raštu, bet pasiekė ir 
mažesnes kolonijas ir tą dar­
bą varė dykai, be atlyginimo — 
savomis lėšomis.

Nors Amerikos lietuviai to 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Dr-jos darbo ir pasišventimo 
tinkamai neįkainavo ir nere­
tai net boikotavo prelegentus, 
t. y. susirgus kreipdavosi pas 
svetimtaučius daktarus, bet 
Amer. Lietuv. Dakt. Dr-jos na­
riai nebojo ir varė pirmyn pra­
dėtąjį darbą pamokinime liau­
dies: kas daryti, kad sveiku, 
veiklių būti ir nesirgti.

Nepraėjo nei pora metų, kaip 
geri rezultatai pasirodė. Mir­
tingumas kūdikių praretėjo — 
žmonių sveikata pagerėjo. Var­
pai lietuvių bažnyčių rečiau 
skambino „už dūšią numiru­
sio”! Ir visokios stebuklingos 
klinikos ir medikališki institu­
tai susitraukė ir galų gale su­
vis pranyko del stokos lengva- 
tikių-neurastenikų.

Amer. Lietuv. Dakt. Dr-ja 
nuo 1912 metų gyvuoja ir vei­
kia neišeidama iš užsibrėžtų 
ribų. Draugija yra inkorpo­
ruota ir registruota. Draugi­
jos tikslas:

1. Sujungti draugiškan ryšin

griovikų, nes kiekvieno nario 
pareiga kitiems nariams aiškin­
ti šį komunistų pražūtingą 
darbą del SLA. ir jo visų na­
rių.

Stimakojis.

Lietuvos ir Amerikos Daktaras
I_____

Rašo Dr. A. L. Graičunas.
visus ir etiškai praktikuojan­
čius lietuvius daktarus (M. D. 
ir D. D. S.) Amerikoje.

2. Laikyti draugijos mėnesi­
niuose susirinkimuose paskai­
tas iš teorijos ir praktikos me­
dicinos ir dentisterijos sryčių.

3. Supažindinti lietuviškąją 
visuomenę su medicina ir den- 
tisterija teikiant populiarių pa­
skaitų, leidžiant periodinių ar 
neperiodinių raštų ir įvairiais 
kitokiais tinkamais budais.

4. Kovoti su visokiais nekva­
lifikuotais ir neetiškais prakti- 
kantais.

5. Ugdyti savitarpinį drau­
gingumą; visada ir visur nario 
garbę tinkamoj augštumoj lai­
kyti.

Šiandien nieks negali užgin­
čyti Draugijos kultūrinių kūry­
binių darbų netolimoje praeity­
je. Paskutinis dešimtmetis 
kaip Lietuvoje, taip Amerikoje 
pažengė taip toli pirmyn žmo­
nių sveikatos prezervacijos dir­
voje, kad vargiai rasime kitą 
tautą ar valstybę, kuri galėtų 
tokiu milžinišku progresu pasi­
girti.

Jei Amerikos netik lietuviai 
daktarai, bet ir visuomenė ne­
siduotų savęs klaidinti, bet ne­
ilstančiai žengtų pirmyn ir atei 
tą talkon Lietuvos daktarams, 
paremdami pinigiškai jų suma­
nymus ir kultūrines kūrybines 
įstaigas, tai Lietuva vėl nuste­
bintų pasaulį į trumpą laiką. 
Taip kad chronikai įrašytų į 
pasaulinės istorijos lapus: lie­
tuvis nepergalimas, nes jis 
tvirtas, sveikas, augalotas, iš­
tvermingas, sumanus, darbštus, 
taupus ir turintis iniciatyvą 
ir pasirįžimą žmogus.

Tad Amerikos lietuvi ir lie­
tuve šelpk pinigiškai nors šias 
dvi žemiaus paduotas įstaigas, 
kurios neturi nei Romos, nei 
Maskvos antspaudos.

1. Medicinos Fondas.
2. Kultūros Fondas.
Siųsk pinigus aiškiai pažy­

mėdamas kuriam fondui ski­
riami pinigai, tai klaidos neį­
vyks. Siųsk pinigus šiuo adre­
su: Dr. J. Staugaitis,

Mickevičiaus g. 11 a, b. 4, 
Kaunas, Lithuania.

Lietuvos Generalinio 
Konsulato Pranešimai

I. DEL A, L. VILNIUI VA­
DUOTI SĄJUNGOS 

SUMANYMO.
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

steigimo idėja tarpe Amerikos 
lietuvių atrodo pilnai pribren­
dusi, nes ji gyvuoja jau 10 me­
tų, tai yra nuo Vilniaus užėmi­
mo 1920 metais per lenkų gene­
rolą Želigovskį. Didesniose 
Amerikos lietuvių kolonijose, 
kaip va Čikagoje, beveikia „Vil­
niui Vaduoti Komitetai”; pasta­
rojo (XV) L. D. S-gos Seimo 
nutarimas „minėti kasmet Vil­
niaus vadavimo reikalą taip il­
gai iki Viln. bus atvaduotas”; 
New Yorko ir apylinkės Vytau­
to Didžiojo Iškilmių Komiteto 
nutarimas kasmet minėti liūdną 
Vilniaus netekimo dieną; nese­
nai spaudoje pasirodęs Lietu­
vos Gen. Konsulo paraginimas 
(„Vytauto Didžiojo minėjimas 
ir Vilniaus žaizda”); Ekonomi­
nio Centro priimtoji Vilniaus 
klausimu rezoliucija, kuri turi 
reikšmės netik Vaizbos Butams, 
bet ir abelnai visuomenei; galop 
didelė eilė kitų lietuviškai-pat- 
riotiškų apsireiškimų, — vis tai 
liudija, kad Vilniaus vadavimo 
idėja yra nemari.

Taip dalykams stovint, Ame-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

VII.
Iš KELIONĖS — Į KAUNĄ.

Pirmadienio rytas — 8-ta valanda. Traukinys sustoja — 
Kauno stotis. Dvylika valandų kelionės — keleiviai pailsę. 
Vienok prisiartinant prie Kauno visi jau gyvi, pasirengę. 
Lietuvoje vasarą ilgiausios dienos — naktys trumpos. Ty­
ram orui ir giedrai padangei esant, pažaras suvis neišnyksta 
— šviesu visą naktį.

Traukiniui bėgant per laukus, matosi kur-nekur triobė- 
siai, tai Lietuvos vienasėdžių ir naujakurių ūkiai. Pirmieji 
įspūdžiai nekokį, visur matosi neturtas ir sumanumo stoka. 
Triobėsiai menki, gyvuliai besigananti laukuose suvargę.

Prisiartinus prie Kauno pirmiausiai pamačiau Nemuną, 
tą Lietuvos upių tėvą, kurį per visą mano amžių, tik dainose 
ir pasakose teko minėti. O dabar šitai matau savomis aki­
mis! Lyg kokia legenda, lyg misterija realybe virio. Savo 
akims netikiu, kad matau tą garsiąją Lietuvos upę.

Dar arčiau privažiavus, pasirodo Kamendulių vienuolyno 
bogštas, apie kurį buvau skaitęs laikraščiuose, kad rusai pasi­
traukdami iš Lietuvos nuplėšė stogą, kuris buvo žalvariu deng­
tas ir aukso raidėmis visas šventas raštas parašytas — pa­
puoštas. Taipgi apiplėšė viduje, iš veždami brangų paveikslą 
popiežiaus padovanotą šiam vienuolynui 1677 metais.

Išlipus iš traukinio, prie stoties stovi visa elė automobi­
lių, kaip kad Newark e prie Park Place, tik netaip žmones 
drasko. Važiuojam į viešbutį. Pirmiausiai metasi į akis sena 
rusų bažnyčia Soboras, kuri dabar paversta į katalikų bažny­
čią, vadinamą — Įgulos bažnyčia ir pavesta kareiviams. Pra­
džia Laisvės Alėjos, gatvė akmenimis grįsta, automobiliaus 
šėnys verkia besirisdamos per akmenis, kai avinų galvas. Su­
stojome Lietuvos viešbuty, įeiga iš šoninės gatvės, viduje vieš 
būtis nepuošnus, jokio įspūdžio nedaro, bet kambariai gana 
ruimingi ir švarus. Po 40 litų dienai su dviem lovom ir pi­
giau. Patogumai menki, bet ko reikia, viskas yra. Sako, kad 
tai geriausias viešbutis visam Kaune.

Pasilsėjus ir apsidairius, atradau amerikiečių pirmiau 
atkeliavusių, o ypatingai D. L. K. Vytauto Komiteto oficialės 
ekskursijos keleivių. Suėjau su minimos ekskursijos komite­
to nariais ir tuojaus išgirdau nusiskundimų, kad minėtos eks­
kursijos Kauno stotyje niekas nepasitiko, nors buvo žinoma, 
kad šiais Vytauto metais Lietuvoje yra tam tikras komite­
tas priėmimui amerikiečių. Ekskursijos komisija reikalavo, 
kad aš, kaipo ekskursijos rengimo sekretorius, pasiteirau­
čiau čion ant vietos priežastis, kurių delei šis rinktasai komi­
tetas nepildo savo pažadus.

Mums Kaunan atkeliavus buvo kaip tik po parodos ir po 
dainų šventės. Begalo apgailestavau, kad neteko matyti tų 
iškilmių. Vietos žmonės vieni pareiškė pasitenkinimo, kiti sa­
kė, kad nėra ko gailėtis, nedaug, girdi, nustojai to viso ne­
matęs. Dideliausį esą įspūdį padarė, tai perstatymas miste­
rijos. O choras, kuris buvęs iš 9,000 dainininkų, galėjęs būti 
geresniu, taip žinovai tvirtino. Abelnai imant, mums atvy­
kus antrytojaus po iškilmių mieste mažai kas apie tai tekal­
bėjo, rodos kad tai buvęs kokis paprasčiausias spektaklis, o 
ne dideliausia, nepaprasta Vytauto šventė. New Yorko ir 
apylinkės lietuvių D. L. K. Vytauto Komiteto birželio 1 d. 
rengtoji dainų šventė daug daugiau intuziazmo sukėlusi, negu 
čionai, tą pareiškė tie, kurie lankėsi New Yorko dainų šven­
tės parengime, ir čionai, Kaune.

Šiaip pirmieji įspūdžiai Kaune, pavaikščiojus gatvėmis ir 
pasidairius, vidutiniai. Matosi daug naujo darbo padaryta, 
daug naujų triobėsių pastatyta ir dabar statomų, šaligatviai 
vietoj buvusių lentomis pamėtytų lieptų, dabar jau iš cemen­
to nulieti. Vienas nepaprastas vaizdas metasi į akis, tai kad 
ant karštų nuo saulės spindulių akmenų basos jaunos mote­
rys šluoja gatves, valo mėšlus. Atrodo, lyg, kad čionai netur­
tinga mergaitė ar moteris yra Babilionijos vergijoj. Pada­
rius palyginimą tarp tų moterų, kurioms augšti valdininkai, 
karininkai ir šiaip jau inteligentija bučiuodami į rankutes 
spindančiomis akimis stačiai žiuri į akutes ir sprendžia ką 
apie jį mano ponia, kuriai bučiuojama į ranką, ir kurios ba­
sos ant karštų akmenų vaikščioja, kokis tai pažeminimas mo­
ters, kokia nelygybė tarp tų dviejų luomų.

rikos Lietuvių Vilniui Vaduoti 
Sąjungos įkūrimas atrodo lyg 
įvykęs faktas. Kad toji Sąjun­
ga pradėtų gyvuoti netik de 
facto, bet ir de jure, — reika­
linga iniciatyva, paeinanti iš 
vienos musų didesniųjų koloni­
jų, kaip New Yorkas, Chicago, 
Bostonas ar Pennsylvanijos lie­
tuvių.

Rodos nieko rimtesnio sugal­
voti negalima, kaip kultūriškam 
Vytauto Didžiojo Metų užbaigi­
mui — inauguruoti vieningą A. 
L. Vilniui Vaduoti Sąjungą, kai 
ko „Christmas present” del 
nelaisvėje vargstančių Vilniaus, 
Suvalkų ir Gardino krašto lie­
tuvių. Paskaitomis iš Lietuvos 
istorijos, paskaitomis bei pra­
kalbomis apie Vilniaus klausi­
mą drauge su musų skaitlingų 
chorų dainomis — štai kaip pri­
derėtų mums užbaigti šiuos Vy­
tauto Didžiojo metus.

Esant dabar ir Amerikoje 
ekonominės depresijos laikui, 
negali būti kalbos apie masi­
nius aukų rinkimus vilniečiams; 
bet vien V. V. S-gos įsteigimo 
faktas jiems jau butų dideliu 
moraliniu suraminimu.

Kad šios musų mintys ir 

troškimai nepaliktų vien svajo­
ne — atvykimas čion iš Lietu­
vos žinovo Lietuvos istorijos 
bei Vilniaus klausimo, kuris 
nieko (aukų) iš musų neprašy­
damas patenkintų musų kultū­
rini us troškimus, — rodos yra 
vienintelis svarbiausias šio mo­
mento reikalas.

H. DEL SANTO DOMINGO 
KATASTROFOS.

Dominikonų Respublikos Gen, 
Konsulas New Yorke ir vietoje 
veikiąs Pašelpos Komitetas yra 
kreipęsis per Lietuvos Gen. 
Konsulatą į lietuvius, prašyda­
mi prisidėti prie sušelpimo ne­
laimingų Santo Domingo mie­
sto gyventojų, kurie buvo vie­
šnios žemėn sugrusti.

Kadangi Dominikonai yra 
maža tautelė, tat matomai jie 
tikisi, kad mažos tautos, kaip 
lietuviai, geriau atjaus jų nelai­
mę negu didelės tautos. Lietu­
viško Pašelpos Komiteto nėra 
galimybės steigti, bet atskirų 
asmenų ar organizacijų aukos 
bus priimamos del pasiuntimo 
Dominikonų Respublikos šelpi­
mo organams.

Liet. Generalis Konsulatas.
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Iš AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINIO CENTRO.

(Prisiųsta)
Pirmas Posėdis.

Pirmasis A. L. Ek. Centro
ekonominės konferencijos posė­
dis įvyko New Yorke 23 rugsė­
jo ir užsibaigė 24 rugsėjo. Ap­
svarstyta daug svarbių klausi­
mų' dalyvaujant penkiems 
(quorum) Ek. Centro nariams 
ir keliems New Yorko ir Ne- 
warko Vaizbos Butų nariams. 
Iš Connecticut valstijos atvyko 
net ištisa delegacija. Pirmi­
ninkavo Dr. Pranas Puskunigis. 
Posėdy teikėsi dalyvauti Lietu­
vos Generalinis Konsulas ir 
Vice Konsulas.

Buvo laukta p. J. P. Varkalą 
sugryžtant iš Lietuvos, bet gau 
ta žinia, kad jis dar tūlam lai­
kui Lietuvoje likęs.

Posėdžio protokolas (užra­
šai) bus Vaizbos Butų valdy­
boms pasiųstas del susipažini­
mo; svarbesni nutarimai bus; 
paskelbti spaudoje.

Del Ek. Centro Organo.

ba, geidžia ir prašo visus įvai­
riuose miestuose gyvenančius 
visuomenės veikėjus nieko ne­
laukiant paimti iniciatyvą ir su­
sirinkus burin įkurti vietos 
Vaibzos Butus, kur tokių dar 
nebuvo, ir pradėti tvarkingą 
žinių rinkimą artimiausioje apy 
linkėję apie lietuvių skaitlių ir 
jų ekonominį stovį. Tose val­
stijose, kaip Wisconsin, Mis­
souri, Nebraska, California, 
West Virginia, Rhode Island, 
Maine, — kur Vaizbos Butų 
visai dar nėra, ypatingai yra 
laukiamas vietos veikėjų sukru- 
timas. Tokios didelės valstijos 
kaip New York ir Pennsylvani- 
ja, kurios ne be pagrindo kar­
tais yra vadinamos „lietuviš­
kiausiomis valstijomis”, turi di­
delių miestų su skaitlingu lie­
tuvių elementu, kur dar del V. 
Butų idėjos nieko nepadaryta. 
Vis tai yra artimos ateities už­
daviniai ir kiekvieno asmens 
talka bus V. Butų vadovybės 
augštai ir draugiškai įvertina­
ma.

Ek. Centras tuo tarpu yra 
nusistatęs nesiuntinėti iš Cen­
tro jokio organizatoriaus, nes 
tiki, kad kiekvienoje valstijoje 
atsiras savo organizatoriai, ku­
rie žinodami vietos reikalus tu­
rės didesnio pasisekimo.

prie gardžių valgių 'linkėjo pp. 
Danieliams geriausių pasekmių 
ir p. Jonui Bubniui linksmos, 
smagios kelionės Lietuvon, kad 
sugryžtų kupinas gerų įspūdžių 
iš savo gimtojo krašto Lietu­
vos.

Vakarienė užsibaigė su labai 
gardžiu „keiku”, kuris buvo pri­
taikytas p-nios Danielienės var­
duvių dienai. „Keiką” pagami-

siems žinomas kaipo senas vei­
kėjas clevelandietis. Bankietą 
rengia vietinė ALTS. 46-ta kuo­
pa. Teko girdėti, kad bus pa­
kviesti į bankietą ir visiems ži­
nomi „Dzimdzi Drimdzi” garsus 
artistai, būtent kompozit. A. 
Vanagaitis ir Olšauskas, kurie 
tuo laiku žada būti Hartforde 
su gastrolėmis. į

Teko girdėti, kad vos tik šio-
no ponia Petraitienė, kuri gavo; mis dienomis sugrįžęs iš Lietu- 
nuo svetelių didelį pagyrimą už 
jos „kurinio” skanumą.

Svečias.

2 d.
Paskaitų
Lowell io 

m. sezonui
Keturi

atsidarė žymus 
arba kitaip 

Institutas, 
duota 9-ni 
iš Europos 
iš Harvar-

Visi senber- 
pasinaudoti šia 

jie vieni į 
visados su

su p. Yeli-

vakaro programa bus visi pa­
tenkinti.

Įėjimas į šį parengimą vi­
siems bus laisvas ir be mokes­
nio (reiškia veltui). Į šį pa­
rengimą visi atsilankykime, 
nors keletai valandų pamirški­
me savo dienos vargus ir visi 
kaip viena šeima susirinkime 
spalių 26 dieną ir prisiminkime 
savo tautą, jos džiausmus ir jai 
padarytąsias priešų žaizdas.

P. Dargis,
* reng. kom. pirm.

apie 3 vai. po pietų ties Colum­
bus Sq. (Newton St. ir Colum­
bus Ave. kryžkelėj). Iš čia 
Newton gatve pro Washington 
St. abi divizijos susivieniję 
maršavo į Šv. Kryžiaus Kated­
rą. Katedroj kardinolas O’Con­
nell pasakė gana gerą tikybiš- 
ką pamokslą. Lietuviškai pa­
mokslą sakė kun. Juškaitis. 
Suvienyti 9-10 bažnytiniai cho­
rai po vadovybe komp. Žilevi­
čiaus sugiedojo kelias giesmes. 
Katedra buvo kupina žmonių.

Nusistatymas Del Vilniaus 
Vadavimo Akcijos.

Buvo vienbalsiai priimta to­
kia rezoliucija:

„Amerikos Lietuvių Ekono­
minis Centras, eidamas grynais 
ekonominiais sumetimais, ypač 
turėdamas galvoje, kad Vilnijos 
lietuviams yra reikalinga mate-

BOSTON, MASS.
Atsidarė Paskaitų — 

Lowellio Institutas.
Spalių 

Bostono 
sakant 
1930.31 
lektoriai,
universitetų, keturi 
do ir vienas Am. admirolas p. 
W. S. Siaus.

Pirmu lektorium yra Dr. Ma- 
rett, Oxfordo univ. (Anglijos) 
anthropologijos lektorius ir 
Exeter kolegijos rektorius. Ji­
sai duos 8-nias paskaitas apie 
septynias religijos ypatybes, 
kurios žmogystą atskyrė nuo 
primityviškumo.

Antru lektorium bus norvegų 
mokslininkas, Oslo univ. profe­
sorius, žymus skandinavų ge­
ologas ir anthropologas prof. 
Dr. Halydanas Koht. Lowellio 
Inst, lanko ir tūli lietuviai laik­
raštininkai. Seniaus matyda­
vosi red. šliakys, Rastenis, Pr. 
Gudas, komp. M. Petrauskas. 
Dabar beliko tik „Tėvynės” ko­
respondentas.

vos p. J. Ragialis newbritai- 
nietis taipgi bus ir trumpą pra­
nešimą duos apie savo įspūdžius 
Lietuvoje. Pakviesta artimų 
kolonijų veikėjai ir bene tik la­
bai daug bus gražiosios lyties 
šiame bankiete. 
niai rengiasi
proga ir paprastai 
bankietus neateina, 
panelėms.

Iš pasikalbėjimų
nevskiu, komisijos nariu, paty­
riau, kad .bus smagus vakaras 
su skaniais valgiais, bet gėri­
mų, ypač tokių kurie smagumą 
priduoda bankietuose, nebus iš, 
skyrus, kad jei kuris sportas 
atsineš hip-flask... Dabar tokia 
mada, be to neapseinama.

M. S.

HARTFORD, CONN.
Iš Vietos Lietuvių Veikimo.

Ek. Centras savo teisėtame 
posėdy 23 rugsėjo svarstė spau 
dos organo pasirinkimo klausi­
mą, ir išklausęs Dr. Puskumgio 
pranešimą, nutarė, kad Ek. 
Centrui ir Vaizbos Butams bent 
tuo tarpu jokio atskiro organo 
nereikia ir kad Vaizbas Butai 
ir Ek. Centras pasirenka savo 
organu visą Amerikos lietuvių 
esamą spaudą.

Del Svečiavimosi (Turizmo) 
Lietuvoje.

Posėdy buvo išklausytas p. 
A. S. Trečioko, Ek. C. nario ir 
kitų šią vasarą atsilankiusių
Lietuvoje pranešimai. i riale parama, kad užsitęsęs Vil-

Ek. Centras nusistatė, kad niaus klausimo išsprendimas 
turizmo reikalai turi būti Vaiz-! reikalauja daugelio materialių 
bos Butams kaipo vienas svar-1 aukų, ir kad dabar lenkų užim- 
besniųjų ir nuolatinių uždavi- tas Vilniaus, Suvalkų ir Gardi- 
nių. Vaizbos Butai sustiprėję j no kraštas sudaro drauge su 
savo valstijose, galės ir skai-! visa Nepriklausomą  ja Lietuva 
tys savo garbės pareiga — kas • bei Klaipėdos kraštu vieną na- 
vasarą suorganizuoti čia Ame-1 turalį ir neperskiriamą ekono- 
rikoje gimusio jaunimo ekskur- ■ mini vienetą Nemuno upyne et- 
sijas į Lietuvą — tuomi atlik- nografinės Lietuvos ribose, — 
darni didelį kulturinį lietuvių sveikina Amerikos lietuvių vi- 
tautos darbą. i suomenę sąryšy su Vytauto Di-

Ek. Centras šiame darbe ža- džiojo 500 metų sukaktuvėmis, 
da kooperuoti su atatinkamo- dar rimtesnį susirūpinimą del 
mis organizacijomis Lietuvoje rytinių Lietuvos žemių likimo, 
ir su A. L. laivakorčių agentų ir užgiria plačios visuomenės 
draugija Amerikoje.

Nors musų miestas po pasku­
tinio gyventojų surašinėjimo 
tapo didžiausiu gyventojų skai­
čium miestu Connect’’cut Val­
stijoj, bet lietuvių kolonija vis- 
vien dar nedidelė, vos apie pora 
tūkstančių, priskaičius West ir 
East Hartfordo dalis. Tačiau 
veikimas nėra apmigęs, šis tas 
rengiama, tai šokiai, tai vaka­
rienės, o retkarčiais buna ir rim 
tesnių parengimų, 
koncertų ir sceniškų 
mų.

Maskviniai Rengia „Karą”.
Nusipolitikavę, arba geriau 

pasakius, nusišpicavę vietos ko­
munistai rengiasi pakelti „ka­
rą” vietinėje SLA. kuopoje ir 
yra sakoma, kad jei jų strategą 
bus sulaužyta (kas nuolatos bu­
na), tai jie pasitrauks iš fron­
to, reiškia, pames SLA. kuopą. 
Dabar gi besirengdami prie 
„karo” organizuoja rekrutus, 
vaikšto po SLA. narius ir kal­
bina juos pasirašyti ant kokių 
tai vadinamų peticijų, bet pa­
sekmės menkos. Tame darbe 
daugiausia sveikatos eikvoja ko 
munistų pastumdėlis Gudaitis 
ir viena „progresistė”, kuri 
jau išsibraukė iš SLA. kuopos, 
nas 6 mėnesiai kaip nemokėjo, 
bet visviena save laiko SLA. 
nare ir bobelė vaikšto po na­
mus rekrutų ieškodama ma- 
skvinių rengiamam „karui.”

„Jonas Krypaitis.”

Prastai Pavyko Butėno 
Koncertas.

Spalių 5 d. SLA. 3-čias ap­
skritys buvo surengęs Pitts­
burghe Lietuvos Operos daini­
ninkui Jonui Butėnui koncertą, 
bet koncertas prastai pavyko, 
kaip dvasiniai, taip materialiai. 
Publikos susirinko nedaug, virš 
100 ypatų ir šis taip neskait­
lingas publikos atsilankymas 
aiškinamas dvejopai: del bedar 
bes ir kad koncertas buvo reng 
tas ant greitųjų ir buk nebu­
vę pakankamai išgarsintas. Gal 
yra ir daugiau priežasčių.

Bet dvasiniu atžvilgiu šis 
koncertas ir nekaip pavyko. 
Pirmiausiai gerb. dainininkui 
Butėnui nekaip sekėsi dainuoti, 
mat nebuvo to pakilusio ūpo nė 
pas dainininką, nė publikoj, 
kaip kad būdavo kituose Butė­
no koncertuose. Nors gerb. 
Butėnas skundėsi, kad turįs 
šaltį, bet man rodos, kad ne 
tiek šaltis kaltas, kiek neskait­
lingas publikos atsilankymas, 
mat nėra publikos — nėra nė 
smagumo dainuoti. O prieg tam 
gerb. Butėnas skundėsi, kad 
Clevelande jam rengtas koncer­
tas dar prasčiau pavyko, negu 
Pittsburghe. Tai, žinoma, ne­
galima nė norėti, kad artistas 
turėtų pakilusį ūpą.

Butėnui akompanavo p-lė 
Milda Virbickiutė. Dainavo p-lė 
B. Paulekiutė.

Korespondentas.

dig- 
kai-

pat

Greek Orthodox church. Algir­
das, his succesor (Gedimino sū­
nūs ir Vytauto tėvo brolis), 
was baptized into the Greek 
church on his marriage with a 
princess of Witebsk, but his 
Christianity was more political 
than spirutal.”

Čia autoritetinga istorija aiš­
kiai pasako, kad Vytautas ne­
buvo R. K. ar papos globėjas, 
ar tos bažnyčios siekių užtary­
tojas. Tikrumoje Vytautas bu­
vo R. K. arba popiežiaus gynė­
jų Kryžiuočių oponentas, — or- 
deno sutruškintojas. Taip liu­
dija Vytauto užduotas smūgis 
Kryžiuočiams ties Žalgiriu ir 
nedavimas įsteigti Lietuvoj in­
kvizicijos. Korespondentui at­
rodo, kad Vytautas buvo ant 
tiek R. bažn. draugas, kiek Dr. 
Jonas šliupas, Dr. Kudirka ir 
kiti tos rūšies lietuviai. Vy-

Katedroje R. bažnyčios 
nitoriai Vytautą didvyrino 
po R. K. tikybos įsteigėją 
tuvoje. Paaugštino taip
dar ir kaipo globėją ir užtary­
toją tos tikybos. Su tuomi R. 
K. bažnyčios dignitoriai pasiro­
dė esą Lietuvos ir bažnytinės 
istorijos nežinėliais. Vytauto 
laiku Lietuva 70 nuošimčių bu­
vo graiko-katalikiška (stačiati- į tautas buvo valstybingumo vy- 
kiška) nepriklausoma nuo Ro­
mos bažnyčios valdžios. Viso­
je vakarų ir centro Europoje 
egzistavo R. K. popiežių netole- 
r a n c i j o s įstatas-inkvizicija. 
Lietuvoje visai to nebuvo. Mat 
Lietuva vadovavosi buvusios 
stabmeldiškos Romos imperi­
jos, — respublikas civika, kad 
tikyba yra privati škas ar ge­
ografiškas dalykas. Tokia ci­
vika vadovavosi Liet. Kunig. 
Gediminas, Algirdas, Keistutis 
ir Vytautas.

ras, o ne R. K. tikybos užtary­
tojas ar globėjas.

Iš Katedros parodavimas 
kaip 5-6 vai. nuėjo į Symphony 
Hall, čia įvyko koncertas. Sa­
lė buvo pilna lietuvių. Milži­
niškas bažnytinis choras iš 300 
balsų po vad. komp. Žilevičiaus 
sudainavo kelias dainas. Buvo 
keli kalbėtojai, demokratų part, 
kand. į gubernatorius ir miesto 
majoro pavaduotojas arba tra- 
fiko komisaras Conry. Buvo 
kalbėta ir lietuviškai. Viskas 
buvo įspūdinga. R. K. Federa­
cija užsipelno valstybingumo 
diplomą nuo Lietuvos respubli­
kos.

SLA. Kuopa Rengia

pavizdin: 
perstaty-

Spektaklį.

some 
prin- 
hou- 
they

Anglų spauda įvykį plačiai 
paminėjo. 13 d. spalių „He- 
ralde”, „Globė” ir „Poste” bu­
vo įdėta iš parodavimo paveik­
slai. Reiškia 
riškas įvykis 
pavyko.

šis lietuvių isto- 
ar paminėjimas
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Lietuvoje rytinių Lietuvos žemių 
ir užgiria 
mastu daromas pastangas įkur­
ti vieną ir galingą Amerikos 
Lietuvių Vilniui Vaduoti Sąjun-Ek. Centro Finansai.

Ek. Centras yra išrinktas
per Vaizbos Butus ir pastaty- j ši rezoliucija priimta tam, 
tas veikti Vaizbos Butų idėjos ka<^ visuomenė žinotų Ameri- 
naudai. Todėl Ek. Centras, tu-, kos Lietuvių Ek. Centro ir Vaiz 

pareigų ir darbų bos Butų nusistatymą del Vil­
niaus klausimo reikšmės šios 
organizacijos veikimo objektų.

Amerikos Lietuvių 
Ekonominis Centras.

Laikinas adresas:
15 Park Row, Room 538, 

New York City.

r ėdamas daug
— turės ir išlaidų ir tikisi, kad 
Vaizbos Butai pasirūpins Ek. 
Centro darbus finansuoti. Ta­
čiau šiems metams užbaigti, 
nors Ek. Centras turi įvairių 
smulkių išlaidų, yra nusistatęs 
jokios finansinės paramos iš 
Vaizbos Butų nereikalauti, ne­
bent Vaizbos Butai patys pa­
siūlytų arba atsirastų mecena­
tai, kurie paremtų V. Butų or­
ganizavimo pastangas.

Pradedant nuo 1931 metų, 
kai jau ir atskirų Butų finan­
sai sust prės, Vaizbas Butų 
valdybos malonės prisidėti prie 
Ek. Centro finansavimo, skir­
dami tam tikrą nuošimtį nuo 
metinių nario mokesnio įplau­
kų.

Kas del Vaizbos Buto narių 
metin o mokesnio, tai Ek. Cent­
ras mano, kad tai yra pačių 
Vaizbos Butų reikalas; tačiau 
mano, kad metinis Vaizbos Bu­
tų narių mokesnis neturėtų bū­
ti mažesnis negu 1 doleris ir 
didesnis negu 10 dol. Ek. Cen­
tras betgi visiems Vaizbos Bu­
tams siūlo eiti prie vienodo 
mokesnio.

HUNTINGTON STA., L. I. 
Jaukios Nuotaikos Pokilis.

Del Naujų Vaizbos Butų 
Steigimo.

A. L. Ek. Centras, kaipo 
Vaizbos Butų sąjungos valdy-

šeštadieny, rugsėjo 27 d. va­
kare, įvyko draugiškas pokilis 
pas pp. Denielius. Pokilio tiks­
las buvo trejopas: p-nios Da- 
niel'enės varduvių diena; ant­
ras — p. Jono Bubnio išleistu­
vės į Lietuvą (išplaukė spalių 
11 d.) ir trečias — pp. Danielių 
vienų metų sukaktuvės nuo ati­
darymo krautuvės ir pradž’os 
užsidirbimo duonutės ant Long 
Island.

Svečiai visi buvo vietiniai, 
išskiriant pp. Račiūnus iš Free­
port, L. L, kurie ir padėjo po- 
kilį suruošti. Dalyviai: p. Bub- 
nis su žmona, p. Pečkelis su 
žmona, p. Vaznis su žmona, p. 
Petraitis su žmona, p. Brazaus­
kas su žmona, p. Šmitas su žmo 
na, p. VI. Jankus su žmona iš 
Centre Pork, L. I., p-nia Ume- 
vičienė ir smuikirinkas — 
purios Petraitienės tėvukas.

Poki’is buvo begalo smagus,
draugingas ir linksmas, svečiai i zatoriaus, kuris ir

SLA. 124 kp. reng'a perstaty 
mui scenoj spektaklį, trijų aktų 
komediją „Divorsas”, K. S. Kar 
pavičiaus. Spektaklio prirengi- 
mu rūpinasi p. V. M. Čekanaus­
kas, kitados buvęs Literatūros 
Dramos Draug. „Aušrelės” na­
rys Worcestery, kur jis buvo 
mėgiamas lošikas. P-as Čeka­
nauskas yra režisierium vieti­
nės SLA. kuopos lošikų.

Lošime dalyvauja parinktini 
talentai: Karoso rolę loš pats 
Čekanauskas, kitose vadovauja­
mose rolėse loš J. Januškevi­
čius Jr., jo sesutė p-lė Sofija 
Januškevičiūtė, p-lė Petrytė 
Vaitekunaitė, p-lė Juodsnukai- 
tė, ponia Bacienė, pp. Smitkai, 
Levišauskas, Butvyla, Strazdas 
ir dar keli kiti.

Veikalas yra labai juokingas 
ir įdomus, nes jame vaizduoja­
mas Amerikos lietuvių gyveni­
mas atastogauįant Klaipėdoje, 
kur paprastai ištroškę lietuviai 
smagiai šampaną ir klebonišką 
maukia, o jų žmonos ir dukros 
romansuoja su Lietuvos karinin 
kais ir kareiviais bei ponaičiais. 
Iš tokių prietikių susidaro prie­
žastis „Divorso”. Hartfordo lie 
tuviai pirmu kartu šį spektak­
lį turės progą pamatyti ir gau­
ti gražų vaizdą iš amerikiečių 
gyvenimo Lietuvoje atastogų 
laiku.

Rengiamas Bankietas.
Taipgi lapkr. 4 d. vakare, 

Garde Hotely rengiamas puikus 
bankietas priėmimui iš Chica- 
gos atvykstančio ALTS. Centro 
Sekretoriaus p. Antano A. Žu­
ko, buvusio SLA. Gen. Organi- 

gerai vi-

PITTSBURGH, PA. 
Lietuvių Gedulo Diena.

Šį mėnesį sukanka lygiai 
metų kaip mes netekome musų
sostinės Vilniaus. Prieš de­
šimts metų lenkai apgaule ir 
kruvinu kardu pavergė musų 
bočių pilį, tautos širdį — Vil­
nių. Lietuvos sūnus gedi (liū­
di) netekę savo sostinės ir sa­
vųjų brolių, kurie kenčia pris­
lėgti po sunkia lenkų letena.

Kad išreiškus protestą prieš 
grobonius, kad parėmus vilnie­
čius jų kovoje prieš okupantus 
ir kad pareiškus vieningą lietu­
vių pasirįžimą atgauti Vilnių, 
visi lietuvių tautos sūnus, nežiu 
rint kur jie gyvena, rengiasi 
tinkamai atžymėti šias liūdnas 
dešimtmetines sukaktuves, to­
dėl ir mes Pittsburgho ir apy­
linkės lietuviai po SLA. 3-čio 
apskričio vardu šių metų spalių 
26 dieną, nedėlioję, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Mokslo Dr-jos 
svetainėje, 142 Orr St., Soho, 
Pittsburghe rengiame iškilmin­
gą ir drauge gedulingą paminė­
jimą.

Vakaro programas bus labai 
įvairus ir platus. Yra pakvies­
tas vienas didesniųjų lietuvių 
chorų Pittsburghe, kuris dai­
nuos liet, tautines dainas, be 
to, eilė gab’ausių solistų, iš jų 
visiems plačiai žinomi — Alek­
sandras Sadauskas, ponia Gri­
nienė ir kiti. Be kitų solistų 
bus pasižymėjusių muzikų ir 
du didžiuliu simfonijos orkes­
tru, pirmas — garsus buvęs 
„Harris Theater Orchestras” 
po vadovyste Mr. Marino (ži­
nomo policijos kapitono brolio) 
ir antras — „North Side Young 
folk orchestras”, abu orchest­
rai griež himnus ir linksmins 
svečius pertraukų metu.

Be muzikalės programos bus 
ir kalbėtojų, jų tarpe .bus žy­
mus amerikiečiai Pennsylvani- 
jos valstijos atstovai, taip, kad

PHILADELPHIA, PA. 
Philadelphijcs Lietuvių Antra 

Istorine Šventė.
Daugelis dar neužmiršome 

vasario 16-tos dienos. Tą die­
ną tūkstantinė Philadelphij os 
lietuvių patriotinga minia su 
pakilusiu upu susirinko erdvio­
je Lietuvių Muzikališkoj Salėj 
minėti 12-kos metų Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves. 
Tą dieną kiekvieno Philadelphi- 
jos patriotingo lietuvb širdy 
reiškėsi iškilminga šventė.

Turint omėnėj pereito vasa­
rio 16 dieną, reikia linkėti, kad 
ir spalių 26 d. Philadelphijos 
lietuviai mokės įvertinti šios 
dienos reikšmę ir susirinks dar 
didesnė lietuvių minia apva'kš- 
čioti ir pagerbti savo brangios 
tautos didvyrio Lietuvos Kuni­
gaikščio Vytauto Didž ojo 500 
metų mirties sukaktuves. šiac 
istorines iškilmes rengia visos 
bendrai Richmondo dalies lietu­
vių draug’jos sekmadieny, spa­
lių 26 d., 2 vai. po pietų, Lietu­
vių Muzikališkoj Salėj, Alleghe 
ny Avė. ir Tilton St., Philadel 
phia, Pa.

Antanas Tvaranavičius

Vytauto laikų Lietuvą gerai 
perstato žymiausia istorijos en­
ciklopedija (12 tomų) „The 
New Larned History”, kurios 
6-tame tome Lithuania sutrau­
koje sako: „Many of the prin­
ces were converted to Chris­
tianity by the Russians, 
of them married Russian 
cess of former reigning 
ses, and very generally
adopted the habits of life and 
in general the civilization of 
the Russian. The dealect of 
white Russia become the lang­
uage of the Court and remai­
ned so until the 17-th century. 
Gedemyn never become Chris­
tian. He could never bring 
himself to accept a religion in 
whose name the Teutonic 
Knights (Kryžiuočiai), the bit­
terest anemies of his contry, 
faught and killed his people. 
But his sons and most
people adopted the Christia­
nity of the Russians, which 
was that of the Eastern or

M. Stakėnas.
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LIETUVOS KONSULATAS 
PIE’gŲ AMERIKOJE.

šiuo f pnsulatas praneša, kad 
nuo ru< ėjo mėnesio Konsulato 
adresas pakeičiamas ir bus se­
kamas l i Lithuanian Consulate, 
„Klool,aljodge”, Kloof Road, 
Cape , ^wn, So. Africa. Tele- 
grafin1 " adresas: Lietuva, Ca­
petow..,'

—j . -----------
— Tik tas jaunuolis gali jaus­

tis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.
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BOSTON, MASS.

D. K. Vytauto 500 Metų Mir 
ties Sukaktuvių Minėjimas.
Spalių 2 d., nedėldieny, Bos­

tono apylinkės lietuviai, po va­
dovybe R. K. Federacijos minė 
jo taip žinomas L. D. K. Vy 
tauto 500 metų mirties sukak 
tuves. Dalyvavo apie 5-6 tukst 
lietuvių. Gatvėmis parodavo 
ap’e 12-15 draugijų, apie f 
tukst. asmenų. Važiavo du flo 
tai: 1) Pagan Jthuania ir 2' 
Christian Lit’ uania. Paradar 
sudarė dvi divizijas: C°m 
bridge ir So. Bostono. Kiek 
viena divizija priekyje nešė už 
rašus „500 Universary of Vy 
tautas the Great who brough' 
Christianity to Lithuania”.

Parodavimas pras’dėjo nir 
liet, bažnyčių. Cambridges div 
su So. Bostono divizija susitiko

s.
e,

a
Iš-

Svarbios Knygos
Prašome pasipirkti iš mūsų knygyno 
sekamas knygas:

1. Namų Daktaras, parašė Dr. A. J. Karalius. Knyga tik ką ap­
leido spaudą. Nauja knyga užpildyta vien receptais, aiškiausi nu­
rodymai kokius vaistus del kokios ligos naudoti. Verta šitą knygą 
įsigyti visiems, nes Namų Daktaras yra viena iš reikalingiausių kny­
gų kiekvienam lietuviui. Įsigykite tuoj. Didelė knyga, drūtais apda­
rais, apie 300 puslapių. Kaina $2.50.
2. Lietuvos Virėja. Pamokinimai kaip gaminami va giai ir gėrimai. 
Nauja svarbi knyga, apie 300 skirtingų valgių ir gėrimų, nurodymai 
kaip juos padaryti. Puslapių 148. Kaina $1.25.
3. Arionų Prisikėlimas, parašė J. Pranskus. Svarbi nauja knyga apie 
lietuvių praeitį. Gražiais, storais apdarais. Kaina $2.25.
4. Vakarų Fronte Nieko Naujo, parašė Erick Maria Remarque. 
Svarbi nauja knyga, kurioje aprašoma baisus paskutinio karo vaiz­
dai. Puslapių 256. Kaina $1.50.
5. Didysis Lietuviškas Sapnininkas, su daug paveikslų, naujai Lie­
tuvoje leistas. Drūtais apdarais. Puslapių 256. Kaina $2.50.
6. Naujas Pilnas Orakulas, visokiausių burtų ir monų knyga pa­
saulyje, su daug paveikslų. Puslapių 414, apdaryta. Kaina $3.50.
7. Juoda Knyga, paveiksluota. Paslaptys burtininkų ir raganių. 
Puslapių 200. Kaina $1.50.
8. Paslaptys Magijos bei Spiritizmo. Paveiksluota, puslapių 2G2.
Kaina $1.00.___________________________________________________
9. Juokų Knyga. Tikri juokai. Pusi. 206. Kaina $1.00.
10. Tikėjimų Istorija, šitoje knygoje aprašoma visos tikybos ir kaip 
jos pas žmones išsivystė. Viena įdomiausių knygų lietuvių kalboje, 
su daug paveikslų. Didelio formato turi net 1086 puslapius, drūtais 
apdarais. Kaina $7.50.
11. Žodynas Lietuvių-Anglų ir Anglų-Lietuvių kalboje (pilnas žody­
nas) sutaisė A. Lalis. Puslapių 1274. Kaina $13.00.

Jeigu pirksite šitų knygų nemažiau vertės $10.00 pilna kaina, 
duosime 30 nuošimčių nuolaidą, reiškia jeigu imsite knygų už $10.00 
mums prisiųskite tiktai $7.00 arba jeigu imsite daugiau — siuskite 
tiktai 70 centų vietoj dolerio.

5 CENTAI KNYGA
1OO SKIRTINGŲ KNYGŲ UŽ $5.00

Mūsų knygynas yra sudaręs 100 knygų rinkinį — kiekviena kny­
ga skirtinga. Knygos yra istorinės, mokslinės, dainos, apysakos, svei­
katos srities, juokų ir t.t. Šitą knygų rinkinį parduodam už $5.00. 
Kviečiame kiekvieną šio laikraščio skaitytoją įsigyti šitą 100 Knygų 
Rinkinį. Turėsite puikaus skaitymo visai žiemai. Kai kurios knygos 
yra visai naujos, o kai kurios senesnės, vienos jų mažos, kitos dides­
nės net iki 200 puslapių, šitų visų knygų vertė yra apie $25.00, da­
bar jas gaunate už $5.00. Naudokitės proga tuoj, kolei šitų knygų 
rinkinių dar turime apščiai. Lauksime užsisakant.
Už knygas malonėkite pinigus siųsti šiuo adresu:

KNYGYNAS “LIETUVA”
3210 So. Halsted St. Chicago, m.
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VIETINĖS ŽINIOS
PAGERBĖ SUSIVIENIJIMĄ 

LIETUVOJE.
Šiomis dienomis rašo „Tėvy­

nės” redaktoriui SLA. veikėjas 
p. J. W. Liūtas iš Kauno ir tar­
pe kitko praneša sekamai:

„Šiuo noriu painformuoti vi­
sus SLA. narius, kad man teko 
garbės atstovauti Susivieniji­
mą iškilmėse atidarant Pieno 
Lašo Draugijos naujuosius na­
mus Kaune, Aušros gatvė 26. 
Namų atidarymas su ceremoni­
jomis įvyko šių metų rugsėjo 
mėnesio 26 d.

„Matau reikalo pabrėžti, kad 
vienas gana didelis kambarys 
šiuose naujuose namuose yra 
pavadintas Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje kambariu, šia­
me kambary, nors kukli, bet 
gana aiški iškaba ant sienos su 
pažymėjimu fundatoriaus — S. 
L. A. vardo.

„Prie šios progos norėčiau 
priminti SLA. valdybai ir vi­
siems nariams, kad Pieno Lašo 
Draugija užsitarnauja pilniau­
sios paramos kaip Susivieniji­
mo, taip ir visų Amerikos lietu­
vių. Ši draugija gauna labai 
ribotas pašelpas iš valstybės iž­
do, todėl priseina labai daug 
dirbti, kad sudarius reikalingą 
sąmatą savo uždavinių ir viso 
savo naudingo labdarybės dar­
bo palaikymui. O draugija tik­
rai gražų, naudingą ir didelį lab 
darybės darbą dirba. Mano lin­
kėjimu yra, kad SLA. iš savo 
tautiškų centų ateity šiai drau­
gijai daug didesnes sumas skir­
tų. negu iki šiol skirdavo. Vie­
nok Pieno Lašo Draugija ir už 
tas aukas, kurias iki šiol iš Su­
sivienijimo gavo, yra labai dė­
kinga Susivienijimui ir stengėsi 
užtai atsimokėti musų organi­
zacijos pagerbimu — vieno savo 
naujų namų kamb ario pavadini­
mu Susivienijimo kambariu.

„Beje, mačiau
,Vienybėje’ rašyki, kad buk aš 
tuoj aus grįžtu Amerikon. De­
ja, tokios žinutės ne visai tei­
singos, nes 
taip greitai 
kaip rodos, 
kiek ilgiau 
ted States Lines gaus atatinka­
mą asmenį vedimui jųjų sky­
riaus. Toks persitvarkymas 
bei pasikeitimas dar ir šiandien 
nėra aiškiai numatomas.

„šiąja proga siunčiu širdin­
gus sveikinimus 
linkėjimus visam 
štabui ir visiems 
gams ir prieteliams.

AL D. Centro Valdybos nariu, 
būtent sekretorių ir knygių, tai 
nutarta visus šio susirinkimo 
apkalbėtus reikalus paleisti vi­
sos Centro Valdybos nutarimui 
krivūlės keliu. Viską apkalbė­
jus nutarta eiti visu griežtumu 
prie sutvarkymo centro reikalų 
ir prie galimai didžiausio veiki­
mo organizacijos reikalais. Taip 
pat apkalbėta TMD. nariams 
knygų suteikimo išgalės artimo­
je ateity.

Reikia pasakyti, kad šis T. 
M. D. Centro Valdybos susirin­
kimas yra svarbus ir reikšmin­
gas ir laiku įvykintas. Reikia 
tik palinkėti, kad visi šio susi­
rinkimo nutarimai neatidėlio­
jant ir pilnumoje butų vykina­
mi gyvenimam Reporteris.

po pietų. Po koncertui bus šo­
kiai iki vėlumos.

Kaip jau buvo pranešta, kad 
šio koncerto programe /dalyvau­
ja žymus artistai, kaip Lietu­
vos Operos artistas Jonas Butė­
nas, smuikininkė Į>lė Mockaity- 
tė iš Mahanoy City, Pa., ir kiti 
vietiniai programo dalyviai. 
Nėra mažiausios abejonės, kad 
šis koncertas bus tokiu, kuriuo 
kiekvienas atsilankęs bus dau­
giau nei patenkintas. Be to, 
visi galės smagiai pasišokti gra 
žioje ir erdvioje salėje prie pui­
kiausios muzikos. Visi vietos 
ir apylinkės lietuviai kviečiami 
skaitlingai atsilankyti.

Vienybietis.

.Tėvynėje’ ir

aš Amerikon dabar 
nemanau grįžti ir, 
teks Lietuvoje dar 
pagyventi, iki Uni-

ir viso gero 
SLA. Centro 

savo drau-

TMD. CENTRO VALDYBOS 
POSĖDIS.

Sekmadieny, spalių 19 d„ 
„Vienybės” salėje, Brooklyne, 
įvyko Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijos Centro Valdybos susirin­
kimas, kuriame dalyvavo: pre­
zidentas K. S. Karpavičius, vice 
prezidentas P. A. Dėdynas, iž­
dininkas A. B. Strimaitis ir Li­
teratim o Komiteto nariai — S. 
E. Vitaitis ir J. Valaitis.

Centro Valdybos nariai pada­
rė pranešimus iš viso veikimo 
ir esamos padėties organizaci­
joj. Iš pranešimų paaiškėjo, 
kad del buvusio centro sekreto­
riaus, p. V. Sirvydo, neveiklumo 
ir TMD. reikalų nepaisymo įvy­
kusi didelė betvarkė TMD. cen­
tre. Taip pat reikia apgailėti, 
kad ir nuo praeito TMD. Seimo 
nieko 
reikalų 
centre, 
dento
buvo džiuginantis, nes jis tuo- 
jaus ėmėsi darbo ir jau atgaivi­
no kelias TMD. kuopas Naujo­
sios Anglijos lietuvių kolonijo­
se. Be to, p. Dėdynas yra grie­
žtai nusitaręs daug padirbėti 
TMD. reikalais ir jis daug dir­
bęs, kad ir centre reikalai susi­
tvarkytų.

Kadangi delei laiko stokos ir Amerikos lietuvių draugingumu 
kelionės tolumo nebuvo galima ir svetingumu jam visą laiką 
pakviesti į šį posėdi kitu du T. gyvenant Amerikoj reikštu ir

nedaryta organizacijos 
sutvarkymui pačiame 
Tik vieno vice prezi- 

p. Dėdyno pranešimas

DAINININKO BABRAVI­
ČIAUS IŠLEISTUVIŲ 

POKILIS.
18Kaip žinoma, kad spalių I d., Skandinavų Amerikos Lini­

jos puošniu garlaiviu „Frede- 
rik VIII” Amerikos lietuvių 
mylimas dainininkas operos ar­
tistas Juozas Babravičius su 
savo jauna, gražia žmona išvy­
ko Lietuvon. Taip pat visiems 
jau žinoma, kad p. Babravičius 
vadovauja Amerikos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Asocijaci­
jos rudeninei ekskursijai Lietu­
von. Kadangi ši ekskursija yra 
gana skaitlinga ir kadangi jos 
vadu yra p. Babravičius, tad ir 
išlydėti p. Babravičiaus ir eks­
kursijos susirinko uoste skait­
lingas būrys palydovų.

Iš vakaro, pirm ekskursijos 
išplaukimo, t. y. spalių 17 d. 
vakare, Skandinavų Amerikos 
Linijos vaišingumo lietuviams 
parodymui, tame pačiame „Fre- 
derik VIII” laive buvo suruoš­
tas puošnus pokilis. Baigiant 
valgyt skanią vakarienę Linijos 
atstovas p. Juozas Smitrus pa­
sveikino susirinkusius lietuvius 
ir paaiškino, kad šis pokilis su­
kviestas dvejopu tikslu: atsi­
sveikinti ir pagerbti išvykstan­
tį Lietuvon p. Babravičių ir at­
žymėti Amerikos Lietuvių Lai­
vakorčių Agentų Asocijacijos 
gyvavimo ir veikimo trijų metų 
sukaktuves. Tolimesnes toast- 
masterio pareigas eiti p. Smit­
rus perdavė čikagiečiui p. J. 
Zolpiui. Toastmasteris humo- 
ristiškomis pastabomis ir per­
statymu kalbėtojų paįvairino 
visą vakaro programą, pirmiau­
siai rimtai pažymėdamas, kad 
p. J. Smitrus yra daug pasidar­
bavęs Amerikos lietuviams ir 
Lietuvos prestižui, kuomet jo 
pastangomis buvusi Baltic A- 
merica Linija įkūrė pirmą tie­
sioginį susisiekimą tarpe New 
Yorko ir Lietuvos uosto Klaipė­
dos. Užtad Amerikos lietuviai 
p. Smitrų gerbia ir myli.

Toastmasteris p. Zolpis iš­
šaukė visą eilę kalbėtojų, kurie 
pasakė trumpas ir pokilio tiks­
lui atatinkamas kalbas. Kalbė­
jo sekami kalbėtojai: „Vieny­
bės” B-vės prezidentas J. Cin­
kus: „Dirvos” redaktorius K. 
S. Karpavičius iš Cleveland, 
Ohio; Brooklynietis P. Mikolai- 
nis; „Vienybės” redaktorius J. 
Valaitis; worcesteriete p-lė J. 
Rauktytė; „Tėvynės” redakto­
rius S. E. Vitaitis; čikagiečiai 
P. Baltutis ir „Naujienų” atsto­
vas A. Ripkevięius; hartfordie- 
čiai J. Sekys — A L. L. A. 
Asocijacijos sekretorius ir V. 
M. Čekanauskas; Lietuvos vice 
konsulas New Yorke P. Dauž- 
vardis; elizabetiečiai kompozi­
torius J. Žilevičius ir vietos lie­
tuvių klebonas kum. J. Simonai­
tis; šio pokilio sukvietėjas ir A. 
L. L. A. Asocijacijos iždininkas 
A. S. Trečiokas ir ant galo gar­
bės svečias p. J. Babravičius, 
kuris išreiškė pasitenkinimo i

varde savęs ir savo žmonos iš­
reiškė padėkos visiems atsilan­
kiusiems svečiams į jo išleistu­
vių pokilį, kuriuos jis pavadino 
savo draugais ir prieteliais.

Užsibaigus vakarienei, sve­
čiai nuėjo į puošnų laivo salio- 
ną, kur išgėrė kavą, pasikalbė­
jo ir pagaliau svečiams ir vieš­
nioms prašant ir komp. Žilevi­
čiui akomponiuojant p. Babra­
vičius padainavo p. Žilevičiaus 
du kuriniu: „Karvelėlį” ir „Ug­
dė močiutė”. Taip pat visiems 
prašant Zosė Vitaitienė padai­
navo Šimkaus „Kur bakūžė sa­
manota”, „Pamylėjau vakar” ir 
dar porą dainelių, kurias dai­
navo kartu ir visi svečiai.

Pokilis buvo linksmas, malo­
nus ir draugingas nuotaikos, 
kuris traukėsi iki po dvyliktos 
valandos naktį. Svečiai skirs­
tėsi pilnai patenkinti pokiliu ir 
atsisveikindami linkėjo ponams 
Babravičiams 
nės Lietuvon 
pasisekimo 
Tėvynėn.

Kadangi antrytojaus, spalių I tų. Taip pat garlaivis „Frede- 
18 d., įvyko metinis Amerikos rik VIII” atplaukęs į New Yor- 
Lietuvių Laivakorčių Agentų Į ką spalių 12 d., atvežė tarpe 
Asocijacijos suvažiavimas, 
ir šiame pokily 
maža agentų. Be 
minėtų programo 
reikia pažymėti 
„Amerikos Lietuvio” leidėjų da- Į m u kelionėje šiuose 
lininkę ir atstovę p-lę Leonaitę Skandinavų Amerikos 
iš Worcester, Mass, ir bosto-Įlaiko savo augščiausiu 
nietį N. Gendrolių.
svečių sudarė brooklyniečiai ir I ti savo keleivius, 
apylinkės veikėjai ir veikėjos. Rep. J. S.

Dalyvis. -------------------------------------

Iš LIETUVOS.
Skandinavų Amerikos Linijos 

garlaivis „Oscar H” atplaukęs 
į New Yorką spalių 5 d., tarpe 
kitų pasažierių atvežė 12 lietu-

laimingos kelio-1 vių keleivių, kurie atvyko iš 
ir kuogeriausio Lietuvos į Jungtines Valstijas 

sugrįžus senoj on ir į Kanadą ir grįžtančių iš Lie­
tuvos šios vasaros ekskursan-

tad kitų pasažierių 39 lietuvius.
ne- Visi keliavusieji šiais Skandi- 
su- navų Amerikos linijos laivais 
dar keleiviai yra pilnai patenkinti

dalyvavo
augščiau
dalyvių,
dalyvavusius | savo kelione ir visu patarnavi-

laivuose.
Linija 

uždavi-
Didžiumą I niu kuotinkamiausiai aptarnau-

-----------  Gal
LANKĖSI REDAKCIJOJE. biznį 
SLA. veikėja adv. Z. šalnienė moję, 
Boston, Mass., lankėsi SLA. Kaina

kas norėtut skelbti savo 
judamųjų paveikslų fil- 

programe iš Lietuvos, 
vienas doleris žodis. Taiiš

Centre ir „Tėvynės” redakcijo- I kas ką ir kokį norėtumėt tuo- 
je. Gerb. Viešnia buvo atvyku- jau aiškiai surašę prisiųskit su 
si New Yorkan su reikalais, tad Money Orderiu drauge kolei 
prie tos progos aplankė ir SLA. prirengsiu programą.
Centrą. J. K. MILIUS,

Į 3251 S. Union Avė., 
CHICAGO, ILL.Lankėsi SLA. Centre ir „Tė­

vynės” redakcijoje buvusis ame i o ’IV • A , • 
rikietis ir vėliaus buvęs Lietu- Keikallllgi Agentcll 
vos Seimo narys p. Nikodemas ------
Radys. * Pastaraisiais keliais Paversk savo huosą laiką į pim- 

. . i, . gus. Mums reikia darbščiu agentų,mėnesiais p. Radys dirba Um- kurie liuosu laiku padėtų mums pla­
ted States Lines laive „Ameri- tinti Lietuvos prekes Amerikoje. At- 
ca”, tad dabar laivui atvykus lyginimas geras. Parašyk mums ir 
New Yorkan ir ilgesnį laiką pa- mes visas informacijas,

silikus uoste, p. Radys turėjo COMPANY
progos aplankyti savo draugus . ’v. , XT ,r , . 818 E. Sixth Street,ir pažįstamus New Yorke ir

SO. BOSTON, MASS.apylinkėje. Prie tos progos ap­
lankė ir SLA. Centrą. *DEL RAŠYMO

Del žmonių, Kurių Apeti­
tas Yra Menkas.

Jeigu jūsų apetitas yra menkas, 
virškinimas prastas, arba jeigu jus 
atsirugstate, turite surugusį pilvą, 
gazus ar išpustus vidurius ar pilvą, 
jei kankina galvos skaudėjimas, ait­
rumas, vėmimas, kvaituliai, neveik­
lios kepenys, ar panašios ligos pa­
einančios nuo konstipacijos ir abel- 
no nusilpnėjimo, jus rasite didelę 
pagelbą, jei jus imsite Nuga-Tone 
nors tik per kelias dienas, ir gyveni­
mas įgis naują ir saldesnę prasmę.

Nuga-Tone yra sveikatos ir spėkos 
atbudavotojas, kuris pagamina už­
tektinai raudono, sveiko kraujo. 
Jis priduoda spėką ir jėgą susilpnė- 
jusiems nervams, muskulams 
ganams, palengvina inkstų ar 
įdegimą ir sustabdo kėlimąsi 
mis, sureguliuoja vidurius ir 
konstipaciją. Nuga-Tone
tą jautimąsi nuvargusiu, sunegalėju- 
siu, nusikamavusiu ir sugrąžins poil- 
singą, atgaivinantį miegą. Jus galite 
pirkti Nuga-Tone kur tik vaistai yra 
pardavinėjami. Jeigu jūsų pardavė­
jas neturi jų stake, paprašykit jį už­
sakyti jų del jus iš savo džiaberio.

ir or­
pūslės 
nakti- 
nugali

pašalins

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai j Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

B Senojoj Tėvynėj
A* Prisidekite prie musų bile 

vienos asmeniniai prižiuri-
įįk mos Kalėdinės Eks-
W ' kursijos į

Keliaukite greičiausiai plau- 
klojančiais garlaiviais, 

kurie išplaukia iš 
New Yorko

B R E M
GRUODŽIO

& r it n a
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6 D.

16 D.GRUODŽIO
MAŽIAU NEGU 8 DIE­

NOS Į LIETUVĄ.
Arba keliaukite papuliariu 

kajutiniu garlaiviu 
BERLIN Gruodžio 11d.

NORTH GERMAN

57 Broadway, New York

ŠVEDU AMERIKOS 
UMMA

16 
NEWYORKO i 

KLAIPĖDĄ

TRUMPAS KILIAS i LIETUVĄ per ŠVEDIJA

Orchestra
16178F -

Orchestra

16179F
Comic Song
Comic Song

WORCESTERIO LIETUVIŠKA ORKESTRĄ 
Albina Lietuvnikaitė, Leader 

Panemunis Polka

Karolina Polka .........................!...........................
K. MENKELIUNIUTĖ ir A. VELIČKA 

su Orkestros Akomp.
Saulė Leidžias ...................................................
Pi irodino Seni Žmonės ................................

PENSYLVENIJOS ANGLEKASEI
Vištyčio Valcas ................................................

'( K'bartų Polka ....................................................
B ROOK LYNO LIETUVIU ORKESTRĄ

( Dieduko Polka .........................................................

NAUJAUSI LIETUVIŠKI 
gC o 1 u m b i a Rekordai u ________ __ ____

16180F

16181F
Pora Už Poros, Valcas

Orchestra
Orchestra

Orchestra
Orchestra

IO” 75c.

g
I

0

&

h

I

g
I
H

M
i

I

Ant Kalno Karklai Siūbavo, lolk Song
Mikas Petrauskas, Tenoras ...................................................

Ar Tau Seselia, Orchestra with Incid. Singing
Mahanojaus Lietuviška Mainierių Ork...................................

Aš Žirgelį Balnosiu — K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Atie Rudenis Užšalo — Mahanojaus Liet. Mainerių Ork., 

Singing by A. Šaukevičius and J. Wichalonis ...........
Atneša Diedas Kukulių Viedrą Folk Song

Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas ......................
Atsimeni Tą Dieną, Comic Song — Stasys Pauras, 

Baritonas ir Juozas Antanėlis, Tenoras ..................
Baltos Rankelėlės Mahanojaus Liet. Mainierių Ork., 

Singing by A. Šaukevičius and J. Wichalonis ......
Bernelio Polka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainierių Ork...................................
Bernužėli Nesvolik Mikas Petrauskas, Tenoras ......................
Birutė Mikas Petrauskas, Tenoras ........................................
Butkiskių Polka Pensylvenijos Anglekasei . „......................
Dviejų Žodžių
Čigonai Budrik’s Radio
Čigono Meilė
Visur
Einik
Eisim
Eisiu,

I6I75F

16156F
16139F

16149b'

I6I58F

16176F

I6I49F

ARTISTAS BABRAVIČIUS 
ATSISVEIKINO „TĖVY­

NĖS” ŠTABĄ.
Spalių 17 d. atsilankė SLA. 

Centre operos artistas Juozas 
Babravičius su savo jauna ir 
malonia žmonele atsisveikinti 
„Tėvynės” štabą, kuris visuo­
met p. Babravičių svetingai pri­
imdavo ir draugingai su gerbia­
mu dainininku sugyvendavo.

Iš paties p. Babravičiaus te­
ko sužinoti, kad jis vyksta Lie­
tuvon tikslu įstoti į Lietuvos 
Operą ir savo talentu prisidėti 
prie kėlimo Lietuvos meno šven- 
tinyčios. Be to, teko sužinoti, 
kad p. Babravičiui Lietuvos Pa- 
siutinys Amerikai ministeris B. 
K. Balutis prisiuntęs sekamo 
turinio padėkos laišką:

„Šiuomi noriu nuoširdžiai 
Jums padėkoti už Jūsų malonų 
prisidėjimą prie Lietuvos Radio 
Dienos programo išpildymo. Jis 
gerai pavyko ir, tikiuosi, visi 
gali būti patenkinti šia žymia 
Lietuvai propaganda. Geriausi 
linkėjimai Jus lydli Tėvynėn iš­
vykstant.”

Prie šios progos ir „Tėvy­
nės” redakcija linki ponams 
Babravičiams laimingos kelio­
nės ir geriausio pasisekimo Tė­
vynėje.

PASKUTINIS PRIMINIMAS.
Paskutiniu kartu noriu pri­

minti „Tėvynės” skaitytojams, 
kad sekamą sekmadieny, spa­
lių 26 d., Arcadia Hall, 918 Hal­
sey St., Brooklyne, įvyks pui­
kus „Vienybės” metinis kon­
certas, kuris prasidės 3:30 vai.

Laiškai spalvuoti su gražiom 
dainom pas tėvus, motiną, bro­
lius, seseris ir draugus. 36 laiš­
kai ir 6 atvirutės del Kalėdų 
už $1.00. Įvairiausių daiktų žur­
nalas „Tiesa” dykai.

TIESOS REDAKCIJA — B.
244 N. 12-th Street, 

PHILADELPHIA, PA.

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS 

MOTORLAIVIAIS 
Lietuvos Pašto ir Keleivių 

Patarnavimas
Praleisk Kalėdas Lietuvoj!

DVI KALĖDINĖS EKSKURSIJOS

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
S. S. DROTTNINGHOLM

LAPKRIČIO 29
M. L. GRIPSHOLM

GRUODŽIO 6

l

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė Šviesa. Diathermia

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTTEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

Užsisakykit Vietas Dabar!
Laivų Išplaukimas iš New Yorko

M. L. GRIPSHOLM — Lapkr. 1
M. L. KUNGSHOLM — Lapkr. 8 

*S.S. DROTTNINGHOLM Lapk. 29 
♦M. L. GRIPSHOLM — Gruod. 6 
S.S. DROTTNINGHOLM Gruod. 27 

*Kalėdinė Ekskursija į Lietuvą.
Del platesnių informacijų kreipkis 

pas savo agentą. Gauk lietuvių kal­
boj specialį cirkuliorį apie 
patarnavimą. Gaunami pas 
ir musų raštinėse.
SWEDISH AMERICAN

Lithuanian Dept.
21 State St., New York, N. Y. 

181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.
10 State St., (kamp. Washington) 

Boston, Mass.
73 Monroe St., Detroit, Mich.

agentus

LINE

WCTL VAŽIUOKIME Į LIETUVĄ 
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu 

W per KLAIPĖDĄ
'' Greitas susisiekimas via Kopenhagen

Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto. 
Švarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORK:
S. S. „UNITED STATES” Lapkričio 1
S. S. „HELLIG OLA V”___ Lapkričio 8
S. S. „OSCAR II”-----------Lapkričio 22

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE 
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. 130 N. LA SALLE ST. 
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

R

Polka Worcesterio Lietuviška Orkestrą .. ..
Orchestra With Incidentai Singing 

(Valcas) Lietuvių Tautiška Ork.........................
Tila, Waltz International Dance Orch...........................

Polka Worcesterio Lietuviška Ork.....................................
Laukan A. Vanagaitis ir J. Olšauskas ..........................
Mamei Pasakysiu (M. Petrauskas),

Folk Song Mikas Petrauskas, Tenoras ............................
Frano Polka Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą .. 
Ganem Aveles, Folk Song Kastancija Menkeliuniutė

ir F. Stankūnas ........................................................................
Gaspadine Aną Dieną, Orch. with Incid. Singing 

Pensylvenijos Anglekasei ................................................
Geismai ir Svajones Kanstancija Menkeliuniutė

ir F. Stankūnas ..........................................................................
Jaunas Senis A. Vanagaitis ir Akiras ......................................
Kačiukas A. Vanagaitis ir J. Olšauskas ....................................
Kariška Daina, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork.................................
Katrutes Polka Mahanojaus Lietuviška Mainerių

Orkestrą, Singing by A. Šaukevičius ................................
Kelkis Berneli, Orchestra with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork...................................
Klaipėdos Polka Mahanojaus Lietuviška Mainerių 

Orkestrą, Singing by A. Šaukevičius ..........................
Kur Banguoja Nemunėlis Mikas Petrauskas, Tenoras .... 
Kur Tas Šaltinėlis Mikas Petrauskas, Ten.............
Lazdijų Polka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork..............
Lietuva Tėvynė Musų Mikas Petrauskas, Tenoras 
Lietuviško Kliubo, Polka Worcesterio Lietuviška 
Lietuvos Kareiviu, Polka Worcesterio Lietuviška 
Lietuvos Kvietkos, Valcas Worcesterio Lietuviška 
Lik su Dievu Panitelia Mahanojaus Lietuviška

Mainerių Ork., Singing by A. Šaukevičius ir M. Urbas 
Linksmas Amerikietis F. Stankūnas, Baritonas ......................
Linksmybės Polka Worcesterio Lietuviška Ork.....................
Mano Polka, Orch. with Incid. singing

Mahanojaus Liet. Mainerių Ork.............................................
Man tik. Rodosi Antanas Vanagaitis, Baritonas ......................
Mergyte Jaunoji K. Menkeliuniutė, Soprano ............................
Mielaširdystė K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas ..................
Močiutes Mazurka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork.................................
Motušaite Miela K. Menkeliuniutė, Soprano ..........................
Muzikantai Rėžkit Kazoką Stasys Pauras, Baritonas

ir Juozas Antanėlis, Tenoras ................................................
Mylimo Polka, Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork...........
Našlio Polka, Orch. with Incid. singing

Mahanojaus Liet. Mainerių Ork............................................
O—Čia,Čia, Comic Song Antanas Vanagaitis, Baritonas 
Oi, Berneli Vienturį! K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Oi, Skauda, Skauda K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Paprienioku Polka — Mahanojaus Liet. Ork...........................
Pasaulis Stovi Antanas Vanagaitis, Baritonas ......................
Pavasario Sveikninimai (Valcas) Lietuvių Tautiška Orkestrą 
Piatro Polka Mahanojaus Liet. Mainerių Ork.,

Singing by Šaukevičius ..........................................................
Pragėriau Žirgelį A. Vanagaitis ir J. Olšauskas ..................
Prirodino Seni žmones Man Jaunam Mergele

Mikas Petrauskas, Tenoras .................................................. ..
Šalčiai Ir Merginos F. Stankūnas, Baritonas ......................
Saldus Prisiminimas, Waltz International Dance Orchestra 
Šalta Žiemužė A. Vanagaitis ir J. Olšauskas ..........................
Saulute Tekejo, Folk Song Kastancija Menkeliuniutė

ir F. Stankūnas ............................................................................
Senelio Polka A. Vanagaitis su Armonika, įgrojo Akiras 
Sharkės Kumštinės (Dalis Pirma ir Antra, Orchestra with

Incidental Singing Mahanojaus Lietuviška Maineriy Ork. 
Shenadorio Polka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork...................................
Naktelę Miego Nemiegojau, Folk Song 
Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas ....................
Naktelę Per Naktelę, Folk Song
Mikas Petrauskas, Tenoras ...................................... 1..............

Šiauciaus Polka, Orch. with Incid. Singing
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork...................................

Storu Bobų, Polka Pensylvenijos Anglekasei ..........................
Sudiev Sesutės Stasys Pauras, Baritonas,

Juozas Antanėlis, Tenoras ....................................................
Svajonė Ir Meilė Stasys Pauras, Baritonas,

Juozas Antanėlis, Tenoras .....................................................
Tykiai Nemunėlis Teka M. Petrauskas, Tenoras ................
Vakar—Vakarėli Budrik’s Radio Orchestra,

With Incidental Singing .......... ...............................................
Valio Dalgele! Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Velnių Šimtą, Comic Song Antanas Vanagaitis, Baritonas 
Vestuvių Mahanojaus Liet. Mainerių Ork., Singing

by Šaukevičius .............................................................................
Yievutės Polka Mahanojaus Liet. Mainerių Ork......................
Žalia Girele Mainerių Ork., Singing by

A. Šaukevičius ir M. Urbas ...................................................
Zanavikas, Orch. with Incid. Singing

Pensylvenijos Anglekasei .........................................................
Rekordus siuntinėju į kitus miestus ir į Canadą.

A. J. KATKAUSKAS,
372—376 Millbury St., TEL. 2-8186 Worcester,

Orkestrą
Orkestrą
Orkestrą

Šia

Šią
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16161F 
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16138F
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16156F

16147F
16166F
16169F
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16167F
1615QF
16172F
16165F

16137F
16146F
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16151F

16164F
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16160F
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16154F 
16151F 
16139F 
16142F 
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16155F
16148F
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16158F
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